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Giriş  

III. Selim, 1789 senesinde tahta çıktıktan sonra bozulmuş  olan devlet nizamım 

yeniden sağlamak için bir takım idari, adli ve mali reformları  uygulamaya koymuş-
tur. Özellikle mali alandaki bozulma= devlet nizamım olumsuz yönde etkilediği 

bilindiğinden III. Selim, ticaret alamndaki olumsuzluldan gidermek ve Osmanlı  

ticaret hayatına hakim olan yabancı  tüccann tekelini ortadan kaldırmak için bu 

alanda ıslahat çalışmalarını  uygulamaya koymuştur°. 

Eskiden beri Osmanlı  ticareti, Gayrimüslimlerin tekelinde kalmış, yabancı  dil 

bilmeleri sayesinde ticari faaliyetlerde hep söz sahibi olmuşlardır. Buna karşılık ser-

maye birikimi olmayan ve dil bilmeyen Müslüman tüccar ise dış  ticarette etkin ola-

mamıştır. Özellikle kapitülasyonlarla yabancı/müste'min tüccara Osmanlı  ülkesinde 

ticaret yapma izni verilmiş  olmasına rağmen, bu tüccar grubu da bazı  engellerle 

karşılaşmıştır. Bu engellerin en başta geleni ise yabancı  tüccann yerel Osmanlı  dilleri 

ve ticari usullerini bilmemesidir. Bunun sonucu olarak yabancı  tüccar genellikle 

Ortodoks Rumlardan oluşan aracılara bağımlı  hale gelmiştir. Işte bu süreçte Osman-

lı  tebaası  Rumlar, tercüman olarak yabancı  devletlerin himayesine girmek suretiyle 

ticari ayncalıklardan yararlanmaya başladılar. Ortodoks Rumların ticari ayncalık 

konusundaki tekellerini artıran bir diğer husus ise bunların deniz ticaretindeki güçlü 

konumlarıydı. Gemi sahipliğinden inşaacılığina ve tayfalığa kadar bütün unsurlara 

hâldmdiler. Rumlar bütün milletlerin gemilerinde çalıştıldan gibi Osmanlı  donan-

masının tayfalanm istihdam ettiği en büyük gruptu2. Dolayısı  ile dil bilmeleri, deniz 

ticaretine ve denizciliğe hakim olmalan onların ticaret alanında Avrupalı  müste'min 

tüccar ile sıkı  ilişkiler kurmalanna yol açmıştır. Özellilde 18. yüzyıldan itibaren hem 

yabancılarla ticari ilişki kurmada hem de iç piyasadaki ticari faaliyetleri yönlendirme 
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konusunda Gayrimüslim Osmanlı  tebaası  etkin bir sınıf olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Bunun sonucu olarak Gayrimüslim Osmanlı  tebaası, ilk başlarda berath tercüman 
daha sonra da berath tüccar olarak Osmanlı  ticari ve ekonomik hayatına hâldm olma- 
ya başlamıştır3. 

18. yüzyıl ortalarına gelindiğinde Osmanlı  Devleti ile kapitülasyon antlaşması  
yapmak suretiyle bir takım ticari imtiyazlar elde eden yabancı  devletler, kendi va- 
tandaşları  olan tüccann ellerine beratlar vermek suretiyle belirli vergileri ödedikten 
sonra serbestçe ticaret yapabilmelerine olanak sağlıyorlar& Aynı  şekilde yabancı  
devletler, tercüman olarak çalışan Osmanlı  tebaası  gayrimüslimleri himayelerine 
almak ve ellerine tüccar beratı  vermek suretiyle onların da serbestçe ticaret yapabil-
melerinin yolunu açmışlardı. Bu yöntem nedeniyle 18. yüzyıl ortalarında yabancı  
devletlerin berat verdikleri Gayrimüslim Osmanlı  tebaasının sayısı  kendi vatandaşla-
nnın sayısını  aşmıştı. Bilindiği kadarıyla ilk kez III. Ahmed devrinde 1722'de çıkartı-
lan bir fermanda, Osmanlı  tebaası  bazı  Yahudi ve Hıristiyanlann ticaret yapmak 
amacıyla akrabaları  ve ilişkide bulundukları  bir takım kimseleri cizyeden muaf tuta-
bilmek için birer tercümanlık beratı  edindikleri ifade edilmektedir. 1758 tarihli diğer 
bir fermanda ise Osmanlı  tebaasından bir kısım insanların vergilerden kurtulmak ve 
gümrük vergilerini hafifletmek için Hıristiyan devletlerden patente aldıkları  ifade edi-
lerek, daha fazla sayıda Osmanlı  tebaasımn himaye edilmeyerek kendilerine patente 
vont senet verilmiş  ise geri alınması  gerektiği behrtilmiştiı4. 

Zaten 18. yüzyıl sonlarına gelindiği vakit Osmanlı  ticareti tamamen yabancı  
devletlerin ve müste'min tüccar grubunun eline geçmişti. Yabancı  devletlerden patente 
veya senet alarak kapitülasyonlardan yararlanmak suretiyle Osmanlı  ülkesinde daha 
avantajlı  şartlarla ticaret yapma hakkım elde eden müste'min tüccar grubunun ya-
nında bir de yabancı  devletlerin himayesine girerek elde ettiği patente veya senet 
sayesinde aynı  şartlarla ticaret yapan Berath Tüccar sınıfı  ortaya çıkmıştı. Bu nedenler-
le Müslüman tüccarlar ticari alanda hiç söz sahibi olamadfldan gibi Osmanlı  tebaası  
Gayrimüslim tüccar da müste'min ve berath tüccar arasında aracı  rolünü üstlenmek-
ten öteye bir faaliyet alanına sahip olamamıştır. Dolayısı  ile tahta çıktıktan sonra bir 
takım ıslahat hareketlerini uygulamaya koyan III. Selim, ticari alanda bu iki zümre-
nin etkisini kırmak amacıyla bir takım idari ve kanuni önlemler aldı5. Fakat tüm idari 
ve kanuni tedbirlere rağmen müste'min ve berat ı  tüccar sınıfının etkisini kıramayan 

3  Ali İhsan Bağış, "Osmanlı 'dan Cumhuriyet'e Türk-Müslüman Buıjuvazisi Oluşturma Çabaları", Osmanlı, Cilt: 3, (Editör: K. Çiçek-C. Oğuz), Ankara 1999, s. 544. 
Cihan Osmanağaoğlu Karahasanoğlu, "Zimmi Esnaf ve Tacirlerin Yabancı  Devlet Vatandaşlığı  İddialannın Osmanlı  Hukukuna Etkisi", Osınanh'dan Cumhuriyete Esnaf ve Tıcaret, (Deneyen: Fatmagül Demirel), İstanbul 2012, s. 114. 

5  Ali Ihsan Bağış, Osmanlı  Ticaretinde Gayri Müslunkr: Kapitülapıonlar-Berath Tüccarlar, Avrupa ve Haynye 
Tüccar/an (1750-1839), Ankara 1983, s. 17 vd. 
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III. Selim, Temmuz 1802 tarihinde veya kısa bir süre önce gayrimüslim Osmanlı  
tebaası  tüccardan Avrupa Tüccan adıyla yeni bir imtiyazlı  sınıf teşkil etti6. 

Osmanlı  Devleti'nde müste'min ve Avrupa Tüccan karşısında, yüksek vergi 
oranları  ile bazı  haldardan yoksun olarak ticaret yapmak zorunda kalan yerli Müs-
lüman tüccar da aynı  haklara sahip olmak için talepte bulunmuştu. Sultan II. 
Mahmud, bu isteği haklı  bularak Müslüman tüccan, Avrupa Tüccarı'mn sahip ol-
duğu statüye kavuşturmak için onlara Hayriye Tüccan adını  vererek aynı  hak ve imti-
yazlara sahip kılmışnr. Bu sınıf, devletin ekonomisini canlandırmak ve ticareti kendi 
lehine çevirmek gayretinin bir sonucu olarak çıkmıştı. Hayriye Tüccan aynı  Avrupa 
Tüccan gibi bu işi yaptıklanna dair bir berata sahipti. Hayriye Tüccan olmak iste-
yen kişi ilk önceleri Divan-ı  Hümayun Beylikçisi'ne, daha sonralan ise Ticaret Neza-
reti'ne müracaat ediyordu. Tüccar bağlı  bulunduğu yerin kadı  ve idarecilerinden 
iyihal kağıdı  aldığı  gibi iki kişinin kefaletine sahip olduğunu da belgelemek zorun-
daydı. Ayrıca Istanbul'da bir şehbender ve iki muhtar tarafından temsil edileceklerdi. 
Yine Avrupa Tüccan gibi iki hizmetkâr istihdam edebilecekler, isterse bunlardan 
birisi başka bir şehirde oturabilecekti. Aynca giriş  parası  olarak 1500 değil 1200 
kuruş  ödeyeceklerdi. Ehl-i ırz ve dindar bir kişiliğe sahip olanlar arasından seçilen 
Hayriye Tüccan'mn uygunsuz bir hareketi tespit edilirse beratı  iptal edilecek, ölen 
tüccann büyük oğlu isterse babasına ait berada ticarete devam edebilecek, aksi tak-
dirde yerine taliplileri arasından yeni bir Hayriye Tüccan seçilecekti7. Işte ilk başta 
III. Selim'in daha sonra da II. Mahmud'un müste'min ve berath tüccara karşı  ihdas 
ettiği iki farklı  yerli tüccar sınıfı  Osmanlı  ticaret hayatına bu şekilde girmiştir. 

III. Selim, müste'min ve berath tüccara karşı  mücadele edebilmek için yeni bir 
tüccar sınıfı  teşkil etmeye karar verdi. Avrupa tüccarlığmın ihdası  öncesinde hazırla-
nan layiha, içeriğinin uygun bulunması  üzerine 18 Temmuz 1802 tarihinde ilk 

6  Bağış, a.g.e., s. 63-64; Mübahat S. Kutükoğlu, Osmanh-Ingiliz Iktisadi Münasebetleri (1580-1838), Cilt: 
1, Ankara 1974, s.71-73; Mübahat Kütülcoğlu, "Avrupa Tüccan", D.İ.A., Cilt: IV, İstanbul 1991, s.159; 
Musa Çadırcı, "II. Mahmut Döneminde (1808-1839) Avrupa ve Hayriye Tüccarlan", Türkiye'nin Sosyal ve 
Ekonomik Tarihi (1071-1920) Birinci Uluslar aran Türkiye'nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi Kongresi Tebliğleri (11-13 

.714Y 1977), (Ed. Osman Okyar-Halil inalak), Ankara 1980, s. 238; Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı  
Merkez Teşkildtında Reform, İstanbul 1993, s. 129; Gülnihal Bozkurt, Alman-Ingiliz Bekelerinin ve 4ıasi 
Gelişmelerin Işığı.  Altında Gayrimüslim Osmanlı  Vatandaşlarının Hukuki Durumu (1839-1914), 'TTK, Ankara 1996, 
s. 142; Bruce Masters, "The Sultan's Entrepreneurs: The Avrupa Tüccaris and The Hayriye Tüccaris in 
Syria", International journal of Middle East Studies, Vol. 24, ,No: 4, (Nov. 1992),  s. 581. 

Hayriye tüccarlığının teşekkul tarihi O. Nuri Ergin tarafindan İstanbul kadılığı  sicil defterinde yer 
alan bir ferman kaydı  dikkate alınarak hicri Evail-i Muharrem 1225 / miladi 6-15 Şubat 1810 senesi 
olarak kabul edilmiştir. Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umur-ı  Belediye,  Cilt: I, İstanbul (1338) 1922, s.680; 
Diğer kaynaklarda da Hayriye tüccarlığunn teşekkül tarihi olarak O. Nuri Ergin'e auf yapılarak 1810 
senesi verilmektedir. Kütükoğlu, a.g.e., cilt: I, s.71-72; Çadırcı, "II. Mahmut Döneminde...", s. 239; Bağış, 
a.g.e., s. 96-99; B. Lewis, "Berath", E.P. Vol. 1, s.1171; Masters, a.g.m., s. 585-586; Şennur Şenel, 
Osmanhlarda Tıcaret ve Hayriye Tüccan, Ankara 1995, s. 38-42; Şennur Şenel, "Osmanhlarda Ticaret 

Anlayışı  ve Ticaret Teşkilatında Yeni Bir Yapılanma: Hayriye Tüccan", Türkler, Cilt: 10, (Editörler: 
H.C.Güzel, K. Çiçek, S. Koca), Ankara 2002, s. 738-739. 
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nizamnâme olarak kabul edildi8. Fakat birkaç yıl sonra nizamnâmenin yeniden göz-
den geçirilmesi gerekmiş  ve 16 Ağustos 1805 tarihli bir Hatt-ı  Hümâyünla bazı  dü-
zenlemeler yapılmıştı8. Avrupa Tüccan, Avrupa, Acem ve Hindistan gibi bölgeler ile 
ticaret yaptığından dolayı  artık müste'min ve beradı  tüccar sınıfının sahip olduğu 
imtiyazlara sahip olarak onlarla aynı  koşullarda ticaret yapacaktı. Dolayısı  ile ihracat 
ve ithalatta 0/0 3 gümrük vergisi ödeyecekler, kendilerine mahsus elbise giyecelder ve 
yabancı  tüccar ile aynı  koşullarda ticaret yapacaldardı. Kendilerine bu hususta bir 
berat verilecekti. Fakat tüccarlık beratı  konusunda sıkı  bir denetim ve yoldamaya tabi 
olacaklardı. Berat alırken güvenilir ve Istanbul'da oturan iki kişinin vekil gösterilmesi 
şarth. Işlerin takibi için iki hizmetkâr kullanma hakkı  olan Avrupa Tüccan bunlar-
dan birisini ticaret merkezi olan şehirlerde devamlı  olarak oturtabilirdi. 1802 
nizamnâmesinde tüccann aralanndan birkaç kişiyi iki yıl süre ile vekil seçmeleri 
istenmiş  iken 1805'te sadece iki kişiyi bir yıl için vekil seçmeleri hükme bağlanmışu. 
Yine, Divan-ı  Hümayun Beğlikçisi'nin tüccar nazın olması  özellikle 1805 tarihli 
düzenlemede ifade edilmişti. Bir diğer düzenleme ise tüccann hizmetkârlanndan 
birisini Izmir'de oturtabilmesi hakkına sahip olması  idi. Ayrıca giriş  ücreti olarak 
1500 kuruş  ödemeleri gerekli idim). Böylece beradı  ve müste'min tüccar ile Avrupa 
Tüccan eşit şartlarda mücadele edecekti. III. Selim, Avrupa Tüccan ile yerli tüccar 
grubu yaratma ve devletin ticari alanda üstünlüğü ele geçirmesini amaç edinmişti. 

III. Selim'in 1802 senesinde ihdas ettiği Avrupa Tüccan sınıfi, 19. yüzyıl Os-
manlı  ticaret hayatında, 16 Ağustos 1838 tarihli Osmanlı-Ingiliz Ticaret Antlaşma-
sı'na11  kadar etkin şekilde yer almıştır. Fakat bu ticaret andaşması  ile ticaret hayatın- 

8  Avrupa Tüccarlığuun hangi tarihte ihdas edildiği ile ilgili farklı  tarihler verilmektedir. Bizim 
bulduğumuz Gurre-i Ra 1217 / 2 Temmuz 1802 tarihli bir belgede "Devlet-i Aliyye reâyâsından olub 
Avrupa ticaretiyle me'lüf olanlann ..." cümlesiyle başlayan metinde tüccann işlerini görmek üzere bir 
nefer Nazır tayin edilmiştir. Dolayısı  ile Avrupa tüccarlığının bu tarihte veya biraz öncesinde ihdas 
edildiğini ileri sürmek mümkündür. Bkz. Başbakanlık Osmanlı  Arşivi (BOA)., Kamil Kepeci IDivan-ı  Hümayun 
Divan Kalemi] (K1C.d), no: 7538, s. 7; Ağustos 1802 veya 1806 tarihleri için bkz. Bağış, a.g.e.,  s. 63; 
Kütükoğlu, a.g.e., cilt: I, s. 71-73; Kütükoğlu, "Avrupa Tüccan", s.159; Çadırcı, "II. Mahmut Döne-
minde....., s. 238; Akyıldız, a.g.e.,  s. 129; Bozkurt, a.g.e., s. 142; Masters, a.g.m., s. 581; Sacit Kulu, Mil-
4yetçilik ve Emperyalizm Yüzyılı:Ida Balkanlar ve Osmanlı  Devleti, İstanbul 2007, s. 46. 

9  Bu düzenlemeye ait Hatt-ı  Hümâyiin için bkz. Ruus Defteri N: 132'den naklen Ek: IV. Bağış, 
a.g.e.,  s. 120-124. 

i° Bağış, a.g.e., s. 68-70; Kütülcoğlu, "Avrupa Tüccan", s. 159-160; Lewis, a.g.m., s. 1171; Masters, 
a.g.m., s. 581-582; Şenel, a.g.e., s. 34. 

"Osmanlı  sanayisinin ve ticaretinin çöküşüne neden olan 16 Ağustos 1838 tarihli Balta Limanı  Ti-
caret Antlaşması  Osmanlı  ile İngiltere arasında yapılmıştır. Bkz. Kütükoğlu, a.g.e., Cilt 1, s. 92-124; 
İngiltere ile yapılan antlaşma örnek alınmak suretiyle diğer Avrupa devletleri ile de bu türden antlaşmalar 
yapılmıştır. Mesela, Sardunya ile 2 Eylül 1839'da yapılan ticaret antlaşmasmın metni için bkz. Mudhedat 
Mecmuân, Cilt 1, TTK, Ankara 2008, s. 115-120; Bu antlaşma 31 Temmuz 1854 tarihinde yenilenmiştir. 
Bkz. BOA. Name-i Hümayun Defteri, no: 12, s. 94-98; BOA., Saılaret Divan-ı  Hümayun, Name-i Hianayun Kalemi 
Bekekri, (A.DVN. NMH),. 7 / 3,  (31 Temmuz 1854); BOA. A.DVN NMH., 7 / 4, (31 Temmuz 1854); 
Karakoç Sarlds, Küllğıdt-ı  Kendinin, no: 3128; Mudhedat Mecmudsz, Cilt 1, s. 120-129; Erdoğan Keleş, "Kırım 
Savaşı  (1853-1856) ve 1854 Osmanlı-Sardunya Ticaret Antlaşması", Musa Çadırcı  Annağan Yazılar, (Yayına 
Hazırlayanlar: S. Kılıç - B.Koç - T. Erçoşkun), Ankara 2012, s. 249-269. 
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da Ingiliz tüccara °/03 gümrük vergisi uygulamasımn başlaması  ve yine bu andaşmayı  
örnek almak suretiyle bu tarihten sonra diğer Avrupa devletleri" ile de aynı  paralel-
de ticaret andaşmalannın yapılmış  olması  Avrupa Tüccan sınıfinın etkinliğinin 
azalmasına neden oldu. 

III. Selim'in ihdas ettiği Avrupa tüccarhğı  müessesesinin gerçekte beklenen ba-
şarıyı  elde edip etmediği tartışmalıdır". Fakat, 19. yüzyılın ikinci yansımn ortalarına 
kadar ticaret hayatında Avrupa Tüccan'mn varlığı  ve etkinliği devam etmiştir. Os-
manlı  ticaretini ve ticari hayatını  belli bir dönem elinde tutan Avrupa Tüccan'nın 
ticari hayatta zaman zaman karşılaştıkları  hukuki konular Düvel-i Ecnebiye Defteri 
[Avnıpalunun Ahkam Defteri: 106 /1] adı  altında toplanmışuri4. Çalışmamızda bu def-
terde yer alan hükümlerin rehberliğinde 19. yüzyıl ortalarında (1835-1868) Avrupa 
Tüccan'run ticaret hayatında karşılaştığı  sorunları  irdelemek suretiyle bir sonuca 
varmaya çalışacağız. 

Avrupa Tüccan ile ilgili defterin tarihi hicri: 1250-1284 / miladi: 1835-
1868'dir. Cildi ve ebrusuz olan defter 54x19,5 cm ebatlanndadır. Defter toplam 192 
sayfa olup, ilk 7 sayfası  boştur. Hükümlerin yazımına 8. sayfadan itibaren başlanmış-
tır. Sayfa usulüne göre düzenlenen defter, iki sütun halinde yazılmıştır. Defterin 139-
181 ve 183-192 numaralı  sayfaları  boştur. Defterdeki hükümlere sonradan 1 'den 
313'e kadar numara verilmiştir. Sonradan verilen bu numaralandırma işlemi sıra-
sında 94. sayfadaki 211 numaralı  hüküm sehven kaydedilmiş  olduğundan üzeri çi-
zilmiştir. Bu hüküm bir önceki 210 numaralı  hükümle ilgilidir. Ancak bir sonraki 
hükme 212 numarası  verilerek numaralandırma işlemine aynen devam edilmiştir. 
Dolayısı  ile defterde toplamda 313 adet hükmün var olduğu tespit edilmiş  ama aslın-
da 312 adet hüküm yer almaktadır. Defterin 40. sayfasında yer alan 86 ve 88 numa-
ralı  hükümler ise aynı  olup mükerrer kayıt edilmiştir. En sonda 188. sayfada yer alan 
Evasıt-ı  C 1281 / 11-20 Kasım 1864 tarihli hüküm ise bir dava için mübaşir tayini 
hakkında olup hükmün baş  tarafı  eksik olduğundan hangi dava ile ilgili olduğu belli 
değildir. Defterde yer alan hükümlerden bir kaçı  hariç hemen hemen hepsi tarih 
sırasına göre kaydedilmiştir. Ilk hüküm Evasıt-ı  L 1250 / 10-19 Şubat 1835, 311 
numaralı  hüküm ise 13 Ramazan 1284 / 8 Ocak 1868 tarihlidir. Fakat defterin 182. 
sayfasında yer alan 312 numaralı  hüküm 7 Za 58 / 10 Aralık 1842 tarihli olup hü-
kümlerin genelde tarih sırasına yazılması  kuralnun dışındadır. Defter, Divani Kırma-
sı  yazısı  ile kaleme alınmıştır. Defterde yer alan konuların genel dağılımı  Tablo I'de 
gösterilmiştir. 

12  1838 Osmanlı-Ingiliz Balta Limanı  Ticaret Antlaşması  örnek alınmak suretiyle ilk önce Fransa ile 
25 Kasım 1838'de en son ise Rusya ile 30 Nisan 1846'da aynı  minvalde ticaret antlaşmalan yapılmıştır. 
Bkz. Kütilkoğlu, a.g.e., Cilt: I, s. 115-117; Yusuf Kemal Tengirşenk, "Tanzimat Devrinde Osmanlı  Devle-
tinin Harici Ticaret Siyaseti", Tanzimat I, Istanbul 1999, s. 289; Aynca Rusya ile yapılan ticaret antlaşma 
ile ilgili aynntılar için blcz. Mübahat S. Kütükoğlu, Osmanlı-Ingiliz Iktiseuli Münâsebetleri II (1838-1850), 
Istanbul 1976, s. 65-74. 

13  Bağış, a.g.m., s. 544. 

14  BOA., Düvel-i Ecnebğy Defteri [Avrupalunun Alıkaın Defteri sene: 1250-1284], (A.DVXDVEd), no: 106/1. 
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Tablo 1: Düvel-i Ecnebiye Defteri: 106/ l'delci Konuların Dağılımı  

Konu Hüküm 
adedi 

Tüccar vekili seçimi ve tayini 104 
Alacak-verecek talebi (Borç ilişkisi) 102 
Avrupa Tüccan terekeleri hakkında 24 
Tüccardan fazla ve mükerrer vergi alınmaması, tüccara baskı  yapıl- 
maması  

21 

Avrupa Tüccan tasarrufundaki mülklere (tarla-arsa-dükkân-asiyab) 
müdahale edilmemesi 

12 

Hizmetkâr tayini ve zayi beratlann yenilenmesi 11 
Arazi satışı  ve vekâlet 4 
Tarla-toprak ve asiyab sauşından vazgeçme iddiası  3 
Hayriye ve Avrupa Tüccan Nazırlığımn birleştirilmesi ve nazır tayini 3 
Hizmetkâr Terekesi haldunda 2 
Avrupa Tüccannın köye su getirtmesi 2 
Zeytin ağacı  satışı  2 
Nişan için verilen hediyelerin iadesi talebi 2 
Avrupa Tüccanna memuriyet verilmemesi 1 
Avrupa Tüccannın gümrükte el konulan mallarının bedelini talebi 1 
Dükkân tamiri 1 
Avrupa Tüccannın mahkeme için Istanbul'a getirilmesi 1 
Müslümanların Avrupa Tüccanna ev satmaması  1 
Tüccar davalarının Ticaret mahkemelerinde görülmesi 1 
Borca karşılık verilen mülkün satışının önlenmesi 1 
Avrupa Tüccarlığı  Şehbenderliği tayini 1 
Elmas-bilezik gibi değerli mallann iadesi talebi 1 
Rehine verilen mal ve gümrük hissesinin iadesinin talebi 1 
Tüccarm iflası  ve borçlarının ödenememesi 1 
Tüccann çalınan parasının iadesi talebi 1 
Hamam inşasına izin talebi 1 
Mülkin bitişiğine ev yapılmaması  talebi 1 
Emlak satışının gerçekleşmediği iddiası  1 
Değirmen suyuna müdahalesi iddiası  1 
Vekâletten azletme 1 
Diğer 3 
Toplam 3 12 
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Osmanlı  Devleti'nde Avrupa tüccarliğı  müessesesinin teşkilinden yaklaşık 30 yıl 
sonraki tarihli hükümlerin yazımı  ile başlayan ve çalışmamıza kaynak oluşturan defter-
de yaptığunız incelemede, tüccarm genel itibari ile ticaret güzerOhında yer alan şehir-
lerde veya Avrupa ile yapılan ticaretin en önemli ulaşım merkezi olan liman şehirlerin-
de ikamet ettiklerini görmekteyiz15. Avrupa Tüccan'run en yoğun olarak bulunduldan 
şehirler Istanbul, Bursa, Midilli, Edirne, Filibe, Ayvalık, Edrernid/Kemer-i Edrernid, 
Tokat, Kayseri, Konya, Niğde, Izmir, Bergama, Niş, Mihaliç, Tekfurdağı, Ankara, 
Yozgat ve Kala-i Sultarnye'dir. Bunların dışında tüccann ikamet ettiği yerler arasmda 
Tırnovi, Haleb, Diyarbakır, Draç, Gemlik, Arabgir, Balıkesir, Gürün, Isparta, 
Ayazmend, Zağra-i Atik, Lefkoşe, Yanbolu, Manisa, Bilecik, Erdek, Erzurum, Bolu, 
Amasya, Siroz, Alanya, Selanik, Trabzon, Harput, Kula, Samakov, Manastır, Beyrut, 
Kızardık, Antalya, Darende, llbasan, Zağra-i Cedid, Çırpan, Şumnu, Trablusşam, 
Divriği, Köstence, Alaşehir, Galos, Tırhala ve Elviye-i Hamse (Tırhala, Yarıya, 
Delvine, Avlonya ve Selanik) şehir ve kazaları  gelmektedir. 

Avrupa Tüccan'ıun sorunları  ile ilgili son derece önemli bilgilerin yer aldığı  bu 
defterdeki belgeler belli bir incelemeye tabi tutulmak suretiyle Avrupa Tüccan hak-
kında bir takım değerlendirmeler yapılacaktır. Bunun yanında, Başbakanlık Osmanlı  
Arşivi'nde yer alan bazı  başka defter ve belge gruplarından konu ile ilgili elde edile-
bilen belgeler de çalışmanın daha iyi anlaşılmasma katkı  sağlayacağı  düşüncesi ile 
değerlendirilmiştir. 

A. Avrupa Tüccarı 'nın Hukuki Durumlarına Dair Tespitler 

1. Avrupa Tüccarliğl: Tüccarm Hak ve İıntiyazlari 

Avrupa Tüccan'na ait 17 Ra 1217 / 18 Temmuz 1802 tarihli bir kayıtta tücca-
nn hak ve imtiyazlarum içeren bir layiha sunulduğu ve bunun uygun bulunarak tüc-
car nizamı  şeklinde kabul edildiği belirtilmiştir. Bu layiha muhtemelen Avrupa Tüc-
can' nın tabi olduğu ilk nizamnâme olup, "Işbû nizâm ve şerâit fi-mâba'd düstûrül-
`amel tutularak muktezâsı  icrâ ve hilâfindan tehâşi ve ittikâ olunmak ve lâzım gelân 
mahallere kayd olunub `ale'd-devâm icrâsma dikkat ve nezâret oluna deyü Hatt-ı  
Hümâyûn `inâyet-makriin işbû lâyiha bâlâsma keşide kılmmışdır" başlığın' taşımak-
tadır16. Dolayısı  ile bundan sonraki süreçte bazı  ufak değişildiklerle beraber bu 
nizamnâme yürürlülükte kalmıştır. Bu nizamnâme esas alınarak hemen Istanbul'da 
çeşitli hanlarda oturan 15 kişiye Avrupa Tüccan beran verilmiştir. 1 Ağustos 1802 
tarihini taşıyan iki farklı  nişan kaydına göre bu kişilerin isimleri ve oturdukları  hanlar 
şöyleydi17: 

15  Bu husustaki liste için bkz. Ek: 1. 

16  BOA., KIC.d no: 7538, s. 8-9. 

17  BOA., laC.d. no: 7538, s. 14-16, 17; Bu tüccarların isimleri bazı  ufak farldılildarı  ihtiva etmekle be-
raber A. I. Bağış  tarafından da BOA., Muhtelif ve Mütenevvi Defteri no: 65, s. 8'den naklen verilmiştir. 
Bkz. Bağış, a.g.e., s. 64, not: 85. 
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Tablo 2: 1802 Senesinde Avrupa Tüccan Beratı  Alan ilk 15 Kişi 

Valide hanında oturanlar: 
Liyon İskiliç veled-i Cani 
Sergi Galati veled-i Esteban 
Tomazi Galati veled-i Anderya 
Anton Kofani 
Cani Avakirinos veled-i Dimitri 
Yani İşha veled-i Corci 
Yani Rodofatalci veled-i Kozi 
İsterati Anaperyari veled-i Kozma 
Toroş  Cifalyoti veled-i İstemat 
Pepi Eskot veled-i Todori 

reni handa oturanlar 
Aristi veled-i Aci Berasi 
Anderya Petro Kokinos veled-i Mike 
Yorgi Sefarki 
Astarcılar hanında oturan: 
Kostantin veled-i Aci Foncinoğlu 

Leblebici hanında oturan: 
Toma veled-i Kostantin 

Avrupa tüccarlığı  müessesesinin tesisinde, tüccann müste'min tüccar gibi 
imtiyazalara sahip olduğu ve ticarederinin Avrupa'ya yönelik olması  nedeniyle Eflak 
ve Boğdan'ın fermanlı  tüccan gibi özel bir statülerinin olduğu ifade edilmekteydi18. 
Fakat daha sonraki süreçte tüccarlık belgesi almak üzere müracaat eden kimselere 
verilen beratlarda nerelere ticaret yapacaldan, sahip olduldan hak ve imtiyazlann 
neler olduğu, yabancı  devletlerin himayesi ile ticaret yapma hakkım elde etmiş  olan 
müste'min tüccardan bir farklannın olup olmadığı  açıkça yazıyordu'g. 

Avrupa tüccarlığı  müessesesinin ilk kurulduğu andan itibaren bu hakkı  elde 
eden tüccar sınıfımn ticaretleri Avrupa'ya yönelik olduğundan bu husus beradannda 
Avrupa ticaretine mezun oldukları  şeklinde belirtilmiştir. Daha sonraki süreçte diğer 
şehirlerde de tüccar sayısının artması  ve tüccann hareket serbestliğ-ine kavuşabilmesi, 
ticaret yapabilecekleri ülke veya coğrafyalann nereler olduğu hususu beratlannda 
"Avrupa ve Acem (İran) ve Hindistan ticaretiyle meltif olan ve bundan böyle izhdr-ı  lıclhiş  ve arzu 
iden Devlet-i Aliyyeın reayası..."2° veya "Elhaletü hazihe berren ve bahren Avrupa ticaretiyle 

18  BOA., KICd. no: 7538, s. 14. 

19  Bu husus verilen beratlarda, "Avrupa ve Acem ve Hindistan ticdretiyle melüf olan ve bundan böyle izhdr-ı  
hıthiş  ve arzu iden Devlet-i Altyyenı  redyasz ticaretlerinin taht-ı  rabt ve nizdma idhdlleri husüswıa irdde-i altyyen ta'allük 
yledığo cihetten müste'min terciMıdnlan ve hizmetkdrlannın ndil olduklan Untiydzdt-t ddhiliye ve mitsadde ve himdyet 

tamamen bunlann haklannda 6dd-istisna' ir'dde /alınması  .... müste'minânı  berdtlu terciananlan ve himzetkdrlan misüllü 
Avrupa ve Acem ve Hindistan tüccan olanlar ve °bilim ve başka başka yedlerine 	şerzle verilerek iki nefer 
hizmetkdrlan içten avânz ve kassdlıtye akçesi vesdir nisüm ve tekdlifi tirfiye tekltfiyle tadddi ve rencide olunmamalan ..." 
BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 8, (Evasit-1 L 250 / 10-19 Şubat 1835) veya "Ellzaktü hazihi berren ve 
bahren Avrupa ticaretiyle melüf olan ve bundan böyle izhdr-ı  hâhiş  ve arzu iden Devlet-i Aliyyem reayasınzn ticdretleri taht-1 
rabta ve nizdma idhdl olduğu surette ticdrederine vüsât gelüb hem tdtfe-i mersüme ve hem de gümrüklerin irddına mendfi-i 
kesir0 mücib olacağı  umar-ı  vdzıhası  olacağına binden redya-yz Devlet-i Altyyemden olub ticdret-i mezIcür9e mezüntyetini 
had yedlerine berdt-ı  şenfem verilen tüccdr..." şeklinde ifade edilirdi. BOA., A.DV.W.DVEd., no: 106 / I,  s. 9, 10, 
12, 14. 

20  BOA., A.DVJV.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 8, 12, 34, 46, 47, 62, 63, 65, 77, 88, 90, 91, 98, 101, 102, 
106,107,108,110,111,112,122,126,128. 
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meW olan.. "e'  veya "Elhaletü hazihe berreıı  ve bahren Avrupa ve Acem ve Hindistan ticaretiyle 

olan..."22  şeklinde belirtilmiştir. Zaten, Istanbul ve Izmir gibi büyük ticaret 

merkezleri dışında kalan Kıbns, Edirne, iskenderiye, Şam, Dimyat ve Trablusşam 

gibi yerlerdeki Avrupa Tüccan da bu hareket serbesdiğine kavuşabilmek için berat-

lanna Acem ve Hindistan ibaresinin yazılması  talebinde bulunmuş  ve bu istekleri II. 

Mahmud tarafından olumlu karşılanmışt23. Gelişen ticari ilişkiler nedeniyle bu coğ-

rafyaya Amerika kıtası  ve diğer ülkeler de dahil edilmiştir. Bu husus 11-20 Ocak 

1864 tarihli bir belgede "Berren ve bahren Avrupa ve Amerika ve memdlik-i sdire-i ecnebiye 
ticdretyle meW olan ve yedinde imtiyazdtı  had evdmir-i şerılem bulunan Avrupa Tüccan..." 

şeklinde ifade edilmiştir" 

Avrupa Tüccan olmak isteyen kişinin tüccar taifesinden olması, güvenilir ve ti-

caret işlerinde herhangi bir olumsuz şöhretinin olmaması  en önemli lastast. Tüccar-

lık berat almak isteyen şahsın, vekilleri aracılığı  ile yaptığı  başvuru değerlendirilerek 

gerekli olan berat ve izin verilmekteydi. Avrupa Tüccan beratnu almış  olan kişi, 
kanun ve nizamlarla belirlenmiş  hak ve imtiyazlara sahip oluyordu. Fakat bazen bir 

kişiye devletin kendi isteği ile berat vermek suretiyle onu Avrupa Tüccan statüsüne 

aldığı  da olmaktaydı. Osmanlı  Devleti'nde fes imalinde kullanılan ve "arab sabunu" 

denilen madde Tunus'tan satın ahnmaktaydı. Bu sabunun layyesini 3-4 kuruşa alan 

tüccar, Istanbul'a getirip kwyesini 15-20 kuruşa satmaktaydı. Dolayısı  ile devlet fes 

imalinde oldukça büyük zarara uğramaktayclı. Fes imali hususundaki bu sılantır 
gidermek için ihtiyaç duyulan sabunun Edremid ve Midilli taraflannda zeytinyağın-

dan imal ettirilmesi düşünülmüş, yapılan numunenin oldukça kalitesiz olması  nede-

niyle bunun nedenleri araştınldığında kötü zeytinyağı  kullammından kaynaklandığı  
tespit edilmişti. Bunun üzerine ihtiyaç duyulan sabunun Ayvacık Kazası' na tabi 

Narh Köyü'nde sabunhane sahibi ve sabun tüccan olan Dimitri Bandermanc'a imal 
ettirilmesine karar verilmişti. Dimitri Bandermanc'ın devlete bağlı  birisi olması  ve 

canla başla bu işi yapacağım ifade etmesi üzerine kendisine "hiçbir suretle dahi ve 
taarruz edilmemesi, hakim ve zabitan tarafından gerekli yardımları  görmesi, mülkle-

rine ait vergileri zamanında ödedikten sonra kendisinden başka ad altında hiçbir 

vergi talep edilmemesi ve diğer hususlarda zulüm ve baskıya uğramaması" için Berath 

Avrupa Tüccan sımfina alınarak bir kıta berat verilmişti25. 

21  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 8, 10, 12, 35, 38, 45, 51. 

22  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 48, 49, 53, 55, 58. 

23  Bağış, a.g.e., s. 92-93. 

24  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 129. 

25  BOA., Han-ı  Hümayun (HAV., 488 / 23974, (29 Z 1254 / 15 Mart 1839); Mersin'in önde gelen 

tüccarlarından Yakob Barburi'nin elde ettiği ticari başarılar devlet tarafindan dikkate alınmış  ve kendisi 
"tebaa-i Devlet-i Aliyye'den ve berath tüccar" olarak nitelenerek 2 Haziran 1857'de beşinci rütbeden 

nişan verilmiştir. Şerife Yorulmaz, "Yabancı  Tüccar ve Gayri Müslim Tebaanın Mersin Ekonomisindeki 

Rolü (1830-1918)", Sırtı  Dağ, Yüzü Deniz: Mersin, (Hazırlayan: Filiz Özdem), YKY, İstanbul 2004, s. 326. 
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Avrupa Tüccan beratı  verilirken çok dikkat edilmesi, isteyen herkese hemen 
tüccarlık berat' verilmemesi ve en az altı  ay süreyle takip edilerek ticaretle uğraşıp 
uğraşmadıklannm tespit edilmesi 1805 tarihli düzenlemede ifade edilmişti26. Dolayısı  
ile berat almak isteyen tüccar hakkında en az altı  ay süre ile soruşturma yapılması  
nizamlan gereği idi. 28 Nisan 1835 tarihli bir belgede Edirne'de mukim Rum, Er-
meni ve Yahudi milletlerinden bazı  şahısların "biz Avrupa tikcanyız, cümle vergilerden 
muafız" diyerek vergilerini ödemek istemedikleri şikâyet konusu olmuştu. Gönderilen 
fermanda, Avrupa Tüccan beratı  almak isteyenlerin, Avrupa ile ahşverişlerinin olup 
olmadığının tespit edilmesi, böyle davranmakla amaçlannın ne olduğunun iyice 
incelenmesi ve berat almak isteyenlere ondan sonra tüccar beratı  verilmesi hususu 
tekrar hatırlatdmıştır27. 

Avrupa Tüccan beratlan gerekli görülen durumlarda yoklama usulü28  gereğin-
ce veya tahta yeni bir Padişah cülus ettiğinde yenilenmekteydi29. Istanbul'da 
Mahmud Paşa Hanı'nda mütemelddn Avrupa Tüccan Panapot'ın tüccarlık berat-
nın 10-19 Eylül 1839 tarihindem yenilendiği belirtilmiştir ki bu Sultan 
Abdülmecid'in 1 Temmuz 1839'da tahta cülusu sonrası  gerçeldeşmiştir. Bir başka 
hükümde ise tüccar ve vekillerinin beradannm 	Iıiimayun31  nedeniyle yenilendiği 
belirtilmiş  olup bu yenileme ise Sultan Abdülaziz'in 1861 tarihinde tahta cülusu 
sonrası  gerçeldeşmiştir. Ayrıca Istanbul'da Küçük Yeni Han'da mütemekkin Avrupa 
Tüccan Kirkor veled-i Mihald'nin beratımn Nisan 1842 tarihinde32  ve Tokat'ta 
Voyvoda Hanı'nda mütemekkin Avrupa Tüccan Penbeci Ohanoğlu Bogos'un bera-
tır= ise 13-23 Ocak 1841 tarihinde33  yenilendiği belirtilmektedir. 

Avrupa Tüccan atanan kişilerin eline bunu gösterir bir adet berat verilirdi. Za-
man zaman tüccarlık beratının zayi edilmesi veya tüccann işlerini yürütmek üzere 
tayin ettiği hizmetkirlannın ellerindeki beradan kaybetmeleri nedeniyle tekrar berat 
almak istediklerinde gerçekten tüccar veya hizmetkâr olup olmadıldan hususu detaylı  
bir incelemeye tabi tutulurdu. Beratım kaybetmiş  olan bir tüccar ilk önce kendi kaza- 

26  Bağış, a.g.e., s. 68-69. 
27  BOA., HAT 1336 / 52114, (29 Z 1250 / 28 Nisan 1835). 
28  Aynı  dönemde ticari faaliyetlerini sürdüren Hayriye Tüccarı'mn beradarının yoklama usulünce 

yenilendiği ve atik beradarmın iptal edildiği belirtilmektedir. Karakoç Sarkis, no: 4788, (Evasıt-ı  R 1257 / 1-
10 Haziran 1841); Erdoğan Keleş, "Hayriye Tüccar' Elhac Mehmet Ağa'nın Terekesi", Türk Tarih Kurumu 
Bekeler Dergisi, Cilt. XXXII, sayı: 36, (Ankara 2011), s. 72. 

29  Osmanlı  Devleti'nde her çeşit beratm her Padişah değiştiğinde değiştirilmesi ve tahta çıkan 
Paclişahm tuğrası  ile verilmesi eskiden beri uygulanan bir esas olup, buna tecdid-i berat denir ve belirli bir 
ücret alınırdı. Bkz. İsmail Hakkı  Uztuıçarşılı, "Berat", LA, GÜL Il, s. 524. 

38  BOA., A.DMDVE.d, no: 106 / I, s. 62, (Evahir-i Ra 57 / 13-22 Mayıs 1841). 
31  BOL, A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 129, (Evail-i Şaban 280 / 11-20 Ocak 1864). 
32  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / 1, s. 65, (Evail-i Ra 58 / 12-21 Nisan 1842). 
33  BOA, A.DVXDVEd., no: 106 / 1, s. 77, (Evail-i Ca 260 / 19-28 Mayıs 1844). 
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sı  veya şehrinde bulunan kadı  veya naibten buna dair bir emr-i şerif ahp bunu tüccar 

vekilleri aracılığı  ile Istanbul'da Tüccar Nazın'na takdim ederdi. Beratm yenilenmesi 
hususundaki emr-i şerifin Istanbul'a ulaşmasından sonra Divan-ı  Hümayun'da bulu-

nan ve tüccara ait bilgilerin tutulduğu nişan defteri incelenir ve eğer tüccarlık beratı-
nın gerçek olduğu anlaşıhr ise zayi edilmiş  beratm yerine yenisi verilirdi. Bu durum-
da yenilenen berata o kişinin ne zaman Avrupa Tüccan tayin edildiği açıkça yazılır-
dı. Mesela, Midilli mütemekkinlerinden Aci Lofaki veled-i Aci Yuvan Cambor adlı  
Avrupa Tüccan'nın hizmetkân Yorgi veled-i Yuvan Cambor'un beratım kaybetmesi 

sonucu Divan-ı  Hümayun kayıtlarında yapılan incelemede Aci Lofaki'nin 22-31 
Ekim 1818 tarihinde Avrupa Tüccan tayin edildiği bilgisine ulaşılmıştır34. Aynı  şe-
kilde Kayseri'de bulunan Avrupa Tüccan Agob veled-i Toros'un 19-28 Haziran 
1834 tarihinde35, Galata'da mütemekkin Dalkoc oğlu Sava veled-i Atnaş'ın 27 Ağus-

tos-4 Eylül 1834 tarihinde36, Halep'te mütemekkin Makri veled-i Abrala'nın 1-10 

Aralık 1816 tarihinde37  ve Istanbul'da Mahmud Paşa Ham'nda mütemekkin 
Panapot veled-i Estemdebri'nin ise 10-19 Eylül 1839 tarihinde38  Avrupa Tüccan 

beran aldıkları  tespit edilmiştir. 

Avrupa tüccarlığımn ihdası  sırasında hazırlanan 18 Temmuz 1802 tarihli ilk 
nizamnâmede tüccarlık beratı  harcı  olarak hazineye ne kadar ödeme yapılacağı  
belirtilmemişti38. Fakat, 1 Ağustos 1802 tarihinde Avrupa Tüccan Nazın 

Abdurrahim Muhib tarafından verilen bir takrirde bu hususa açıklık getirilmişti. 
Buna göre, Avrupa Tüccar' olanlar müste'min tüccar gibi 9-16 Mayıs 1798'de ya-

yınlanmış  bir emr-i şerif gereğince her yıl İstanbul Gümrük Emini tarafından ellerine 

verilen tezkere kağıdı  için gümrük sandığına 400 kuruş, katip ve nazır için de 170 

kuruş  olmak üzere toplam da 570 kuruş  ödemek zorundaydılar. Fakat, Mart 1802 
tarihinden itibaren yapılan bir düzenleme ile tezkere alacak herkesin her yıl Mart 

ayında Gümrük Emini'ne 900 kuruş  ödemelerine karar verilmişti. Avrupa tüccarlı-
ğımn ihdası  ile birlikte bu nizam değiştirilmiş  ve bundan sonra berat alacak kimsele-

rin her yıl değil yalnızca bir defa tüccarlığa girişleri sırasında Hazine-i Amire'ye 900 

kuruş  ödemelerine karar verilmişti. Dolayısı  ile Divan-ı  Hümayun'dan verilen yeni 

nizam gereğince Ağustos 1802'den itibaren Avrupa Tüccan beran alacak kimseler 
tüccarlığa giriş  bedeli olarak hazineye bu bedeli ödedikten sonra tezkere harcı  veya 

başka hiçbir nam ve ad altında para ödemeyecelderdi40. Yukarıda belirttiğimiz 16 

Ağustos 1805 tarihli Hatt-ı  Hümayun'da bu hususta bazı  düzenlemeler yapılmıştı. 

34  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 8, (Evasıt-ı  L 250 / 10-19 Şubat 1835). 

35  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 12, (Evail-i Z 250 / 1-9 Nisan 1835). 

36  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I, s. 34, (Evasıt-ı  Z 252 / 19-28 Mart 1837). 

37  BOA., ADVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 50-51, (Evail-i Za 54 / 16-25 Ocak 1839). 

38  BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 62, (Evahir-i Ra 57 / 13-22 Mayıs 1841). 

39  BOA., KICd. no: 7538,  s. 8-9. 

4° BOA., KM. no: 7538,  s. 25 
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Bu düzenleme ile tüccarlık beratı  alabilmek için hazineye 1500 kuruş  ödeme yapıl-
ması  şartı  getirilmişti". Daha sonra yapılan bir düzenleme ile Avrupa Tüccan beratı  
harcım' 2000 kuruşa çıkarıldığı  anlaşılmaktadır. Edirne'de oturan Avrupa Tüccan 
Siyonko veled-i Uzun Nikola'run ticaret beratının yenilenmesine dair yapılan izin 
başvurusuna ait 1 Ekim 1848 tarihli yazıda "...tâcir-i merkam mu'tdd olan 2000 kuruş  

ticarethâne tamamen edâ ve teslim >lemiş..." olduğu ifade edilmişti42. Bu ifadeden 
hareketle Avrupa Tüccan'nın ödediği harç miktarının 900 kuruştan 1500 kuruşa ve 
daha sonra da 2000 kuruşa çıkarıldığı  sonucuna varabiliriz. 

Avrupa Tüccan'run ticarederi sırasında müste'min tüccar ve Osmanlı  tebaası  
tüccar ile 4000 akçeyi aşan davaları  olur ise bu davalann taşrada görülmeyip Istan-
bul'da Çarşamba günleri Reissülküttap odasında veya Sadrazam huzurunda arz 
odasında görülmesi nizamlan gereğince zorunluydu`". Hatta Avrupa tüccarlığı  mü-
essesesinin ihdası  sırasında esas alınmış  olan bu nizamın sonraki süreçte aynen ko-
runduğunu ve tüccarm ticari davası  zuhur ettiğinde bu hususun sürekli vurgulandığı  
görülmektedir". 

Avrupa Tüccan olan kimselerin davalarının mahallinde görülmesi birinci esastı. 
Ama mahallinde görülen davalann sonucuna yapılan itirazlar nedeniyle davalann 
tekrar görülmesi gerektiğinde veya 4000 akçeyi aşan davalar zuhur ettiğinde bunla-
rın Istanbul'da görülmesi yukarıda belirdlen esasın bir gereğiydi. Mesela Ayazmend 
voyvodasına ve naibine hitaben yazılan bir hükümde, Berath Avrupa Tüccan Aci 
Nikola'nın ambar ve samanlığının yakılması  ve zahire ile samanın çalmması  husu-
sundaki davası  ile ilgili Istanbul'a gönderdiği arzuhalinin sonucunda davanın mahal-
linde şer'le görülmesi, verilecek karara tarafların razı  olmamaları  halinde davahmn 
mübaşir vasıtası  ile Istanbul'a getirilmesine karar verilmişti45. Bu durumda tüccann 

41  Bağış, a.g.e., s. 68-69; B. Lewis, a.g.m., s. 1171; Masters, a.g.m., s. 581-582; Kütükoglu, "Avrupa 
Tüccan", s. 159-160; Şenel, a.g.e., s. 34; Evahir-i Şaban 1233 / 26 Haziran - 4 Temmuz 1818 tarihli berat 
yenileme belgesi ve berat harcı  bedeli için bkz. BOA., KK.d., no: 7538, s. 40/2. 

42  BOA., çadaret Divan-ı  Hiimayun Kalemi Bekekri (A.DVX)., 40 / 44. 
43  BOA., ICKd. no: 7538, s. 8-9; Bağış, a.g.e., s. 65. 
44  Bu durum belgelerde "...4000 akeden ziyddse reside olan davaları  kenar mahkemelerde görübnOp arz 

odasında Sadrazam huzurunda ri4>set olunması  ... bd-hdtt-ı  hiiındyan verilen meşrat-z nizdntlanzula münderiç obnagla bu 
surette inha olunduğu üzre ise şer'le riiiyet ve ba'de's-sübüt ihkdk-ı  hak olunmıık ve mahallinde ihkdk-ı  hak mümkin obnadığı  
halde maıklei-i akyh Dersaddetime ihzdr lahnmak..." şeklinde ifade edilmiştir BOA., A.DVIV-.DVEd., no: 106 / I, 
s.9, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20, 52, 55, 56 vb. 

43  Bu durum gönderilen fermanlarda"... Avrupa tücıannın mezfilim ve ta4dı4yattan vikdyeleri ve 4000 akçe-
den zğsdd9se rest& olan davaları  kenar mahallelerde görübruyip arz odasında Sadrazam huzurunda ritiyet olunması  ve 
mübaşir tayini lazım geldikde, naztrlan olan Divdn-ı  Hümdyünum beğlikçisi tarafindam tayin olunması  tücıdr-ı  nın-same 
hakkında bıl-luitt-ı  luinzdyün-ı  şdhıbıe verilen nizdnıda münderiç 	vacibü't-kraft' Dersaadetime ihzdr kılınmak 
fermdrum obnağm isnefi senki voyvoda ve rıaib-i mumaileyhsin, manfitiniz ve nazırlan olan Divdn-z Hünulyünum beğlikçisi 
vekili iliihdr Ibrahim Sanm deme meırahu tarafından  mübdşir tayin olunan kuılvetü's-Seyyid Abdi zir-i kudret ma'nfitiple 
merkumlan mahallinde şer'a ihzdr ve ... mahallinde ihkedc-ı  hak mümkin olamazsa vacibü't-terafii' müddet-i aleyhin 
Dersaadetime ihzdrlan hanımına ..." şeklinde ifade edilmiştir. BOA., ADW.DVEd., no: 106 / 1, s. 16-17. 
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itibannın korunması  için mübaşir tayini ile mahkemeye getirilmesi gerekiyordu. 
Özellikle tüccarm toplum içinde tahkir olacak şekilde zabitan tarafından tutulup 

zorla mahkemeye getirilmemeleri, mutlaka nazırlan bulunan beğlikçi tarafından 

mübaşir tayin edilerek getirilmeleri, başka kimse tarafından mübaşir gönderilmemesi 

ve hükkam veya voyvoda gibi kimseler tarafından hiçbir şekilde haksız yere cezalan-

dırılmamalan nizamlan gereğince sürekli ifade ediliyordu. Avrupa Tüccan Niğdeli 

Yevan veled-i Aci Yevan'ın tüccar nizamına aykırı  olarak kendisine müdahale edil-

diği şeklinde yaptığı  şikayet üzerine verilen hükümde tüccann tabi bulunduğu hak ve 

imtiyazlar bir kez daha hatırlatılarak herkesin tüccar nizamına uyması  gerektiğine 

vurgu yapılmıştır". Aynı  şekilde Avrupa Tüccan'mn işlerinin Ticaret Nezareti uhde-
sine verilmesinden sonraki süreçte de bu uygulama aynen devam etmiştir. Midilli 

adasında mütemmekin Berath Avrupa Tüccan'mn, nizamlanna aykın şekilde kendi-

lerine müdahale edildiği ve itibarlanmn düşürüldüğü şeklindeki şikayetleri üzerine 

verilen fermanda, tüccann mahkemeye veya Babıali'ye götürülmeleri gerektiğinde 

zabitan tarafından zorla götürülmemeleri, bunlar çoğunlukla Avrupa ile (Frengistan) 

ticaret yaptıklanndan dolayı  müste'min, Müslüman veya milel-i saire tüccanndan 
her kimle davalan zuhur ederse Ticaret Nezareti tarafından mübaşir tayin edilmesi, 

başka hiç kimse tarafından mübaşir tayin edilmemesi ve hapisleri gerektiğinde de 

yine Ticaret Nezareti tarafından hapsedilmeleri gerektiğine bir kez daha vurgu ya-

pılmıştı47. 

Defterde yaptığımız incelemede pek çok hükümde mübaşir tayini yapıldığını  
ancak bazılannda isim belirtilmediğini tespit ettik". Tüccann mahkeme huzuruna 

getirilmeleri hususunda mübaşir olarak isimleri belirtilenler arasında Seyyid Abdi", 

Seyyid Mustafa50, ibrahimsl, Elhac Mehmed52, Derviş" ve Osman Çavuş" yer 

almaktadır. 

Filibeli Avrupa Tüccar' Yakob, Ahi Çelebi Kazası  abacı  esnafının 1846-1848 

seneleri zarfında nizamiye hazinesine şayak55  adı  verilen bir çeşit kumaşı  teslim ede- 

46  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 15, (Evasıt-ı  Ra 251 / 7-15 Temmuz 1835). 

BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / I,  s. 84, (Evahir-i Muharrem 261 / Şubat başı  1845); Aynı  husus-

taki tembihata dair bkz. BOA., irade, Meclis-i Vdld (İ. MVL), 240 / 8571, (17 N 1268 / 5 Temmuz 1852). 

" BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 39, 42, 44-45, 52, 53, 56, 66, 69, 

100, 
BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 16-17. 

5°  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / I, s. 23-24. 

51 BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 32-33, 36, 37. 

BOA., ADV7V:DVEd., no: 106 / I,  s. 55. 

BOA., A.DV1V:DVE.d., no: 106 / 1,  s. 99. 

BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / I, s.100-101. 

" Şayak: Çuhadan daha seyrekçe ve iplilderi verev olarak dokunan dimi nevinden bir çeşit yün 

kumaş, çuhadan daha kaba, ucuz ve daha sıcak tuttuğu için tercih edilen bir çeşit kumaş. Bkz. Mehmet 

Ali Ünal, Paradigma Osmanlı  Tarih Sözlüğü, Istanbul 2011, s. 637. 
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ceklerine dair kefil olmuştur. Fakat abacı  esnafinın şayalu teslim etmemesi nedeniyle 
şayak bedeli ve faizinden dolayı  yaklaşık 405.000 kuruş  alacaklı  olduğunu ileri süre-
rek Filibe Meclisi'ne şikâyette bulunmuştur. Yapılan incelemelerde alacağı  sabit 
görüldüğünden dolayı  Yaver Ağa ile Mehmed Kavas'ı  mübaşir tayin ederek parayı  
tahsile göndermiştir. Mehmed Kavas 14 ay, Yaver Ağa ise 8 ay Abi Çelebi Kaza-
sı 'nda kalmıştır. Bu süre zarfında parayı  tahsil edemedilderi gibi Avrupa Tüccar' 
Yakob, her iki mübaşirin yaklaşık 32.000 kuruş  masrafının olduğunu ve bu bedelin 
de abacı  esnafindan tahsilini istemiştir. Abacı  esnafının davasının Istanbul'da Ticaret 
Meclisi'ne taşınmış  olmasından dolayı  esnaf vekilleri ile Avrupa Tüccan vekilleri hu-
zurunda yapılan muhakemede her iki mübaşire her ay için biner kuruş  masraf bedeli 
verilmesine, bunun ise toplamda 22.000 kuruşa tekabül ettiğine ve 4000 kuruşun 
zaten esnaftan tahsil edilmiş  olması  dolayısıyla kalan 18.000 kuruşun hizmet-i 
mübaşinSye olarak ödenmesinin gerektiğine karar verilmiştir. Ticaret Nezareti'nden 22 
Nisan 1856 tarihiyle gönderilen mahkeme karan üzerine 18.000 kuruşun tahsili için 
Filibe Kaymakamı'na 11 Mayıs 1856 tarihli ferman gönderilmiştir56. 

Bir diğer husus ise mahallinde yapılan mahkeme sonucuna itiraz eden tüccann 
davasının Istanbul'da görülmesini istemesi halinde masrafiann nasıl karşılanacağı  idi. 
Bu durumda mahkemenin Istanbul'da Sadrazam huzurunda arz odasında veya 
Şeyhülislam huzurunda görülmesini isteyen kişi tüm masraflan karşılamakla mükel-
lefti. Eğer mübaşir tayini ile davalarm Istanbul'da görülmesi arzu edilirse mübaşirin 
tüm masraflannın davacı  tarafından karşılanması  gerektiği ifade ediliyordu57. Bun-
daki amaç davacılann aleyhlerine çıkan her mahkeme karannı  taşradan Istanbul'a 
taşımalarmın önünü almak ve davayı  kazanmış  Avrupa Tüccan'nın gereksiz yere 
zaman ve para kaybetmesinin önlenmesiydi. 

2. Avrupa Tüccar Nazırı  ve Nazır Vekilliği 

Avrupa tüccarlığımn Temmuz 1802'de ihdası  sırasında verilen nizamlan gere-
ğince tüccarlar iki yılda bir yenilemek üzere bir kişiyi Başbezirgân bir kişiyi de Tüc-
car Nazın olarak seçecekler, bu iki kişi tüccann hangi handa oturduğunu ve hangi 
devletle ticaret yaptığını  tespit edip Avrupa ile ticaret yapanlann isimlerini bir defte-
re kaydedecekti. Tüccar Nazın'nın bu göreve kayd-ı  hayat şartı  ile değil iki yıl için 
tayin edildiği özellikle belirtilmiştir. Avrupa tüccarlığının ihdası  sonrası  nazır tayin 
olunan ilk kişi Divan-ı  Hümayun Beylikçisi Seyyid Abdurrahim Muhib Efendi'dir. 
Bu göreve tayin tarihi ise 2 Temmuz 1802'dir. Nazır tayin olunacak kişinin devletle- 

" BOA. Hariciye Xezareti, Mektubf Kalemi Bekeleri (HR. MKT.), 145 /82. 
57  "... müddet-i merküm cânibinden mitbdşir tayini matlub olduğu halde muâhharen irâde-i seniyye-i mülükânemle 

mitessis olan nizâm mücibince tayin  olunaeak mübâşirin hizmet-i mübâşinye ve masanf-ı  sahihesi kendü tarafindan te'dye 
ettirilmeyüb müddei-i aleyh cânibinden hizmet-i miibâşinye ve masanf-ı  mutâlibe ve ahzı  ve zinhâr bu vesile ile kimesng;e 
gadr ve taâddi misüllü vaz' ve halel vukua' getürülmemesi...". BOA., ADVJV.DVEd., no: 106 / 1, s. 86, hüküm no: 
192, 193; s. 102, hüküm no: 227; s. 114, hüküm no: 264. 
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rarası  ticaret andaşmalanna ve kanunlara vakıf, ticari işlerden anlayan birisinin 
olması  gerektiği özellikle belirtilmiş  ve Seyyid Abdurrahim Muhib Efendi'nin daha 
önce takdim ettiği layihalarmda ahidnamelere vakıf ve dikkatli bir mizaca sahip 
olduğu görülmüş  olduğundan dolayı  tüccar nazın tayin edildiğine vurgu yapılmış-
tır59. 

Dolayısı  ile Avrupa tüccarlığmın ihdası  ile birlikte Beylikçi'nin tüccar nazın ol-

ması  usulü benimsenmiş  ve 1805 düzenlemesi sırasında ise Divan-ı  Hümayun Bey-
likçisi'nin tüccarm nazın olması  hususu özellilde belirtilırniştir. Tüccar ile ilgili bütün 
şikâyet vesair hususlarm, beylikçinin haberi olmadan yapılmamasına karar verilmişti. 
Bu tarihten sonra Avrupa Tüccan'mn nazın olan Divan-ı  Hümayun Beylikçisi, tüc-
carla ilgili tüm ticari ve hukuki işlerin yürütülmesinden sorumlu idi59. Bizim incele-
meye tabi tuttuğumuz Avrupa Tüccar' ile ilgili defterde tüccann işlerinin yürütülme-
si hususunda tüccar nazın olarak "... tikcelr-t mersamenin nazın olan hala Divan-ı  
Hiimdfilnum Beğlikisi vekili..." şeklinde Şubat 1835 ile Mayıs 1837 tarihli bazı  hüküm-
lerde Ibrahim Sarım69, "... tüccar-ı  mersuınenin nazın olan hala Bglikçi Divan-ı  Hamayu-

num ..." şeklinde ise Mart-Nisan 1835 tarihli bazı  hükümlerde Mehmed Nuri61, 

Mayıs 1837 ile Haziran 1838 tarihleri arasmda Mehmed Nafı62  ve Haziran 1838 ile 
Haziran 1839 tarihleri arasında ise Elhac Ibrahim Edhem Beğ'in63  adları  geçmekte-
dir. Bu bilgilere göre, Avrupa tiiccarliğı  müessesesinin ihdasmdan itibaren tüccar 
nazın olarak tayin edilen Beylikçi'nin bu görevi Ticaret Nezareti kuruluncaya kadar 
devam etmiştir. 

11. Mahmud dönemindeki idari teşkiladanma sırasında Ticaret Nezareti (24 
Mart 1839) kundurıca, Avrupa Tüccarı'mn ticari işleri ve diğer muameleleri Ticaret 
Nezareti ııhdesine naldedildi. Bu tarihe kadar Beylikçi tarafmdan yürütülen Avrupa 
Tüccan muamelelerinin Ticaret Nezareti uhdesine devriyle nizam gereğince kendi-
lerine verilen berat ve emirlerin de bu kurum aracıliğı  ile yürütülmesi kararlaştnl-

66+. Avrupa Tüccan ile ilgili muamelelerin Ticaret Nezareti ııhdesine aktardmasm-
dan sonra ise incelecliğimiz defterde Ticaret Nazın olarak Mehmed Said Paşa65, 

58  Bkz. BOA., KirCd, ne: 7538, s. 7; Başbezirgân ve Nazır'm görevi ve seçimleri ile ilgili ilk nizamnâme 
maddesi bu defterin 8. sayfa.sındadır. Aynca, Divan-ı  Hümayun Beylikçisi Seyyid Abdurralftm 
Avrupa Tüccan Nazır' olarak zikredilmesine dair bkz., BOA., Med, no: 7538, s. 14, 17, 18, 24, 25. 

59  Bağış, a.g.e., s. 66-68. 

BOA., ADWDVEd., no: 106 / 1, s. 8-33, hüküm: 1-68 arasıncialci muhtelif hükürnler. 

61  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1,s. 10, hüküm: 5, s. 12, hüküm: 10. 

62  BOA., A.DWDVE.d., no: 106 /1, s. 34-45, hüküm: 71-101 arasındaki muhtelif hükünfter. 

63  BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 45-60, hüküm: 102-142 arasındaki muhtelif hiikümler. 

" Akyıldız,a.g.e., s.129-130; Ticaret Nezaretrnin kuruluşu ve işleyişi hakkında bkz. Aziz Tekdemir, 

"Ticaret Nezaretfnin Kuruluşu ve Idari Birimleri", Osmanh'dan Cumhuriyete Esnaf ve Ticaret, (Deneyen: 

Fatmagül Demirel), Istanbul 2012, s. 43-78. 
BOA., ADPIDVEd., no: 106 / 1, s. 56, 62. 
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Ahmed Fethi Paşa66, İbrahim Sanm67, Rıza Paşa68, İsmail Paşa69, Kamil Paşa", 
Mustafa Mazlum Beğll, Elhac Safveti Paşa" ve Ali Galip Paşa" ile ticaret nazın 
müsteşan olarak Atıf Beğ'in74  ismi zikredilmektedir. 

İlk zamanlarda tüccar nazın olarak sadece Istanbul'da Divan-ı  Hrimayun Bey-
likçisi olan kişi görevlendirilmişken, 1815'ten itibaren İzmir, Halep ve Kıbns gibi 
şehirlerde tüccar sayısının artmaya başlaması  üzerine bu yerlerdeki kadılar tüccar 
nazın vekili olarak görevlendirilmişlerdir". Eylül 1835 tarihli bir hükümde ifade 
edildiğine göre, Izmir'de mütemekkin Beratlı  Avrupa Tüccarı'mn işlerinin yürütül-
mesini sağlamak ve nezaret etmek üzere eskiden beri nazır vekili olarak hükkam 
(kadı) veya zabitandan birisi tayin edilmekteydi. Ancak, Istanbul'da bulunan Avrupa 
Tüccan vekilleri Divan-ı  Hümayun Beğlikçisi vekili İbrahim Sanm'a müracaat ede-
rek Izmir voyvodası  ve İhtisab Nazın olan Hüseyin Beğ'in Izmir'de tüccar nazın 
vekili tayin edilmesini istemişlerdi. Yapılan incelemeden sonra Hüseyin Beğ'in Iz-
mir'deki Avrupa Tüccan'nın nazır vekili olmasına dair ferman verilmişti". Hüseyin 
Beğ'in Izmir'deki tüccann nazır vekili olarak yaklaşık bir buçuk yıl görev yaptıktan 
sonra Voyvodalık görevinden ayrılması  üzerine Avrupa Tüccan Nazır vekilliği göre-
vi boş  kalmıştı. Bunun üzerine Izmir şehrinde bu göreve yeni birisinin tayini zorunlu 
hale gelmişti. Yapılan değerlendirme sonucunda, daha önceden Hayriye Tüccar' 
nazır vekilliğinin Kapanizâde Elhac Ihrahim'e ve Avrupa Tüccan nazır vekilliğinin 
ise Hüseyin Beğ  üzerine ihale edildiği, fakat Hüseyin Beğ'in Voyvodalıktan aynlması  
ile bu vazifenin boş  kaldığı, her iki tüccar sınıfının işlerinin tek bir elden yürütülme-
sinin işleri kolaylaştracağı  düşünülerek İzmir Voyvodası  tayin edilen Dede Mustafa 
Ağa'nın İzmir tüccar nazır vekili olmasına karar verilmişti. Dede Mustafa Ağa'ya 
hitaben yazılan fermanda ise Izmir şehrinde bulunan Hayriye ve Avrupa Tücca-
n'nın ticaret ile ilgili işlerinin nizama ve kanunlara uygun şekilde yerine getirmesi, 
herhangi bir olumsuz durumda ise asıl nazır ile haberleşerek gelecek emirlere göre 
işlem yapması  istenmiştir77. Dede Mustafa Ağa, İzmir tüccar nazın vekili olarak 

" BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1,  s. 56, 58. 
BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I,  s. 63, 64. 

68  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / 

BOA., ADUDVE.d., no: 106 / 
1,  s. 93. 
1,  s. 104. 

BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s.110. 
71  BOA., A.DV.N.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 112. 
72  BOA., A.DVXDVE..d., no: 106 / 1, s. 	119, 128. 
" BOA., A.DVADVE.d., no: 106 / 1, s. 123. 
74  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / s. 61. 
75  Bağış, a.g.e., s. 92. 
76  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / I,  s. 18, (Evahir-i Ca 51 / 14-23 Eylül 1835). 

BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 46, (Evahir-i M 253 / 27 Nisan-6 Mayıs 1837); BOA., Cevdet, 
iktisat (CATS.), 24 / 1195,  (25 M 53 / 1 Mayıs 1837). Blcz. Keleş, "Hayriye Tüccan...", s. 74-75. 
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yaldaşık bir buçuk yıl görev yaptıktan sonra Karantina Meclisi'ne nazır tayin edilme-

si üzerine Voyvodalık ve nazır vekilliği görevini bırakmıştır. Bunun üzerine yeniden 

İzmir Voyvodası  ve ihtisab nazın tayin edilen Hüseyin Beğ, bir kez daha İzmir şeh-

rinde bulunan Hayriye ve Avrupa Tüccan'nın nazır vekili tayin edilmiştir'''. 

3. Avrupa Tüccar' Şehbenderliği 

Şehbender, ticaret işlerine bakmak ve tüccar arasındaki ihtilaflan çözmelde gö-

revlendirilen kişinin unvanı  idi79. Şehbender unvam alan kişi, tüccara nezaret etmek 

ve bunlar arasındaki ticari ilişkileri çözmelde mükellef tutulmuştu. Avrupa Tüccan 

şehbenderinin görev süresi bir yıl iken Hayriye Tüccan şehbenderinin görev süresi 

ile ilgili bir lusıtlama yoktu. Bu kişilerin olumsuz bir davranışları  görülürse görevleri-

ne son veriliyordu. Aynı  şekilde Avrupa Tüccan kendi aralanndan iki kişiyi muhtar 

seçiyordu. Şehbenderlerle beraber muhtarlar, tüccann idari, hukuki ve ticari mesele-
leri ile ilgilenmeye yetkili ve görevliydiler80. Hayriye Tüccan Istanbul'da bir şehben-

der ve iki muhtar tarafından temsil ediliyordu'''. Ancak daha sonra diğer yerlerdeki 

Hayriye Tüccan'nın meselelerinin çözümüne bu üç kişinin yeterli olamadığımn 

anlaşilmasıyla, tüccann bulunduğu her yerde ayrı  Şehbender ve muhtarlann seçilip 

tayin edilmesi usulü benimsenmiştir. Böylece tüccar, kendi arasından sevilen ve gü-

venilir üç kişiden birisini Şehbender, diğer ikisini ise muhtar-ı  evvel ve muhtar-ı  sani 

olarak seçiyordu. Yönetim Hayriye Tüccan ile ilgili hususlarda bu üç kişiyi 

muhattap allyordu82. Buna karşılık Avrupa Tüccan'nın da Istanbul'da oturan bir 

adet Şehbenderi ve iki adet muhtarı  vardı. 

Şehbender ve muhtarlar tüccann her türlü hukuki sorunları  ile ilgilenmek zo-

runda olup, yönetim ile tüccar arasındaki irtibatı  sağlıyorlar& Özellikle 1840'da 

Ticaret Mahkemesi'nin kurulmasından sonra tüccar davalannın görülmesi esnasında 

tüccar vekilleri ile birlikte, Şehbender ve muhtarlann mecliste hazır bulunması  bir 

zorunluluk haline geldi. Ticaret Nezareti bünyesinde Ticaret Mahkemesi'nin kurul-
ması  ile ilgili irade de, Mahkeme-i Ticaret namı  ile müstakil bir meclis teşkil edildiği, tücca-

nn ticari işleri nedeniyle birbirleri ile olan davalarının bu mecliste ,Şehbender, muhtar, 

tüccar vekilleri ve tüccarlar arasından seçilmiş  muteber kişilerin huzurunda görüleceği ifade 

edilmiştir". Aynı  şekilde Hayriye Tüccan'mn müste'min, Müslüman veya Avrupa 
Tüccar' ile olan ticari davalanmn Ticaret Mahkemesi'nde görüşülmesi esnasında da 

78  BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1,  s. 47, (Evail-i R 254 / 20-29 Eylül 1838). Dede Mustafa 

Ağa'nın Berath Hayriye ve Avrupa Tüccan nazır vekili olduğuna dair derkenar kaydı  için bkz. BOA., 

A.DVN.DVEd., no: 106 / 1,  s. 34. 

79  Ünal, a.g.s., s. 639. 

80  Şenel, a.g.e., s. 39-40; Karakoç Sarkis, no: 4235, 4788. 

81  Bağış, a.g.e., s. 99. 

82  Şenel, a.g.e., s. 39-40. 

"Karakoç Sarkis, no: 4235. 
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Şehbender, muhtarlar ve tüccar vekillerinin hazır bulunması  bir zorunluluk idi. 
Aynca tüccar veya hizmetkan ticaret amacıyla bir yerden başka bir yere gitmek 
isterse Şehbender ve muhtann mührünü taşıyan bir arzuhal sunduğu takdirde kendi-
sine yol emri verilmekteydi84. Dolayısı  ile şehbenderler, tüccar ile hükümet arasında 
aracı  ve hükümet nezdinde tüccann temsilcisi konumunda idi. 

Istanbul'daki Avrupa Tüccan vekilleri olan Jozef Haccar ile Fenerli 
Aleksandır'ın bir yıllık görev sürelerinin sona ermesi ile yerlerine yeni vekillerin tayin 
edilmesi gerekiyordu. Bu sırada Jozef Haccar'ın, Meclis-i Umur-ı  Nafia azalığına 
tayin edilmiş  olması  nedeniyle tüccar vekilliği görevinden ayrılması  gerekmişti. Yine 
bu sırada Hayriye Tüccan'nda olduğu gibi Avrupa Tüccan için de bir Şehbender 
tayini gerekli görülmüş  olduğundan tüccarla ilişkilerinin iyi olması  ve hakkında her-
hangi bir şikayet olmaması  nedeniyle Jozef Haccar, Ağustos 1841'de Avrupa Tüccan 
Şehbenden tayin edilmiştir". Avrupa Tüccan Şehbenderi, muhtarı  ve vekilleri hakla-
nnda şikayet vesair gibi hususlar olmadık"' sürece genellikle görevlerine devam edi-
yorlardı. Zaten, Jozef Haccar'ın Şehbenderlik görevini layıkıyla yapmış  olması  onun 
uzun süre vazifesini devam ettirmesine imkan sağlamıştır. Edirne'de oturan Berath 
Avrupa Tüccan Siyonko veled-i Uzun Nikola'nın, ticaret beraumn yenilenmesi ve 
hizmetkârlanndan birisinin işlerini takip etmek üzere İstanbul Galata'da ikâmet 
etmesine dair izin başvurusu Avrupa Tüccan Şehbenden Jozef Haccar tarafindan Ticaret 
Nezareti'ne sunulmuştur. Yapılan incelemeden sonra 9 Ekim 1848 tarihinde gerekli 
berat ve izin verilmiştir86. Bu iki belgeden anlaşıldığma göre Jozef Haccar, 7 yılı  
aşkın bir süre ile Avrupa Tüccan Şehbenderliği vazifesini yürütmüştür. 

Avrupa Tüccan ile ilgili defterde yer alan hükümlerden bir kaçında Şehbenderler 
ile ilgili hususlara yer verilmiştir. Mesela, Bursa'da mütemekkin Avrupa Tüccar' 
Istanbul'da bulunan şchbenderlen aracılığı  ile Ticaret Nezareti'ne müracaat ederek 
kendilerinden fazla vergi istendiğinden ve baskı  yapıldığından şikayet ederek bunun 
önlenmesini istemişlerdi87. Edremitli Avrupa Tüccan ise Istanbul'da bulunan şehben-
derlen aracılığı  ile Ticaret Nezareti'ne müracaat ederek ticaretle ile ilgili işlerini yü-
rütmek üzere kendi aralanndan iki kişiyi vekil seçmek istediklerini bildirmişlerdi88. 
Aynı  şekilde Midilli adasında sakin Avrupa Tüccan da Istanbul'da mukim Şehbender-
len ve vekilleri aracılığı  ile müracaat ederek görev süreleri sona eren vekillerinden 
birisinin görevinde devam etmesini istediklerini diğerinin yerine ise yeni bir vekil 
seçtiklerini Ticaret Nezareti'ne bildirmişlerdi89. Tokat'ta Voyvoda Hanı 'nda sakin 

84  Karakoç Sarkis, no: 4788. 

" BOA., ADVADVE.d., no: 106 / I, s. 63, (Evail-i B 57 / 1-28 Ağustos 1841); Bkz. Keleş, "Hayriye 
Tüccan..", s. 76-77. 

BOA., A.DVN. 40 / 44. 
87  BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 69, (Evasıt-ı  B 58 / 17-26 Eylül 1842). 

BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 73, (Evasıt-ı  C 259 / 9-18 Temmuz 1843). 
89  BOA., ADVJVDVEd., no: 106 / 1, s. 83, (Evahir-i M 61 / Şubat başı  1845). 
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Avrupa Tüccar' Penbeci Ohanoğlu Bogos ise, tüccar Şehbenderi ve tüccar vekilleri 
aracılığı  ile Estefaroğlu Andon veled-i Minas'ı  hizmetkâr tayin etmek istediğini ve 
buna dair berat verilmesi talebinde bulunmuştu90. Bu örneklerde de görüldüğü gibi 
Avrupa tüccarlığt müessesinde hükümede tüccar arasmda aracı  olan ve hükümet 
nezdinde tüccann temsilcisi sıfat ile yer alan Şehbenderler bu komunlanm uzun za-
man muhafaza etmişlerdir. 

4. Avrupa Tüccarı  Vekilleri 

III. Selim tarafından Temmuz 1802'de Avrupa tüccarhğuun ihdası  ile birlikte 
bu hak ve imtiyaza sahip olan tüccarm aralarından birkaç kişiyi kendilerine ve-
kil/temsilci seçmelerine karar verilmişti. Fakat bu imtiyaz, 16 Ağustos 1805 düzen-
lemesi ile birlikte tüccarm aralarından birkaç kişiyi değil, sadece iki kişiyi ve iki yıl 
için değil bir yıl süreyle kendilerine vekil seçmeleri91  şeklinde değiştirilmişti. Avrupa 
tüccarlığmın ihdası  ile birlikte diccarlık beratm alanlar kendi aralarından sözüne 
güvenilir, ırz ve namus sahibi kimseleri vekil seçerek Istanbul'da bulunan Şehbender-
leri vasıtasıyla nazırlan olan Beylikçi'ye bildirmek zorundayddar. Beylikçi bu vekille-
rin isimlerini Divan-ı  Hümayun'da bulunan nişan defterine kaydettikten sonra ken-
dilerine buna dair emr-i şerif gönderirdi. Tüccar vekillerinin her yıl Şubat ayında 

değiştirilmesi nizamlan gereği idi. Tüccar vekilleri, vekili oldukları  tüccarm tüm işleri 
ile ilgilenmek zorundaydı. Vekiller, temsilcisi oldukları  tüccarm muhasebelerini gör-
mek, kanun ve nizamlara uygunluklaruu denetlemek, ticari hususlarda ortaya çıkan 
anlaşna7liklarım çözmek ve ticari kntiyazlarma aykırı  davranış  sergileyen tüccarm 
tedibi hususunda yetkiliydiler. Tüccann tedibi hususunda tüccar nazınrun onayını  
almaları  şarm. Devlet, ticari faaliyetleri özen gösterilecek işler arasmda saychğından 

dolayı  vekil seçimlerini sadece tüccarm eline bırakmamış, tüccar nazm olan Beylik-
çi'nin izin ve onayı  ile muteber ve saygınlığı  olan kişilerin tüccar vekili seçilmesini 
şart koşmuştur. Tüccar kendi arasından seçtiği vekillerin adını  bir arzuhal ile Beylik-
çi'ye bildirirdi. Beylikçi de bu kişilerin tüccar vekili seçildiklerini Padişaha arz eder ve 
aldığı  vekalet beratmı  veldllere gönderirdi. Vekalet beratım alan ve bir yıl süre ile bu 
göreve tayin olunan kimseler ise ticaret nizamına aykırı  davranış  sergilemedilderi 
sürece görevinlerini devam ettirirlerdi. Zaten beradannda vekillerin işlerine kimsenin 
kanşmaması  gerektiği belirtilmekteydi92. Ticaret Nezareti kuruluncaya kadar tüccar 

BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 77, (Evail-i Ca 260 / 19-28 Mayıs 1844). 

91  Bağış,  a.g.e., s. 68. 
92  Tüccar vekili seçimi ve vekillerin göreve tayinleri hususunda verilen beradann içerilderinde ge-

nelde şu ifadelere yer verilmekteydi: "...kaduma hüküm ki, elhdletii hdzihe berıen ve bahren Avrupa ticdrettyk ıne'ldf 
olan ve bundan böyle izhdr-ı  hdhiş  ve ama iden Devlet-i 	redyasuun ticdrederi taht-t rabt ve nizdma idhdl olunduğu 
surette 6cdretletine vtisdt geltib hem talle-i mersame ve hem de garnriikler irddma mendfi'-i kesfrvi nulcib olacağı  urritk-t 
vdzthlidan obnak hdrebtyle redydıt Devlet-i Akjyemden olub ticdret-i mezk2r9e mezdniyeti luadyedlerine bertlt-t şerifeın 
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vekilliği seçimi ve tayinleri tüccar nazın olan Beylikçi tarafından yürütülürken, neza-
retin kurulmasından sonra bu işlerin hepsi Ticaret Nazın tarafindan yürütülmüştür. 

Defterde yaptığımız incelemede tüccar vekili seçimi ve tayini ile ilgili 104 adet 
hüküm tespit edilmiştir93. 29 farklı  şehir ve kazada yapılan tüccar vekili seçimi ve 
tayini ile ilgili hükümlerde yaptığımız inceleme sonucunda önceki ve sonraki tüccar 
vekillerinin kim olduğu sorusuna cevap bulmaya çalış tık. Dolayısı  ile ekte verilen 
tabloda bu vekillerin hangi şehirde ve hangi handa oturduldan ile vekâlet süresinin 
bitmesi sonrası  yeniden bu göreve tayin edilip edilmedilderi gösterilmiştir. Tüccar 
vekilleri ayrıl zamanda Avrupa Tüccan olduklarından dolayı  hem vekâlet görevini 
sürdürmekte hem de kendi ticari faaliyetlerini devam ettirmekteydiler. 

Vekâlet süresi tüccar nizamı  gereğince her yıl Şubat ayında" sona ermekteydi. 
İncelediğimiz defterde yer alan hükünderden Şubat 1839 tarihine95  kadar olanlarda 
vekillerin her sene Şubat ayında değiştirileceği ifadesine yer verilmişken, bu tarihten 
sonraki hükürnlerde vekillerin "beher sene" değiştirilecelderi ifade edilmiştir. Dolayısı  
ile bu tarihten sonraki vekâlet atamalannda vekillerin Şubat ayında değiştirilmesi 
nizamına uyulmadığı  görülmektedir. Bazı  beradann tarihlerinin Şubat ayından 
sonraya ait olması  bunu göstermektedir96. 

Vekillerin görev süresinin sona ermemesine rağmen görevlerinden azledilmesi 
için bazı  şartların oluşması  gerekirdi. Bunların en başta geleni ise vekilin görevini 
layıklyla icra edememesi ve ticaret nizamına aykırı  davranışlar göstermesiydi. Bunun 
dışında başka bir memuriyete tayin, kendi isteği ile görevden çekilme ve ölüm gibi 
nedenlerle vekâlet görevinin boş  kalması  üzerine vekillerin değiştiği görülmektedir. 

verilan tüccdr beyrnnde cümlenin inzündm-ı  ry ve intihdbyla iki neler vekil nasb ve tayin olunub bonnleıinde vaki' umür-ı  
muhlisebe ve Icavdid ve hususât-ı  sdire-i ticdrette mersümun nafizül-kelim olmak ve bakisi anlann r9lenne mütlibaat ile 
kavdid-i ıner'ye-i ticdrete muha4f harekâta ıniitLcâsir olanların iktizd iden te'diblerinin nazırlannın inzimdm-ı  rgğle 
esndlça icrlisma mezünyet ve memünyetlen derc ve tasıih olunarak ndzırlannin tabir ve istiddsyla ol bdbda başkaca 
fermân-ı  dli uddr ve be/ter sene mersam vekiller tebdil olunub dimlenin ına'nfet ve intihdbyla aharktnna bâ-emr-i fili vekil-i 
ndsb kılmmak husüsu tüccdr-ı  mersam hakkında bd-hdtt-ı  hünuiyün-ı  şakir:em verilan şürüt-ı  nizdnida münderic olub bu 
ticdret mesdlihi itina olunacalc mevdddan olmak lı fisebyle vekâlet-i merküme yalnız tüccânn intilı fib ve ihtiyanna 
bırakıbncyarak içlerinde mateber ve kk-ı  giizdr her kimler ise Divdn-ı  Hümdyanda Beğlikçi bulunanların intihâb ve nezâre-
tiyle anlar vekel-i ndsb ve be/ter sene şubatından itibdren azl ve tebda /alınmak husüsuna imzan Devlet-i AlYyern taallukuy-
la bu süret Divân-ı  Hümdyünum kalemine kayd ettirilmiş... 1mdi ber-macib-i şiirat-ı  nizedn tüccdr-ı  mersümenin bnle-
rinde vdki' olan umt2r-ı  muhdsebe ve hıtsüsât-ı  sdiron bir sene kâmilm bild ittihdd niyet ve tüccdr-ı  mersame dahi emr-i 
ticdrette rOne mütdbaat 91eınek ve kavdid-i ticdrette mendfi'-i harekdta mütecdsir idenlerin ndzır-ı  mitındileyh ma'nfi,tiyk 
lüzüm-t tedfblerini icrd ettirmek üzre..." BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s.9, (Evail-i Za 50 / 1-10 Mart 
1835); Örnek tayinler için bkz. Aynı  defter, hüküm: no: 6, 12, 14, 15, 16, 28, 45, 73, 80, 97, 102. 

93  Avrupa Tüccan vekilleri ile ilgili liste için bkz. Ek:2. 
" Tüccar vekilliği ile ilgili hükümlerde vekâlet süresinin Şubat ayında bittiği ve her yıl Şubat ayında 

vekillerin yenilenmesi gereğine dair örnek hükümler için bkz. BOA., A.DVX.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm 
no: 3, 45, 73, 102, 118. 

Defterde yer alan vekillik seçimi ile ilgili 3-118. hükümler arasındaki muhtelif hükümler. 
96  Örnek atama tarihleri için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, Temmuz 1835, hüküm no: 14-

15; Kasım 1837, hültüm.80; Mayıs 1838 hüküm.97; Aralık 1838, hüküm.112; Temmuz 1843, 
hüküm.171; Eylül 1845, hüküm.194; Ekim 1848, hüküm.219. 
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Istanbul'da Büyük Yeni Han'da mütemeldön Fethale Pobos Gazban ve Fenerli 
Aleksandır, Mart 1835'te tüccar vekili tayin edilmişler97  ve Eylül 1837 tarihine kadar 

görevlerini yürütmüşlerdi. Ama Eylül 1837 tarihinde vekillerin görev süreleri henüz 
bitmemiş  iken vekil Fethale Gazban'ın "bazı  mazareti" nedeniyle görevinden çekilmesi 
ile yerine Jozef Haccar tayin edilmiştir98. Tüccar vekilleri Jozef Haccar ve Fenerli 

Aleksandır'ın 	layıkyla icra etmeleri ve tüccann kendilerinden hoşnutluklan dolayısı" ile 

tekrar bu göreve seçilmişler ve Haziran 1838 tarihinden itibaren bir yıl daha bu 

göreve tayin edilmişlerdir99. Fakat Şubat 1839 tarihinde, "tüccann kendilerinden son 

derece memnun olmalan ve işlerini layıkyla yapmalan" gerekçe gösterilerek Avrupa Tüccan 

nizamı  gereğince her iki tüccar vekili bir yıllığına daha tekrar bu göreve tayin edil-
miştir  oo. Mart 1840 tarihinde yine tüccann isteği üzerine görev süreleri bir yıl daha 

uzatılan tüccar vekilleri", bu görevde Ağustos 1841 tarihine kadar kalmışlardır. 
Hem görev sürelerinin bitmesi hem de Jozef Haccar'ın Meclis-i Umur-ı  Nafia azalığma 

tayini ve aynca uhdesine Avrupa Tüccan Şehbenderliği verilmesi nedeniyle görevlerinden 

çekilmeleri gerekmiştir. Yerlerine ise Nibodos veled-i Foti ve Agob veled-i Bedros 
Davidoğlu Istanbul'da tüccar vekili tayin edilmiştirl°2. 

Edremid'de tüccar vekillerinden birisinin ölümü diğerinin ise "tebdili icab" etti-

ğinden dolayı  Mihail veled-i Haci Banaki ve Estoraki veled-i Haci Anfenosti tüccar 
vekili tayin edilmişlerdirm. Bu görevde yaklaşık 9 yıl kalan tüccar vekillerinin Şubat 
1852'de hem görev sürelerinin sona ermesi hem de vekil Estoraki'nin ölümü nedeniy-
le yeni bir seçim yapılmıştır. Tüccar vekilliği seçimi sonrası  Mihail veled-i Haci 
Banaki ve Yorgi Haci Kamicooğlu yeni tüccar vekilleri olarak tayin edilmişlerdirlm. 
Midilli'de ise tüccar vekili olan Mihail veled-i Haci Dimitri Alaca ile Manol 
görev sürelerinin bitiminde vekil Mihail'in, "...hususat-ı  vakı'ada itina ve dikkati cihetiy-

le..." görevine devam etmesine, diğer vekil Manol'un azli ile yerine Mihail 
Papasoğlu'nun yeni tüccar vekili olarak tayin edilmesine karar verilmiştiri05. Fakat 

bir yıl sonra yine tüccar vekili Mihail'in, "...hususat-ı  vakı'ada itina ve dikkati cihetiyle..." 
görevine devam etmesi, Mihail Papasoğlu'nun yerine ise Simmo Fotino'nun tayin 
edilmesi Midillili tüccar tarafından istenmiştir. Mihail veled-i Haci Dimitri Alaca ve 

'BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 25. 

98  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 36. 

BOA., A.DVN:DVE.d., no: 106 / 1,  s. 45. 

BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 51. 

BOA., C. 1KTS., 4 / 187,  (29 Z 1255 / 4 Mart 1840). 

182  BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1,  s. 63. 

'°3  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 73, (Evasıt-ı  C 259 / 9-18 Temmuz 1843). 

104  Tüccar vekilliği ile ilgili hükümde vekilin adı  Mihail veled-i Banaki Arslan şeklinde verilmiştir. 
BOA., ADVNDVEd., no: 106 / I,  s. 106, (Evahir-i R 68 /13-21 Şubat 1852). 

188  BOA., ADVNDVE.d., no: 106 / 1,  s. 83, (Evahir-i M 61 /Şubat başı  1845). 
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Simmo Fotino, Ocak 1846 tarihinde tüccar vekili tayin edilmişlerdir". Her iki tüc-
cann görev sürelerinin sona ermesi ile de Ekim 1848'de Avrupa Tüccan olan Baniko 
Mandıraoğlu ve Nikola Haci Kondori bu göreve seçilmişlerdiri°7. Ocak 1852 tari-
hinde ise tüccar vekilleri yine değişmiştir. Tüccar vekili Nikola'run yerine Mihail 
Papasoğlu seçilirken Baniko veled-i Mandıraoğlu görevine devam etmiştir". Yine 
Lefkoşe'deld tüccar vekillerinin görev sürelerinin bitmesi üzerine yapılan değerlen-
dirmede Mihail veled-i Habbaz'ın "...hususat-ı  vakı'ada itina ve dikkati cihetiyle..." göre-
vine devam etmesine, diğer vekilin yerine ise Estefani veled-i Kirkor'un tayin edilme-
sine karar verilmiştir". 

Istanbul'da Aralık 1852'de Kifflos Pavlo ve Sakaoğlu Mardıros veled-i Karabet 
tüccar vekilliği görevine tayin edilmişleru° ve Şubat 1854 tarihine kadar görevlerin-
de kalmışlardı. Bu tarihte vekalet görevine Eftehim Kiryako ve Beşiktaşhoğlu Agob 
seçilmiştir". Her iki tüccar yaldaşık bir yıl bu görevde kalmışlar ve Mart 1855 tari-
hinde tekrar vekâlet görevine tayin edilmişlerdir. Vekalet görevinin uzatılmasına 
ilişkin olarak düzenlenen evrakta tüccarlar ittifakla vekillerden "memnun ve hoşnut" 
olduldannı  ifade etmişlerdir. Bu mazbatanm altına pek çok Avrupa Tüccan imza 
atmiştır112. Her iki tüccar birlikte bu görevi Ağustos 1856 tarihine kadar sürdürmüş-
ler ve bu tarihte Eftehim Kiryako yine tüccann kendisinden hoşnut olduidanm be-
lirtmesi üzerine görevine devam ederken Beşiktaşhoğlu Agob'un yerine ise 
Toradonunoğlu Agob seçilmiştir'13. 

Beyrut'ta mütemekldn Avrupa Tüccan için vekil olarak Mayıs 1852 tarihinde 
tüccar-ı  mutebarandan Nikola Mudavver tayin edilmiştir. Kendisine verilen tüccar 
vekilliği beratmda Beyrut'ta ticarete dair işleri güzelce idare etmesi ve tüccann tica-
ret nizarnma aylun davranışlan olduğu takdirde Tüccar Nazın ile haberleşerek gere-
ğini yapması  bildirilmişti114.  Nikola Mudavver'in görev süresi yaklaşık bir yıl sonra 
sona ermiş  ancak "tüccann kendisinden hoşnut" olduğu gerekçesi ile görevine devam 
etmesi kararlaştınlmıştır. Kendisine ayrıl zamanda tüccar arasındaki anlaşmazlıklar-
da Istanbul'da uygulanmaya başlanan protesto usuhinünn 5  Beyrut'ta uygulanması  

" BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 89-90. 
1" BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 98-99. 
1°8  Tüccar vekilliği ile ilgili hükümde tüccar vekillerinin adı  Nikola veled-i Haci Kondola ve Baniko 

veled-i Mandıra şeklinde yazılmıştır. BOA., ADVNDVE.d., no: 106 / 1, s. 105. 
1°9  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 91, (Evasıt-ı  Za 62 / 31 Ekim-9 Kasım 1846). 
ii° BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 110. 

BOA., ADV.N.DVEd., no: 106 / 1, s. 112. 
112  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 115; BOA., A. DVJV: 102/95, (13 B 1271 / 1 Nisan 1855 .) 
"3  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 119. 
"4  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 107. 
115  Protesto, iktisadi ve hukuki bir anlaşmazlığı  belirlemek amacıyla noter aracılığı  ile gönderilen ih-

bar veya ihtarname. ilhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, İstanbul 2011, s. 1005. 
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görevi de verilmiştir116. Nikola Mudavver yaldaşık iki yıl daha tüccar vekilliği görevi-
ni sürdürmüştür. Ekim 1855 tarihinde Nikola Mudavver'e, rütbe-i salise tevcih ve 
ihsan kılındığı  gibi Beyrut'taki beradı  beratsız bütün tüccan ilgilendiren hususlarda 
protesto usullerini icra eylemek üzere tüccarbaşılık görevi de verilmiştir. Ayrıca kendisi 
"ısdâkâ-yı  tebaa'-i Devlet-i `,44,ye'den" 117  olduğu ve Hıristiyan milleti ve rüesasına karşı  
gösterilen iyi niyetin bir göstergesi olarak vekillik görevine de devam etmesi kararlaş-
tırilmIştirns.  

Bursa'da tüccar vekili olan Yorgi veled-i Pavlidi ve Karabet Menasoğlu'nun gö-
rev sürelerinin bitmesi ile yerlerine Anastaş  Karaoğlanoğlu ve Abdullah veled-i 
Anton tayin edilmiştir119. Her iki tüccar bu görevi 7 yıl devam ettirmişlerdir. Şubat 
1852 tarihinde görev süreleri bitmiş  olmasına rağmen kendileri "ehil ve erbab" olduk-
larından dolayı  tekrar tüccar vekâleti görevine tayin edilmişlerdir120. Yine aynı  yıl 
içerisinde Kasım 1852 tarihinde her iki tüccar vekilinin görev sürelerinin bittiği ama 
"ehil ve erbab" olduklan gerekçesi ile vekâlet görevlerine tekrar tayin edildilderi ifade 
edilmişti,121.  Bu görevi Şubat 1855 tarihine kadar her iki tüccar birlikte sürdürmüş-
lerdir. Bu tarihte tüccar vekili Abdullah'ın görev süresinin bitmesi ile yerine 
Papasoğlu Simavni adlı  tüccar vekil olarak atanmıştır122. Ancak tüccar vekili Anastaş  
Karaoğlan/Karaoğlanoğlu'nun ölümü ile yerine Temmuz 1855'de vekil olarak 
Samakooğlu Anastaş  tayin edilmiştir123. Papasoğlu Simavni ve Samakooğlu Anastaş, 
4 yıl Bursa'da tüccar vekili olarak görev yapmışlar, fakat vekâlet sürelerinin bitmesi 
ile birlikte Abdullah Anton Berdahcıoğlu ve Serop Kirkor Celebciyan yeni tüccar 
vekili olarak seçilmişlerdir124. 

Tüccar vekillerinin görev süreleri devam ederken vekâletten el çektirilmesi için 
suçlarnun sabit olması  gerekiyordu. Bunun dışında vekilin kendi nzası  ile çekilmesi 
ve görevinden istifa etmesi gerekiyordu. Bergama'da tüccar vekili olan Dimitri 
Palopolo ve Dimitri veled-i Polişyani'nin görev sürelerinin bitmesi üzerine tüccar 
arasında yapılan seçimde Dimitri veled-i Palopolo'nun göreve devam etmesine ve 
diğer vekilin yerine ise Semizoğlu Serkiz'in tayin edilmesine karar verilmiştir125. Bu 

116  BOA., ADVX.DVEd., no: 106 / 1, s. 110, (Evail-i L 69 / 8-17 Temmuz 1853). 

117  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 116, (Evasıt-ı  M 72 / 23 Eylül-2 Ekim 1855). 

118  BOA., Sadaret, Amedi Kalemi Belgeleri (A. AMD.), 63 / 69, (1271 / 1855). 

119  BOA., A.DW.DVE.d., no: 106 / 1, s. 84-85, (Evail-i Receb 61 / 6-15 Temmuz 1845). 

120  Bu hülrümde her iki şahsın adları  Anastaş  Karaoğlan ve Abdullah Parmalcsızoğlu şeklinde 
verilmr. BOA., A.DWDVE.d., no: 106 / 1, s. 105, (Evasıt-ı  R 68 / 3-12 Şubat 1852). 

121  Bu hükümde ise tüccar vekillerinin adı  Anastaş  Karaoğlan ve Abdullah Berdahcıoğlu şeklinde 
verilmiştir. BOA., ADVX.DVE.d., no: 106 / 1, s. 109, (Evasıt-ı  M 69 / 25 Ekim-3 Kasım 1852). 

122  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 113, (Evasıt-ı  Ca 71 / 30 Ocak-8 Şubat 1855). 

123  BOA., ADVX.DVEd., no: 106 / 1, s. 115-116, (Evasıt-ı  L 271 / 27 Haziran-6Ternmuz 1855). 

124  BOA., ADPf.DVE.d., no: 106 / 1, s. 125, (Evasıt-ı  Rebiül-ahir 276 / 7-16 Kasım 1859). 

125  BOA., ADWYDVE.d., no: 106 / 1, s. 126-127, (Evahir-i Şevval 1277 / 2-10 Mayıs 1861). 
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görevi tam 4 yıl icra eden her iki tüccann görevlerinden "istifa ederek" çekilmeleri 
üzerine tüccar arasından Anderya veled-i Haci Yani ve Espero veled-i Yani yeni 
tüccar vekili olarak atanmışlardır126. 

Genel itibari ile Avrupa Tüccar' vekâletini üstlenmiş  olan vekillerin ticaret ni-
zamına aykırı  davranışlar sergilemediği ve haklarında şikâyet vesair hususlar olmadı-
ğı  sürece uzun zaman görevde kaldıkları  görülmektedir. Tüccar vekillerinin görev 
sürelerinin sona ermesinden sonra eğer vekâleti süresince olumsuz bir durumu ol-
mamış  ve tüccar sınıfı  da kendisinden memnun ise görevine devam etmesinde bir 
sakınca yoktu. Ama vekâleti süresince görevini larklyla yapmayan ve çeşitli sebepler-
le tüccann zarara uğramasına neden olan vekillerin yerlerine başkaları  tayin edil-
mekteydi. Vekillerin ellerine verilen beratlarda vekillerin vekâletleri boyunca cürm 
ve kabahaderi olmadığı  sürece azil ve tebdil edilemeyecelderi ve kabahatleri vuku 
bulduğunda veya bir başka nedenle değiştirilmeleri gerektiğinde de mutlaka Ticaret 
Nezareti'nin onayının alınması  gerekiyordui27. 

5. Avrupa Tücearı'mn Hizmetkâr Kullanması  

Avrupa Tüccan'na müste'min tüccar gibi işlerini yönetmek ve takip etmek üze-
re iki nefer hizmetkâr kullanma hakkı  tanınmıştı. Tüccara verilen beratlarda bu 
husus belirtilmiştir. Hizmetkârlar da tüccar gibi ayrıl hak ve imtiyazlara sahiptiler. 
Hem tüccar hem de hizmetkân fazla vergi istenmesi veyahut başka hiçbir şekilde 
rencide edilmeyecekti. Tüccar, ikamet ettiği yer dışında olan işlerini halletmek üzere 
hizmetkânm göndermek zorunda kalır ise arzuhal ile müsaade isteyecek ve aldığı  yol 
emriyle hizmetkân serbestçe seyahat edebilecekti. 1805 tarihli düzenlemede yapılan 
bir değişiklik ile tüccann isterse hizmetkârlanndan birisini Izmir'de ikamet ettirebile-
ceklerine karar verilmişti128. Hizmetkârlann yol emri olmadan ticaret amacıyla bir 
şehirden başka bir şehre gitmeleri nizamlan gereğince kesinlikle yasaktı. Mesela, 
Istanbul'da Valide Ham'nda ikamet eden Avrupa Tüccan Alasonlı  Nikola Varvaro 
veled-i Yani'nin hizmetkân Estefan veled-i Yorgi Kanaliko'nun hizmetkârlık ile 
Mudanya, Mihaliç ve Bursa taraflanna gitmesi için gerekli olan yol emri gelmişti129. 
Fakat bir başka kayıtta ise tüccar Alasonlı  Nikola Varvaro'nun öldüğü ve hizmetkân 
Estefan'ın elinde bulunan berat ve yol hülcmünün kaleme teslim olunacağı  ifadesine 
yer verilmiştir'". izmirli Avrupa Tüccan Karabet veled-i Bogos'un yine Izmir'de 

126  Bu hükümde eski tüccar vekilinin adı  Serkiz Simonyan şeklinde verilmiştir. BOA., 
no: 106 / 1, s. 132, (Evail-i Zilkade 281 / 28 Mart-6 Nisan 1865). 

122  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s.129, (Evail-i Şaban 280 / 11-20 Ocak 1864); BOA., 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 130, (Evail-i Rebiül-evvel 281 / 4-13 Ağustos 1864). 

128 Bağış, a.g.e., s. 65-68. 
129  BOA., KICd., no: 7538, s. 33, 40/1. 
"0  BOA., KX:d., no: 7538, s. 33/1. 
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ikamet eden hizmetkar' ı  Estefan veled-i Ohan'ın Aydın, Karaman ve Kayseri tarafia-
nna gidip gelmesi için yol emri verilmiştim. 

Avrupa tüccarlığuun ihdası  ile birlikte 1 Ağustos 1802 tarihinde bu hakkı  ilk el-

de eden 15 Idşi132  arasında bulunan tüccardan, Sergi Galati veled-i Esteban, Ekim 
1802 tarihinde kendi akrabasmdan Yani Galati veled-i Esteban'ı; Liyon Iskiliç veled-i 
Cani, Corci Tarafir veled-i Markibo'yu (19-27 Ekim 1802); Kostantin veled-i 
Acifoncinoğlu, Mihalaki Foncinoğlu'nu; Anton Kofani, Corci Korito veled-i Cam ve 
Kostantin Kembrebondi veled-i Todori'yi hizmetkârlan olarak tayin eunişlerdi133. 

Ilk zamanlarda verilen hizmetkârhk beratlarında tüccann başka bir şehirde ikamet 

edip etmediği hususu befirtilmemiş  iken daha sonraki süreçte hizmetkârhk berada-

rında bu bilgilere yer verilmiştir. Bu hususta tutulmuş  olan bir defterde yer alan 

beratlardaki bilgiler şöyledir134: 

Tablo 3: 1815 Senesinde Avrupa Tüccan'nın Hizmetkarlarmın Nerelerde 

Ikamet Ettikleri 

Şehir Avrupa Tüccar, adı  Hizrnetkar Nerede 
ikamet 
edeceği 

Istanbul-Valide 
ham 

Alasonlu Nikola Varvararo 
veled-i Yani 

Yorgi Katala Izmir 

Istanbul Halebli 	Pobos 	Gazban 
veled-i Dimyanos 

Yani Lotradi veled-i 
Pandelli 

Izmir 

İstanbul- 
Sünbüllü han 

Moralı  Vasil veled-i Nikola Franscesko 	veled-i 
Visenco Parapot 

Izmir 

Izmir Mike veled-i Anton David Kozi veled-i Anton Istanbul 

Izmir Karabet veled-i Bogos -Istefan veled-i Ohan 

-Artin veled-i Fespar 

Istanbul 

Izmir 

Izmir Sakızlı 	Dimitri 	veled-i 
Manoli Sivastopolo 

Frankofi 
Mavrokordato veled-i 
Manyo 

Istanbul 

131  BOA., MU., no: 7538, s.37, (Evasıt-ı  M 30 / 24 Aralık 1814-2 Ocak 1815). 

' Bu 15 kişinin lisetesi için bkz. BOA., MCd., no: 7538, s. 14-16. 

133  Bkz. BOA., 1Xd, no: 7538, s. 18-19. 

134  Bkz. BOA., KKd., no: 7538, s. 33-49. 



224 
	

ERDOĞAN KELEŞ  

İstanbul- 
Yaldızlı  han 

David veled-i Salya Moze veled-i Yasif İzmir 

İzmir Sakızlı 	Pavli 	veled-i 
Kostantin Mavrokordato 

Loki 	veled-i 
Aleksandn Valasto 

İstanbul 

İstanbul-Büyük 
Yeni han 

Fethullah 	veled-i 	Pobos 
Gazban 

Yorgi 	veled-i 
Bahadora 

İzmir 

İstanbul-Valide 
hani 

Sakızlı  Anton Rosokanaki 
veled-i Kozi 

Anderya 	veled-i 
İstefani Petraki 

İzmir 

İstanbul-Büyük 
Yeni han 

Pandelli 	Oyadino 	veled-i 
Antaş  

Aleksandn 	veled-i 
Antaş  Dali 

İzmir 

İstanbul-Valide 
hani 

Alasonlı 	Nikola 	Varvaro 
veled-i Yani 

Yorgi veled-i Kastala İzmir 

Midilli/Molova 
kazası  

Mali veled-i Nikola Manol veled-i Yorgi İstanbul 

Haleb/Muytab 
hani 

Bağdadlı 	Mayer 	veled-i 
İsak Kavukçu 

İsak veled-i Salamon İzmir 

İstanbul-Valide 
hani 

Dimitri 	veled-i 	Apostol 
Papa 

Yorgi 	veled-i 	Yosef 
Fatala 

İzmir 

İzmir Saluzlı  İstefan Dali veled-i 
Ambrozi 

Nepdiye veled-i Cani 
Dali 

İstanbul 

İstanbul- 
Sorguçcular 
hani 

Gradyeoğlu Esfador veled-i 
Evanis 

Sonyas veled-i Seropa 
Koropan 

Erzurum 

İstanbul-Büyük 
Yeni han 

Sakızlı  Corci veled-i Dimit- 
ri Tampako 

Nikoli veled-i Dimitri 
Tampako 

İzmir 

Haleb-Vezir 
ham 

Nimetullah 	veled-i 	Patris 
Basbil 

Cerçi veled-i Matala 
Merallı  

İzmir 

Görüldüğü üzere Avrupa tüccarlığının ilk dönemlerinde hizmetkarm birisi hariç 
diğerleri hizmetkân olduklan tüccann ticari işlerini takip etmek üzere İstanbul ve 
Izmir'de ikamet etmişlerdir. Bu durum daha sonraki süreçte değişmiştir. Bizim ince-
lemeye tabi tuttuğumuz defterde bu durum şu şekilde görülmektedir: 
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Tablo 4: Düvel-İ  Ecnebiye Defteri: 106/1'de Yer Alan Tüccann Hizmetkârla-
nm Nerelerde Ikâme Ettikleri 

Şehir Avrupa Tüccarı  
Adı  

Hizmetkâr Nerede 
Dıâmet 
Edeceği 

Defter 
sayfa 
no: 

İstanbul -Zafhari 

-Elyas Hod 

-Fethale Gazban 

-Bedaloğlu 

Naum veled-i 
Busbek 

Bursa 32-33 

Tokat Cirasonoğlu Musa -Yanik 

-Estefan 

-Filibe 

-İslimiye 

37 

Kayseri Gülabi veled-i 
Folbek 

-Evadik veled-i 
Folbek 

Erzurum 58 

İstanbul Panapot veled-i 
Estemdebri 

Evanis veled-i 
Hanamis 

Ankara 62 

Filibe Aci Vasil Yako Pazarcık 72 

Darende - Şamiloğlu Nehabed 
veled-i Melgon 

Istanbul- 
Yaldızlı  Han 

117-119 

Edirne' 35  Siyonko veled-i 
Uzun Nikola 

Yorgi veled-i Duka Galata 

Bu tabloya bakıldığında gelişen ticari ilişkiler ağı  nedeniyle yüzyılın ortalarında 

artık Istanbul ve İzmir dışındaki şehirlerde de Avrupa Tüccan'run hizmetkârlan 

ikâmet etmekteydi. 

Avrupa Tüccan'mn bazılarının müessesenin teşkili ile birlikte hizmetkâr olarak 

çocuklarını  veya yakın akrabalannı  tayin ettilderi görülmektedir. Mesela, 1 Ağustos 

1802'de ilk tüccarlık beratı  alanlar arasında olan Sergi Galati veled-i Esteban, hiz-

metkân olarak kardeşi Yani Galati veled-i Esteban'ı  (Ekim 1802) tayin etmişti136. 

Aynı  şekilde Avrupa Tüccan'ndan Mike veled-i Anton David, Kozi veled-i Anton'u; 
Saluzlı  Anton Kokali veled-i Dimitri, Dimitri veled-i Anton Kokali'yi; Kayserili 

Anastaş  veled-i Satılmış  Nadari, Dimitri veled-i Satılmış  Nadari'yi; Pandelli Oyadino 

135  BOA., A. DPI:, 40 /44. 
136  BOA., MCd., no: 753 8, s. 18. 
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veled-i Antaş, Aleksandn Oyadino veled-i Antaş'ı; Saluzlı  Pandelli Malye veled-i 
Nikola, Kostanti Malye veled-i Nikola'yl; Mali veled-i Nikola, Nikola veled-i Mali'yi; 
Cebrail veled-i Yosef Arfethi, Hanna veled-i Yosef Arfethi ve Nimetullah veled-i 
Yosef Arfethi'yi; Mihail veled-i Yosef Hemyasi, Corci veled-i Yosef Hemyasi ve 
Patris veled-i Yosef Hemyasi'yi; Saluzh Corci veled-i Dimitri Tampako, Nikoli veled-i 
Dimitri Tampako'yu; Yosef veled-i Cercis Vakim, İlyas veled-i Cercis Vakim ve 
Anton veled-i Cercis Vakim'i; Cebrail veled-i Hannahori, Rızkulah veled-i 
Hannahori ve Mihail veled-i Hannahori'yi hizmetkâr olarak tayin etmiştirm. Bizim 
incelemedeğimiz defterde aralarında akrabalık bağı  olan tüccar ve hizmetkarlar 
şunlardı: 

Tablo 5: Düvel-İ  Ecnebiye Defteri: 106/1'deld Avrupa Tüccan ile Hizmetkâr-
ları  Arasındaki Akrabalık Ilişkisi 

Şehir Avrupa Tüccarı  adı  Akraba Hizmetkâr Defter 
sayfa 
no: 

Midilli Aci 	Lofalci 	veled-i 	Yuvan 
Cambor 

-Yorgi 	veled-i 	Yuvan 
Cambor 

-Nikola veled-i Yorgi 

8 

Kayseri Agob veled-i Toros Evanis veled-i Toros 12 
İstanbul Halebli İlyas veled-i Anton Holl -Yosef veled-i Anton Holl 

-Cermanos veled-i Yosef 
Holl 

47 

Kayseri Gülabi veled-i Folbek -Evadik veled-i Folbek 58 
Tokat Tatosoğlu Magidisi Agob Magdisi Tatos 64 
Tokat Penbeci Ohanoğlu Bogos Ohan veled-i Bogos Arslan 77 
İstanbul Acioğlu Aı-tin Mercan 	veled-i 	Bogos 

Acioğlu 
11 

Hizmetkâr beratlannda hem tüccann hem de hizmethrlannın hak ve imtiyaz-
ları  açık bir ifade ile kaleme alınır ve taşra yöneticilerinin beratta yazılanlara aykırı  
bir işlem yapmamaları  bildirilirdi138. 

137  Bkz. BOA., Kik:d., no: 7538, s. 37-49. 
38  Hizmetkâr tayinine dair beratlarda bu hususlar "...müste'min tercümanlan ve hizmetkürlannın ndil 

olduktan ünkyazdt ve emniyet ve müsaade ve himdye tamamen bunların haklarında bild-istisnd icrd kıhnman mernim-ı  
ridyet-perveriden 	evântir-i şerılem verilen iki nefer hizmetkdrlan içün avânz ve kassabiye akçesi ve sdir riküm ve 
tekâkf-i öffiye tekkfiyle taaddi ve rencide olunmaman tacir-i mersümun berdknda münderiç idi4ü 	tacir-i mersdmun 
hizmetinde olub şürdt-t nizdmlan macibince evdstt itiban:yle fennânlu hizmetkdrlannın vire geldikleri cizyg,i 232 ve 40 ve 
43 senden zamimesinden başka 50 senesi Muharreminden itibaren umdma vaki' olan zdm-ı  cedid ile be/ter sene ndzır 
ma'rifekyle asıldne cizyeddnna teslim 9,ledikde cizyeddr ve kolculan tarafından kagk I itdsı  vesilesi ile mutalibdt-ı  mezküre ile 
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Hizmetkarlar kendilerine verilen beratlan daima yanlarmda taşımak ve iyi mu-

hafaza etmek zorundaydılar. Beradann kaybedilmesi veya herhangi bir nedenle zayi 
edilmesi halinde tüccar, bu hususa dair naib veya kadıdan aldığı  ilarnla birlikte bir 

arzuhal ile vekilleri aracılığıyla tüccar nazınna müracaat ederek beratm yenilenme-
sini istemek zorundaydı. Gerekli inceleme ve araştırmalar yapıldıktan sonra kendile-
rine yeni bir berat verilirdi. Eski beratm daha sonra bulunması  veya bir başka kim-
senin eline geçmesi halinde geçersiz kilim-nam hususu yenilenen beratta ayrıca belirti-

lirdi. Taşra idarecilerine hitaben gönderilen hükümlerde eski beratlann daha sonra-
dan bulunması  halinde iptal hükmünde olmak üzere Divan-ı  Hümayun kaleminde 

saklanması  için Istanbul'a gönderilmesi gerektiği de ayrıca ifade edilirdi. 

Mesela Midilli'de oturan Avrupa Tüccar' Aci Lofaki veled-i Aci Yuvan 
Cambor adlı  tüccann işlerini yürütmekte olan hizmetkân Yorgi veled-i Yuvan 
Cambor beratuu zayi etmişti. Tüccar Aci Lofaki, tüccar vekilleri aracılığı  ile yaptığı  
müracaatta hizmetkânmn beratm zayi ettiğini belirterek yeni bir berat verilmesini 

talep etmişti. Tüccar nazın olan Beylikçi'nin talebi üzerine Divan-ı  Hümayun'da 

saklanan kayıtlar üzerinde yapılan gerekli incelemelerin ardından yeni bir hizmet-

kârlik beratı  verilmiştir139. Yine bu ticcann hizmetkârlanndan Nikola veled-i Yorgi 
bilinmeyen bir sebeple firar etmiş  ve elinde bulunan beratla birlikte ortadan kaybol-
muştu. Tüccar Lofaki, bir arzuhal ile müracaat ederek firar eden hizmetkân yerine 
Yanko veled-i Gırman'ı  yeni hizmetkân olarak tayin etmiş  ve buna dair berat almış-
tı  140. Kayseri'de mütemekkin defterlü tüccardan Agob veled-i Toros ise hizmetkân 
Evanis veled-i Toros'un beratım zayi ettiğini belirten bir arzuhal ile müracaat etmiş  
ve kendisine yeni bir berat verilmişti141. Ankara'da mütemelddn Şeritoğlu Evanis 

veled-i Karib adlı  defterlü tüccann hizmetkan Evanis, bir iş  nedeniyle İstan-

bul/Beğoğlu'ndaki iken çıkan yangında ölmüş  ve berat da yangın esnasmda yok 

olmuştu. Avrupa Tüccar' Evanis, ölen hizmetkân yerine Aci Bigados'u yeni hizmet-
kâr tayin etmiş  ve buna dair yeni bir berat almışt1142. Ayı-ıı  şekilde İstanbul Kumru 

taaddi ve rencide ettirilmeyiib ber-macib-i şürat huntOt ve siyanet olunmak bdbında..." şeklinde ifade edilirdi BOA., 

A.DW.DVEd., no: 106 / 1, s.29-30, (Evahir-i C 252 / 1-10 Kasım 1836); Hizmetkk ataması  veya berat 

yenilenmesi hususundaki benzer örnekler için bkz. BOA., A.DPI.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm no: 1, 10, 58, 

70, 105, 107, 117, 147, 158, 178. 
139 BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 8, (Evasıt-ı  L 250 / 10-19 Şubat 1835). 

1412 BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 46, (Evasıt-ı  Ca 54 / 2-11 Ağustos 1838). 

141  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 12, (Evail-i Z 250 / 1-9 Nisan 1835); Herhangi bir nedenle 

hizmetkklık beradarının zayi edilmesi nedeniyle yapılan yenilemelere dair bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 

106 / I, hüküm: 70, 117, 147, 158. 
142  BOA., A.DW.DVEd., no: 106 / 1, s. 29-30, (Evahir-i C 252 / 1-10 Kasım 1836); Istanbul'da ev-

lerin ve dükkanların ahşap ve birbirine bitişik nizamda yapılmış  olması  nedeniyle sık sık yangın çıkar ve 

bu yangınlar büyük bir alanı  etkilerdi. Mesela 1831-32'de Istanbul'u gezmiş  olan Laınes Ellsworth De 

Kay, Pera'da (Beğoğiu) çıkan bir yangının izlerine bizzat şahit olmuştur. Belirttiğine göre Istanbul'u 

ziyaretinden kısa bir süre önce çıkan yangında 10.000 ev yok olmuş  ve 2 mil karelik (bir mil 2,593(2=5.18 

km2) bir alan bu yangından etkilenmiştir. James Ellsworth De Kay, 1831-1832 Türkiyesinden Görünümler, 
(Çeviren: Serpil Atamaz Hazar), Ankara 2009, s. 65-69. 
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Hanı 'nda mütemekkin Avrupa Tüccan Halebli İlyas veled-i Anton Holl'un hizmet-
kân Yosef veled-i Anton Holl de bir diğer Beğoğlu yangınında ölmüş  ve beratı  da bu 
yangın esnasında zayi olmuştur. Tüccar Halebli İlyas, yeni hizmetkân olarak 
Cermanos veled-i Yosef Holl'u tayin etmiştir143. Tokat'ta Voyvoda Ham'nda müte-
meldrin Avrupa Tüccan Penbeci Ohanoğlu Bogos'un hizmetkan Ohan veled-i 
Bogos Arslan'ın hizmetkârlık vazifesini terk etmesi nedeniyle yeni hizmetkan olarak 
Estefaroğlu Andon'u tayin etmiş  ve buna dair yeni bir berat almışurI44. 

Hizmetkârlık beratlannın yenilenmesi sırasında Divan-ı  Hümayun kayıtlan sıkı  
sıluya incelenir, o kişinin gerçekten tüccar olup olmadığı, hangi tarihte tüccarlık 
beratını  aldığı, hizmetkânna hangi tarihte berat verildiği ve tüccann vergilerini öde-
yip ödemediği hususlan tespit edildikten sonra talepleri karşılamrdı. Dolayısı  ile 
berat yenilemelerinde tüccann ve hizmetkânnın hangi tarihte berat aldıldan belirti-
lirdi. Mesela, Edime'de oturan Avrupa Tüccan Siyonko'nun beratımn yenilenmesi 
ve hizmetkâr kullanımına dair yaptığı  izin başvurusuna ait 1 Ekim 1848 tarihli ev-
rakta tüccann Ticarethane'ye ödemesi gereken 2000 kuruşluk vergisini tamamen 
eda ve teslim ettiği belirtilmiştim5. 

6. Avrupa Tüccar" Davalarının Nerelerde Görüleceği Meselesi 

Ticaret Mahkemesi-Ticaret Meclisleri-Mernleket Meclisleri 

Osmanlı  uyruğundan olan tüccarm kendi veya müste'min tüccarla aralannda 
meydana gelen anlaşmazlıklara İstanbul gümrriğrinde ileri gelen güvenilir kişilerden 
oluşan ve Gümrük Emini'nin başkanlığında toplanan bir kurul tarafindan bakilmak-
taydı. 19. yüzyıl ortalannda ticari hayattaki ilişkilerin artmasıyla birlikte, müste'min, 
Avrupa ve Hayriye Tüccan arasındaki anlaşmazlıklarda artış  meydana gelmişti. 
Ticari ilişkilerin artması  tüccar arasında meydana gelen anlaşmazlıklann zaman 
zaman hangi mahkemede veya hangi mecliste görüşeleceği ile ilgili belirsizlilderi 
ortaya çıkardı. Ticaret Nezareti'nin teşkiliyle Avrupa ve Hayriye Tüccan ile ilgili 
hususlar bu nezaretin uhdesine verilince hukuki alandaki kanşıklıklan gidermek 
üzere 1840 senesinde Ticarethane'de birkaç üye ve memurdan oluşan Ticaret Mahke-
mesi namıyla bir meclisin kurulmasına karar verildi146. Yeni oluşturulan ticaret mah-
kemesinin ilk başta çalışma usulü şu şekilde belirlenmişti: Tüccar Şehbenderi, muh-
tan, tüccar vekilleri ile muteber tüccar Pazartesi günleri Ticaret Mahkemesi'nde bir 
araya gelerek davalan karara bağlayacaldardı. Mahkemede davalar başvuru sırasına 
ve tarihlerine göre görülecek olup, bir dava bitmeden diğer davanın görüşülmesine 

143  BOA., A.DVXDVE:d., no: 106 / 1, s. 47, (Evahir-i C 254 / 11-19 Eylül 1838). 
144  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / 1, s. 77, (Evail-i Ca 260 / 19-28 Mayıs 1844). 
145 B0A., A.DVN., 40 / 44. 

1" AlcrIchz, a.g.e., s.130; Ahmet Lütfi Efendi, Vak'aniivis Ahmet Lfi Efendi Tarihi, Cilt: 6-7-8, (Yeni 
yazıya aktaran: Yücel Demirel), Tarih Vakfı-YKY, Istanbul 1999, s. 1051-1052. 
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geçilemeyeceği gibi meclis toplantısına dışarıdan kimsenin müdahil olmasına izin 

verilmeyecekti. Meclis odasının kapısında görevli bulunan çukadar ve kavas, davala-

nn sıra ile görüşülmesinden ve meclise dışandan kimsenin müdahale etmemesinden 
sorumlu idiler. Müste'min Tüccar, mahkemeye tercumanı  ile birlikte gelecekti. Tica-

ret Mahkemesi'nde alınan karar kesin olup, bazı  tüccann mahkeme kararını  değiş-
tirtmek için çeşitli hile ve yollara başvurmak suretiyle meseleyi Istanbul'a taşıyıp 

Şeyhülislamlık makamında veya Darbhane-i Amire'de tekrar muhakeme ettirtmeye 

gayret ettiği görülmekteydi. Böyle bir tutum "ehl-i ırz tüccann zaranna" olacağından 

dolayı  verilen kararın kesin olduğu davalı  ve davacılara açıkça izah edilecekti. Özel-

likle taşrada bulunan bazı  Avrupa Tüccan, davasımn yerel meclislerde görülmesi 

sonrası  verilen karan beğenmeyerek davayı  Istanbul'da Şeyhülislam huzurunda veya 
Ticaret Mahkemesi'nde tekrar gördürmek istemekteydi. Bunun sonucu olarak tüccar 
taşradan Istanbul'a gelmek zorunda kalmakta ve bu süre içerisinde ailesinden ayrı  
kalmak ve ticari faaliyetlerini sürdürememek gibi bir takım zararlara uğramaktaydı-
lar. Bundan sonra böyle bir durum olursa Istanbul'da yapılacak mahkeme sonunda 
mahkemeyi kaybeden tüccar dava ile ilgili her türlü masrafi ödemekle mükellef ola-
caktı. Bir diğer husus ise bazen davalann Ticaret Mahkemesi veya ticaret meclisleri-
nin haricinde Şer'-i Şerif' te görüşülmesinin gerekli olmasıdır. Bu durumda Ticaret 

Nezareti bünyesinde bulunan Meclis-i Umur-ı  Nafia Müftüsü huzurunda tüccar 

davaları  görüşülecekti. Eğer mesele orada da çözülemez ise doğrudan Şeyhülislam 

huzurunda görüşülüp karara bağlanacaktı. Davalann görüşülmesi sırasında Umur-ı  
Ticaret Müsteşarı  hazır bulunacağı  gibi davalann büyüklüğüne ve karmaşıklığına 

göre Meclis-i Nafia azalan dahi çağrilabilecekti147. 

Ticaret Mahkemesi'nin iç tüzüğü ancak aradan bir sene geçtikten sonra hazır-
lanarak yürürlülüğe girebilmişti. Buna göre, mahkemenin başkam Ticaret Nazın 

veya onun adına ticaret muavini idi. Mahkemede oy kullanma hakkına sahip üye 

sayısı  14 kişi idi. Mahkeme başkanı  dışındaki 14 üyenin 7'si Osmanlı  uyruğu tüccar-

dan ve 7'si de sefaretler tarafından seçilecek yabancı  uyruklu tüccardan olacaktı. 
Bunlann dışında kimse mahkemeye giremeyecekti. Duruşmalarda bir tarafın üyele-

rinden birisi eksik ise karşı  taraftan da bir üye dışarı  çıkacaktı. Ancak üye sayısını  10 

kişinin altına düşmesi halinde mahkeme yapılmayacaktı. Aynca bir kişi kendi mah-

kemesine üye olmayan ancak Ticaret Nezareti'ne kayıtlı  birisini sokmak isterse o 

taraftan kur'a ile belirlenecek bir kişi dışarı  çıkarılacak ve yerine diğer tüccar mah- 

147  Karakoç Sarkis, no: 4235, (25 Şevval 1255 / 1 Ocak 1840); Karakoç Sarlcis, no: 4788, (Evasıt-ı  Rebiül-

ahir 1257 / 1-10 Haziran 1841); Akyıldız, a.g.e., s. 130; Ekrem Buğra Ekinci, Tanzimat ve Sonrası  Osmanlı  

Mahkeınekri, Istanbul 2004, s.101; Ticaret Mahkemelerinin ülke genelinde aynı  anda örgütlenmesi 

mümkün olamadı. Başta Istanbul olmak üzere önemli büyük kent merkezlerinde 1846 yılından itibaren 

Ticaret Mahkemeleri kurulmaya başlandı. Asıl yayılması  ise 1861'den sonra oldu. 1868 senesinde ise 64 

büyük yerleşim merkezinde ticaret mahkemelerinin kuruluşu tamamlanmıştı. 1875'te bu sayı  120'yi 

bulmuştur. Musa Çadna, Tanzimat Dönemi Anadolu Kentleri'nin Soyal ve Ekonomik Yapısı, TTK, Ankara 1997, 

s. 280. 
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kemeye katılacaktı. Mahkemede kararlar oy çokluğu ile alınacak ama eşitlik duru-
munda başkamn oyu belirleyici olacaktı. Mahkemeye yabancı  tüccar ile ilgili dava-
larda tercümanlar da dahil olabilecekti148. Aradan geçen süre zarfında uygulamada 
bir takım aksalchldar yaşanmıştır. özellikle yabancı  devlet elçililderi tarafından seçi-
len ve haftanın belli günlerinde yapılan mahkemelere gelmesi gereken üyelerin gö-
revlerini savsaklamalan ve gelmemeleri nedeniyle ticaret mahkemelerinde davalar 
aksamaya başlamıştır. Davalarm yetersiz üye sayısı  ile görüşülmesi veya üye sayısuun 
yetersiz olması  nedeniyle davalann ertelenmesi diccann şikâyetlerine ve sulanmala-
rma vesile olmuştur. Ticaret Nezareti tarafından yabancı  devletlerin sefarederine 
gönderilen bir yazı  ile seçilmiş  üyelerin mahkeme günleri gelerek görevlerini yerine 
getirmeleri hususunda gerekli özenin gösterilmesi istenmiştirm9. 

Ticaret Mahkemesi'nin kurulmasına rağmen ticari ilişkilere dayalı  ihtilafların 
çözümünde yaşanan sıkıntıların önü bir türlü ahnamadığından 1847 senesinde yeni 
bir düzenlemeye gidildi. Yabancı  tüccarm Istanbul'da oturanlan arasından seçilecek 
8-10 geçici üyenin duruşmalara katılmasına karar verildi. Ancak bu üyelerin mah-
kemeye devamlan hususunda bir istikrar sağlanamaması  nedeniyle duruşmalarda 
aksaklıklar yaşandı. Bunun yanında Avrupa ve Hayriye Tüccan'run temsilcilerinin 
de mahkemelere düzenli gelmemeleri nedeniyle onlar arasından da üç Müslüman ve 
üç de Gayrimüslim altı  kişinin seçilerek mahkemede hazır bulunmaları  kararlaştırıl-
dı. Aynca mecliste şer'i yönü ağır basan davalann teftişiyle ilgili bir de mürafa'a 
mümeyyizi bulımmaktayd1150. Bir süre sonra bazı  davalann Maliye Nezareti bünye-
sinde Maliye Meclisi'nde görüşülmesi gerektiğine karar verildi. Babıali, müste'rnin 
tüccar ile Avrupa ve Hayriye Tüccar, arasındaki davalarm daha adilâne olması  için 
mültezim, Avrupa ve Hayriye Tüccan ile değişik milletleri temsilen seçilecek birer 
sarrafin üye olarak bir sene müddetle ve maaşsız olarak Maliye Meclisi' ne gönderil-
melerini istedi. Bunun üzerine seçilen üyelerin isimlerini içeren bir belge Babıali'ye 
gönderilmiştir151. 

Ticaret Mahkemesi veya ticaret meclislerinde davalarının görüşülmesi husu-
sunda beklenen başarının elde edilip edilmediği tartışmalara açıktır. Bunun en 
önemli nedeni tüccarm farklı  mahkemeleri ilgilendiren davalanm bir başka mahke-
meye taşımak istemesidir. Mesela, Berath Avrupa ve Hayriye Tüccan'ndan bazıları  
rüşvet alıp-vermekle suçlandıklan zaman Şeyhülislam huzurunda muhakeme edil-
meleri gerekirken, buraya gitmeyerek davalannı  ticaret mahkemelerinde gördürmek 
istemişlerdi. Mecfis-i Vala'da yapılan müzakerede, bu türden suçların Şer'-i Şerif te 
görülmesi gerektiği, bu tüccann sadece ticarete dair davalarının Istanbul'da Ticaret 

148  Akyıldız, a.g.e., s. 131-132. 
149  Ceride-i Havadis, no: 770, (21 R 1272 / 31 Aralık 1855). 
15° Akyıldız, a.g.e., s. 131. 
151  BOA., Sadaie4 Mektuld Kalemi, Nezaret ve Dev& Belgeleri (A. MK7: NZD.), 273 / 27, (24 Ca 1275 / 

30 Aralık 1858); Keleş, "Hayriye Tüccarı...", s. 78. 
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Mahkemesi'nde, taşralarda ise ticaret meclislerinde görüleceği, meclislerin olmadığı  
mahallerde ise birkaç muteber kimsenin bir araya gelerek oluşturduğu memleket 
medislerinde davalarm çözüme kavuşturulmasına karar verildi. Ayrıca Istanbul ve 

taşradaki tüccann, davalarının Şer'-i Şerif e veya Meclis-i Ali'ye götürülmesi konu-
suna muhalefet etmemeleri gerektiğine de vurgu yapılmıştı. Bu hususta çıkan 10 

Şubat 1851 tarihli irade ülkenin her tarafına gönderilmiştir152. Musul valisi ve def-

terdan imzası  ile gelen 15 Nisan 1851 tarihli bir yazıda Berath Avrupa ve Hayriye 
Tüccan' nın yalnız ticarete dair davalanmn Istanbul'da Ticaret Mahkemesi'nde, 
taşrada ise ticaret meclisi veya memleket meclisinde görülmesine dair 27 Şubat 1851 

tarihinde gönderilen iradenin alındığını  ve bundan sonra davalarm bu iradeye göre 
yürütüleceği bildirilmişti153. Fakat, taşradan gönderilen yazılarda halen bu konuda 

bir belirsizliğin devam ettiği görülmektedir. Rumeli eyaletinden gelen bir yazıda 
Berath Avrupa Tüccan ve hizmetkârlanmn davalannın ne şekilde ve nerelerde görü-

şüleceği sorulmuştu154. Tüccann muhakemesinin nerede ve nasıl yapılacağı  ile ilgili 

devam eden belirsizliğin giderilmesi amacıyla Meclis-i Vala'da yapılan görüşmeler 
sonunda tüccann ticaret mahkemeleri, ticaret meclisleri veya memleket medislerin-
de davalanmn görülmesi hususuna bir kez daha vurgu yapılmıştır-155. Fakat, Avrupa 

ve Hayriye Tüccarı'mn davaları  ile ilgili şikâyetlerin önü almamamıştı. Şam-ı  Şerif 

ve kazalarında tüccar davaları  ticaret memuru ve tüccar arasından seçilen üyelerin 

katılımı  ile oluşturulan bir meclis yani memleket meclisi tarafından görülürken, son 

zamanlarda bazı  engeller çıkanlarak tüccarm işlerinin çözülemediği ve ticarederinin 

sekteye uğradığı  bildirilmişti. Bunun üzerine gönderilen emirde Hayriye ve Avrupa 
Tüccarfmn işlerinin kanun ve nizama uygun yapılmasına ve kimse hakkında nizama 

aykırı  işlem yapılmamasına dikkat ve özen gösterilmesi istendi156. Bu hükme rağmen 

taşrada ticarete dair tüccar davalarının Ticaret Mahkemesi yerine Şer'-i Şerife hava-

le edildiği belirtilerek bunun engellenmesi istenmiş  ve Maraş  Kaymakamı  tarafından 

gönderilen bir yazıda bundan sonra bu hususa dikkat edileceği ifade edilmişti157. 

Tüm bu düzenlemelere rağmen tüccann davaları  ile ilgili şikayetlerin önü yine 

de alınamamıştır. Zağra-i Atik'te mütemekkin Yahudi milletinden Avrupa Tüccan 
Yako'nun davası= hangi mahkemede görüleceği hususunda anlaşmazlık çıkmıştı. 
Edirne ve tevabi Hahambaşısırun 23 Aralık 1856 tarihli müracaatı  üzerine yapılan 

değerlendirmede Yahudi milletinin davalarının da diğer tüccar gibi Ticaret Mahke- 

152  BOA., L MVL 200 / 6279, (8 R 267 / 10 Şubat 1851); Karakoç Sarkis, no: 5878, (Irade tarihi: 8 

Rebiül-ahir 1267 / 10 Şubat 1851); Keleş, "Hayriye Tüccan...", s. 77. 

' BOA., Sadare4 MektubtlCoiemı, Unuon Vilayet Bekeleıi (A. MAT UM), 55 / 93, (13 C 1267 / 15 Ni-
san 1851); Harput yalisinden gelen ve iradenin ilan edildiğine dair belge için bkz. BOA., A. MK7: UM, 

107 / 36, (Selh L 1268 / 16 Ağı' ıstos 1852). 
" BOA., HR MKT, 45 / 94, (9 B 1268 / 29 Nisan 1852). 

' BOA., L MVL 240 / 8571, (17 N 68 / 5 Temmuz 1852). 

156  BOA., HRMKT. 72 / 62, (18 C 1270 / 18 Mart 1854); Keleş, "Hayriye Tüccan...", s. 78-79. 

157  BOA., A. MK7: UM 176 / 45, (23 Ra 71 / 14 Aralık 1854). 



232 	 ERDOĞAN KELEŞ  

mesi'nde görülmesi gerektiği bildirilmiştirm. Ticaret Mahkemesi veya ticaret meclis-
lerinin kuruluşunun üzerinden uzun bir zaman geçmesine rağmen hemen her yerde 
teşkilatlanması  sağlanamamış tı. Bu nedenle Ticaret Mahkemesi veya Ticaret Meclisi 
bulunmayan taşrada, Hayriye ve Avrupa Tüccan'nın davalannın nerelerde görüle-
ceği konusu tartışmalara neden oluyordu. Bu husustaki bir belgede ticaret meclisi 
bulunmayan Kengın'de ticaret meclisinin teşkilinin zorunlu olduğu belirtilerek tica-
ret nizamı  gereğince meclis başkanının o yerin vali, mutasarnf ve kaymakamlanndan 
birisinin olduğu, eğer meclis başkanlığı  görevi bu kişiler tarafından bizzat yerine 
getirilmezse o zaman da bu görevin şehbender vekili tarafından yerine getirileceği 
ifade edilmişti. Mecliste yer alacak şehbender vekilinin Hayriye Tüccan arasından, 
Avrupa Tüccan vekili ile meclisin diğer dört üyesinin ise Gayrimüslim ve berath 
Müslüman tüccar arasından seçilmesi istendi159. 

Ticaret Mahkemesi veya ticaret meclislerinin asıl kuruluşu amacı  yabancı  tüccar ile 
Osmanlı  tebaası  tüccar arasında meydana gelen anlaşmazlıklara çözüm bulmaktı '60. 
Bu bağlamda Osmanlı  Devleti sınırlan içerisinde ticaret yapan her tüccann sorunla-
nna çözüm bulmak amacıyla müracaat ettiği ticaret meclisleri devletlerarası  ilişkile-
rin bir parçası  haline gelmişti. İngiltere Devleti tebaasından Pisa adlı  tüccar, Ban-
dırmalı  Abdülkadir Ağa'dan aldığı  burçağın naldine engel olunduğunu ve zarara 
uğradığını  belirterek Abdülkadir Ağa'nın Istanbul'da Ticaret Meclisi'nde muhakeme 
edilmesini istemişti. Pisa'nın talebi üzerine Ingiltere sefareti temsilcilerinin de katılımı  
ile yapılan mahkemede, İngiliz tüccann hiçbir alacağı= olmadığı  aksine burçağın 
bedeli ve nakliye masrafı  olarak Abdülkadir Ağa'nın 5550 kuruş  alacakh olduğu 
meydana çıkmıştı. Ticaret Meclisi karan üzerine Hariciye Nezareti, İngiliz sefaretine 
gönderdiği 29 Eylül 1859 tarihli bir yazı  ile bu paranın bir an önce tahsil edilerek 
yaklaşık beş  aydır ailesinden ve çocuklanndan ayn kalmış  olan Abdülkadir Ağa'ya 
verilmesini istemişti 

Avrupa Tüccan, müste'min tüccar gibi bazı  hak ve imtiyazlara sahipti. özellik-
le ticaretleri sırasında haksızlığa uğradıldan hususunda şikâyette bulunduklannda 
Babıali tarafından tüccann haldannın gasp edilmemesi ve kendilerine müdahale de 
bulunulmaması  hususu sıklıkla dile getirilmekteydi. Midilli'de mütemeldcin olan 
Beradı  Avrupa Tüccan, tüccar vekilleri aracılığı  ile kendilerine haksız yere müdahale 

158  BOA., HA MKT. 172 / 75. 

159  BOA., Sadaret, Mektubi Kalemi, Mühimme Kalemi Belgeleri (A.MK7: MILM:), 158 / 31,  (9 Za 1275 / 10 
Haziran 1859); Keleş, "Hayriye Tüccan...", s. 78. 

160 İncelediğimiz Düvel-i Eenebiye Defleri no: 106/1'in özellikle 58. sayfasından itibaren pek çok 
hükümde davalann Ticaret Mahkemesinde, Ticaret meclislerinde veya memleket meclislerinde 
çözümlenmesi hususuna sürekli olarak vurgu yapıldığı  görülmektedir. Metin içerisinde bu konuya dair pek 
çok hüküm kullarulamamıştır. Ama bu hususta defterdeki, 150, 155, 161,166, 168, 169, 170, 173, 187, 
188, 200, 246, 247, 253, 256, 261, 263, 264, 265, 269, 270, 271, 272, 273, 277, 278, 279, 280, 281, 283, 
284, 286, 288, 289, 295, 296 ve 300 numaralı  hükümlere balulabilir. 

181  BOA., Düvel-i Ecnebiye Defteri [Ingiltere Defteri] (A.DVIV.DVEd), no: 003M,  s. 12-13. 

161.  
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edildiğinden ve itibarla= zedeleyecek hareketlere maruz kaldıklarmdan şikâyet 
etmişlerdi. Şubat 1845 tarihli ferman ile verilen cevapta, tüccar arasmdaki alacak-
verecek davalarında % 2'den fazla vergi aluunaması, tiiccann Müslüman veya Gay-
rimüslim bir kimse ile davaları  olduğunda mahkemeye veya Babıali'ye zabitan ile 
zorla ve itibarla= zedeleyecek şekilde değil Ticaret Nezareti tarafından tayin edilen 
mübaşir vasıtası  ile götürülmeleri, davalarının öncelikle memleket ıneclislerinde görül-
mesi ve burada bir çözüm buhmamaz ise Ticaret Nazırı'mn izni ile tüccar vekilleri 
ve muteber tüccardan oluşan bir mahkeme önünde Tıcarethanide muhakeme edilme-
leri, eğer davalarının Şer'-i Şerifte görülmesi gerekirse mutlaka Şeyhülislanı'm huzu-
runda muhakeme edilmeleri, hapisleri gerekirse yine Nezaret tarafından hapis 
olunmalan ve tüccann mutlaka korımup-kollanmalan hususu befirtilmiştiri62. 

Ticari hususlardaki anlaşmazlıklar sürekli cereyan ettiğinden Babıali, yapılan şi-
kâyetier üzerine ülkenin farklı  yerlerine emirler göndererek ticaret hukukunun uygu-
lanmasun, Hayriye ve Avrupa Tüccarı'mn işlerinde kolayhk gösterilmesini ve me-
murların keyfi uygulamaları  terk ederek kanun ve nizamlara uygun hareket etmele-
rini tembih ediyordu. Şam-ı  Şerif ve kazalarında Hayriye ve Avrupa Tüccarı'mn 
davaları  ticaret memuru ve tiiccardan oluşan bir meclis tarafından görülürken, son 
zamanlarda bazı  engeller çıkanlarak tüccarm işlerinin çözümlenemediği ve ticarete 
sekte geldiğinden şikâyet edilerek buna engel olunması  tüccar şehbenderi tarafından 
ifade edilmişti. Bunun üzerine gönderilen emirde tüccarm işlerinin kanun ve nizam-
lara uygun yapılmasma, kimse hakkında nizama aykırı  işler yapılmamasına özen 
gösterilerek bu şikâ' yetin sebebinin ne olduğunun tahkik edilerek bildirilmesi isten- 
miştiıss.  

Avrupa Tüccan ile ilgili defterde yer alan pekçok hükümde davalann Ticaret 
Mahkemesi, ticaret meclisleri veya memleket meclislerinde görüldüğüne veyahut 
görülmesi gerektiğine dair ifadeler mevcuttur. Mesela, Ayazmend Kazası'ndan Be-
rath Avrupa Tüccan Dimitrald ile annesi ve kardeşleri arasında, babalarmdan kalan 
bir kıt'a zeytin bahçesinin paylaşımı  ile ilgili çözümlenemeyen davanın Istanbul'da 
Ticaret Mahkemesi'ne taşınmasına karar verilmiştir. Ancak davalı  ve davacılann 
Istanbul'a gitmemeleri üzerine Ticaret Nazan Ahmed Fethi Paşa, bir an önce bu 
kişilerin Istanbul'a mahkeme huzuruna gönderilmelerini Karesi Sancağı  Kaymaka-
mı, zabtiye memuru ve Ayazmend Kazası  muhassıh ile memleket meclisi azalann-
dan talep etmiştir-I". Midilli mütemekkinlerinden Kara Panapot kızı  Balgo, Avrupa 
Tüccan Lofaki'ye olan borcuna karşılık bir bab kulübesi ile bitişiğindeki ev ve bağını  
rehin vermiş, fakat tüccar Lofaki rehin aldığı  mülkleri Hekim Kiryako'ya hibe etmiş-
tir. Gönderilen fermanda Tanzimat-ı  Hayriye gereğince davanın memleket mecli- 

162  BOA., A.DVX.DVEd, no: 106 / 1, s. 83434; Benzer bir tembihata dair bkz. BOA., A.DVXDVE.d., 
no: 106 / I, s. 87-88. 

163  BOA., HR MIT., 72 / 62, (18 C 1270 / 18 Mart 1854). 
164  BOA., ADVXDVEd, no: 106 / 1,  s. 60, (Evant-ı  N 56 / 6-15 Kasım 1840). 
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sinde görüşülmesi istenmişti165. Yine Midilli mütemekkinlerinden Beradı  Avrupa 
Tüccan Yani Nikola ve ortakları  zeytinyağı  ticareti ve diğer hususlardan dolayı  Mi-
dilli'nin sabık nazın Ismail Bey ve ölmüş  olan babası  Mustafa'dan alacakları  olduğu-
na dair davacı  olmuşlardı. Istanbul'da Ticaret Nezareti'nde ve Ticaret Mahkeme-
si'nde birkaç defa muhakeme olmalarına rağmen dava konusunun bazı  hususlanmn 
şer'i hukuka girdiği, yemin edilmesinin ve şahitlerin mahkemeye çağrılmasmın ge-
rekliliği nedeniyle davanın mahallinde Şer'-i Şerif huzurunda görülmesine karar 
verilmiştir. Midilli naibi Salih Beğ'e hitaben gönderilen fermanda davanın Şer'i 
Şerif' te görülerek kararın bir an önce Istanbul'a bildirilmesi istenmiştiri66. Bir başka 
dava ise Isparta'da cereyan etmişti. Berath Avrupa Tüccan fermanh hizmetkân olan 
bir şahıs ortağı  olduğu şirket ile 1847 senesinde muhasebesini görerek ilişkisini kes-
mişti. Yaklaşık bir yıl sonra bazı  kişiler şirketin diğer ortaldanndan olan alacaldannı  
hizmetkârdan talep etmeye ve bunu kenar mahkemeler vasıtası  ile çözmek için baskı  
yapmaya başlamışlardı. Hizmetkânn şikayeti üzerine Isparta Kaymakamı  Izzet Beğ  
ile müftii, naib ve meclis azalanna hitaben gönderilen bir fermanda, Avrupa Tüccan 
ve hizmetkârlarmın ticarete dair davalarının Istanbul'da Ticarethane'de, şeriat ilgi-
lendiren davalannın ise Ş'g,hülislam huzurunda görülmesi gerektiği; taşrada ise ticare-
te dair hususlann ticaret meclislerinde veya muteber tüccann çağrılması  ile oluşturula-
cak memleket meclislerinde, şeriat ilgilendiren davalann ise yine mecliste Şer'-i Şerif 
huzurunda görülmesi gerektiğine vurgu yapılarak hizmetkâr ile ilgili davanın ticaret 
meclisinde Şer'-i Şerif huzurunda ve tüccar vekilleri vasıtasıyla çözüme kavuşturul-
ması  istenmişti 167. 

Ticaret Mahkemesi veya ticaret medislerinin tüccar arasındaki sorunların çö-
zümü hususunda etkin çalıştığı  da görülmektedir. Filibeli Avrupa Tüccan Yakob, 
şayak adı  verilen bir çeşit yün kumaşın 1846-1848 senelerinde nizamiye ambanna 
teslimi hususunda Abi Çelebi Kazası  abacı  esnafına kefil olmuştur. Fakat abacı  esna-
fimn taahhütlerini yerine getirmemesi nedeniyle aralarında yaklaşık 405.000 kuruş-
luk bir alacak meselesi zuhur etmişti. Avrupa Tüccan Yakob'un kefaletten dolayı  
zuhur eden alacağını  esnaftan talep etmesi üzerine Filibe meclisinde yapılan incele-
melerde bu paranın 213.000 kuruşunun alt adet tüccann, 47.000 kuruşun ise diğer 
abacı  esnafının borcu olduğuna ve 145.000 kuruşun ise faizden kaynaldanan borç 
olduğuna karar verilmiştir. Esnaf ise bu faizin affedilmesini talep etmişti. Hatta Tüc-
car Yakob'un paranın tahsili için gönderdiği mübaşirler uzun süre paranın tahsili 
için beldedilderi halde parayı  tahsil edemeden geri dönmüşlerdi. Geçen süre zarfında 
borcun ödenmesi hususunda bir adım atılmayınca Filibe meclisi, 5 Eylül 1856 tari-
hinde davanın Istanbul'da Ticaret Meclisi'nde görülmesi gerektiğine karar vermiştir. 
Bu alacak meselesi Istanbul'da Ticaret Meclisi'nde Avrupa Tüccan vekilleri ile Ahi 

165  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 62, (Evahir-i R 57 / 12-20 Haziran 1841). 
166  BOA., ADVNDVE.d., no: 106 / 1, s. 58, (Evasit-1 Za 55 / 16-25 Ocak 1840). 
167  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 106, (Evahir-i Ca 68 / 13-22 Mart 1852). 
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Çelebi Kazası  esnafını  temsilen gönderilen üç vekilin huzurunda tekrar muhakeme 
edilmiştir. Ticaret meclisinde tüccann şayak ticaretine dair verdiği senetler ile Filibe 
meclisinin mazbatalan incelenmiş  ve 437.094,5 kuruşluk bir borcun sabit olduğu 
görülmüştür. Bu paranın 32.000 kuruşunun parayı  tahsil için giden mübaşirlere 
ödenen hizmet-i mübaşiriye ile ilam harcı  olduğu, geriye kalan 405.094,5 kuruşun 
ise abacı  esnafının ödemesi gereken borç olduğuna ve paranın 26 Ocak 1856 tarihli 
Filibe meclisi mazbatası  gözönüne alınarak bu tarihten itibaren faiziyle birlikte Av-
rupa Tüccan Yakob'a ödenmesine karar verilmiştir168. 

Avrupa Tüccan ile ilgili davalann Ticaret Meclisi vg,a memleket meclislerinde çö-
zümlenememesi gibi durumlarda dava Meclis-i Vala-yı  Ahkam-ı  Adliye'ye intikal et-
mekteydi. Niş  Kazası  mütemekkinlerinden Nikolca vefat ettiğinde veraseti kansı  ve 
çoculdanna intikal etmiş  ve oğlu Sotraki terekesini alarak babasına ait tüm alacak ve 
verecelderi üstlenmiştir. Yine Niş  Kazası'ndan Avrupa Tüccan Kosta, Nikolca'nın 
oğlu Dimitraki'den 380.000 kuruş  alacağı  olduğunu ve bu bedelin Dimitrald'nin 
babası  Nikolca'nın veresesinden düşen hissesinden tahsilini istemiştir. Dava, Meclis-i 
Vala-yı  Ahkam-ı  Adliye'ye taşınmış  ve yapılan inceleme sonunda bu bedelin tüccar 
Kosta'ya Nikolca'mn terekesinden Dimitrald hissesine düşen meblağdan ödenmesine 
karar verilmiştir. 9 Nisan 1861 tarihinde bu hususa dair tahrirat yazılmıştır. Babası  
Nikolca'nın terekesini tamamen üstlenen Sotraki ise 31 gün zarfında bu borcu öde-
yeceğine dair Niş  mal sandığına bir kıta senet vermiş  ise de sürenin bitimi üzerine 
babasından kalan terekenin borçlanna bile yetmediğini ileri sürerek borcu ödemek-
ten imtina etmiştir. Bunun üzerine Niş  valisi Ahmed Midhat Paşa, Niş  naibi, müftü-
sü ve meclis azalanna hitaben gönderilen fermanda, Meclis-i Vala karan ve ticaret 
meclisi mazbatasının dikkate alınarak Dimitraki'nin tüm mal ve müllderinin müza-
yede ile satılmasına ve Avrupa Tüccan Kosta'run alacağı= tamamen tahsil edilme-
sine karar verilmiştir169. 

Tüccar davalan her ne kadar medisler vasıtası  ile çözülse de şeriatı  ilgilendiren 
hususlann şer'i mahkemelerde görülmesine devam edilmiştir. Arabgir Kazası'ndan 
Tiryetiroğlu Haci Bogos öldüğünde terekesi küçük oğlu Vasis'e kalmış  ve Beradı  
Avrupa Tüccan Haci Ohannes ise vasi tayin edilmiştir. Arabgir Kazası'ndan 
Kilecioğlu Halil ise ölen Tiryetiroğlu Haci Bogos'ın mahrun üçte birisi üzerinde 
vasiyetten dolayı  tasarruf hakkı  olduğu iddiasında bulunmuştur. Erzurum'da 
Şerif huzurunda yapılan muhakemede tereke üzerinde böyle bir hakkın olmadığı  
anlaşılmış  ve Anadolu Kazaskeri Mehmed Raif Beğ'in ilamı  ile kendisine bildirilmiş-
tir. Bu karar üzerine gönderilen fermanda Kilecioğlu Halil'in dava sonucuna itiraz 
etmesi halinde tüccar nizamı  gereğince Istanbul'da Şeyhülislam huzurunda muha- 

' 68  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 121, (Evahir-i Ra 73 / 1-28 Kasım 1856); BOA. HR  MKT. 
145 / 82. 

1" BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / I, s. 127-128, (Evail-i Rebiül-ahir 1278 / 6-15 Ekim 1861). 
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kemenin yapılmasının gerektiği bildirilmiştir' 70. Bu karara rağmen Kilecioğlu Ha-
lil'in iddiasında ısrarcı  olması  üzerine davaya İstanbul ve tevabi Ermeni Patrikliği de 
kanşmış  ve yapılan incelemeler sonunda böyle bir vasiyetin olmadığına ve dolayısıyla 
Kilecioğlu Halil'in vasiyetten doğan tasarruf iddiasının gerçek dışı  olduğuna karar 
verilmiştirm. Bir diğer dava ise Nişli Avrupa Tüccan Kosta ile Niş  mütemekkinle-
rinden rahib Gom/Gavm arasında cereyan etmiştir. Tüccar Kosta'mn 35.052 ku-
ruşluk alacağını  bir ay içerisinde ödemek ve eğer ödeyemez ise emlak ve akannın 
satılarak borçlarının kapatılması  hususunda rahip senet vermiştir. 2 Eylül 1848 tari-
hinde Niş  meclisinde alınan bu karara rağmen rahip borçlanm ödeyememiş  ve tüc-
car Kosta da vekili aracılığı  ile Ekim 1848 tarihinde Ticaret Nezareti'ne müracaat 
ederek alacağımn Şer'-i Şerif marifetiyle tahsil edilmesini veya Istanbul'da muhake-
me edilmesini talep etmiştir. Bunun üzerine Rumeli Kazaskeri Mehmed Arife hita-
ben verilen fermanda rahibin emlak ve akarlanna el konularak borçlann ödenmesi 
gerektiği belirtilmiş  ise de tüccar Kosta'mn alacağı  tahsil edilememiştir. İşte bunun 
üzerine Niş  Mutasarnfı  İsmail Paşa ile Niş  müftüsü, naibi ve meclis azalanna hitaben 
gönderilen 8-17 Haziran 1853 tarihli fermanda rahibin mahallinde memleket meclisinde 

Şerif huzurunda tekrar muhakeme edilmesine, eğer bu mecliste bir sonuç alı-
namaz ise davanın Istanbul'da görülmesine karar verilmiştiri 72. 

7. Avrupa Tüccarı'mn Yolsuzluklarma Dair Alınan Tedbirler 

Osmanlı  Devleti, tüccann haklannın korunmasına son derece önem vermiş  ve 
gerekli kanuni düzenlemeleri yaparak yolsuzluk yapan tüccan cezalandırmıştır. Me-
sela, Izmir'de mütemekkin Berath Avrupa Tüccan Urlalı  Çiro Nikola'nın, Istanbul'a 
gelip giden Avrupa ve müste'min tüccan yamIttığı, ticari işlerde hile yaptığı, bu du-
rumun Devletin nizamına zarar verdiği ve bu tür davranışların hoş  olmadığı  şikayet 
edilmiştir. Bunun üzerine 2 Kasım 1837 tarihinde Urlalı  Çiro Nikola'nın Çorum'a 
sürülmesine, Çorum'a ulaşuktan sonra herhangi bir suretle sürgün mahallini terk 
etmesine müsaade edilmemesine ve bu fermanın Çorum mahkemesinde cümle hu-
zurunda okunarak ilan edilmesine karar verilmiştir. Dolayısı  ile Urlalı  Çiro Nikola, 
ticari işlerindeld yolsuz davranışları  nedeniyle sürgün cezasına çarptınlmıştır° 73. 

Isparta mütemekkinlerinden Avrupa Tüccan ilyasoğlu Estefan ise Sancak san-
dık eminliği görevini üstlenmiş  ancak yolsuz ve uygunsuz davranışları  olduğu gerek-
çesi ile ahali ve esnaf tarafindan şikayet edilmiş, bundan dolayı  da görevinden alın- 

17° BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 78, (Evail-i Ca 260 / 19-28 Mayıs 1844). 
171  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s. 81, (Evahir-i L 60 / 3-11 Kasım 1844). 
172  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / I, s. 111, (Evail-i N 69 / 8-17 Haziran 1853); Yine Nişli Avrupa 

Tüccan Kosta'nın bir başka davası  ile ilgili talebi için bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 111, (Evail- 
i Za 69 / 6-15 Ağustos 1853). 

173  BOA., Cevdet, Zabtiye (CZB), 63 / 3141, (3 Ş  1253 / 2 Kasım 1837). 
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mıştır. İlyasoğlu Estefan sandık eminliği görevinden alınmış  olmasına rağmen tekrar 
bu memuriyete tayin olabilmek için bir takım yolsuz hareketlere başvurmaktan geri 
kalmamıştır. Bunun üzerine Isparta Kazası  halkı  bu kişinin bir daha sandık emini 
tayin edilmemesi için dilekçe vermiştir. Isparta ahalisinin başvurusu üzerine Divan-ı  
Hümayun kayıtları  ve tüccar nizamı  tekrar incelenmiştir. Avrupa Tüccan nyasoğlu 
Estefan hakkında yapılan şikayet tüccar nizamı  çerçevesinde değerlendirilmiş  ve 
bundan sonra bu kişiye bir daha memuriyet verilmemesine ve kendisinin bundan 
sonra işleri ile meşgul olarak kimseye karşı  uygunsuz davranışlar sergilememesine 
dair ferman gönderilmiştir174. 

B. Avrupa Tüccarı 'nın Ticari ilişkileri: Karşılaştıkları  Sorunlara Dair 

Gözlemler ve Tespitler 

1. Alacak-Verecek-Borç ilişkileri 

Avrupa Tüccan ile ilgili incelemeye tabi tuttuğumuz defterde alacak-verecek 
meselelerine dair 102 adet hüküm mevcuttur175. Bu hükümlerden bazıları  birbiri ile 
bağlantılı  konuları  bazıları  ise aym şahısların bir başka kişi veya kişilerden olan ala-
cak-verecelderine ilişkin bilgileri içermektedir. Burada Avrupa Tüccan'na ait borç 
meseleleri ile ilgili tüm hükümleri vermemiz mümkün olmadığından içerisinden 
seçtiğimiz birkagm örnek vermek suretiyle meseleye açıklık getirmeye çalışacağız. 

Siroz Kazası  mütemekkinlerinen Avrupa Tüccan Bihorbaltı  yine Siroz Kazası  
mütemekldni Yahudi Sarraf Avram Erdebri ve ortağından 91.000 kuruş  alacağı  
olduğunu, 1832 senesinde Siroz mahkemesinde yapılan muhakemede borcun 66.000 
kuruşluk kısmının hemen kalan 25.000 kuruşluk lusmımn ise 3 yıl sonunda ödenme-
sine karar verildiğini ancak sürenin bitmesine rağmen Yahudi tüccann borçlanm 
ödemedilderi gibi ibtal-i hak davasına düştüklerini belirten bir şikayet clilekçesi ver-
miştir. Yapılan incelemede, Avrupa Tüccan nizamı  gereğince 4.000 kuruşun üzerin-
deki alacak davalarının kenar mahkemelerde görülmeyip Istanbul'da arz odasında 
görülmesi ve bir mübaşir tayin edilmesinin zorunlu olduğu anlaşılmıştır. Bundan 
dolayı, tüccar nazın Divan-ı  Hürriayun Beylikçisi İbrahim Sarım tarafından bir mü-
başir tayin edilerek Avrupa Tüccan Bihorbaltf nın hakkı  olan 25.000 kuruşun ta-
mamen tahsil edilmesine karar verilmiştir176. Yine Berath Avrupa Tüccan ve Erzu- 

"4  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s.16, (Evail-i R 1251 / 27 Temmuz-5 Ağustos 1835); BOA., 
Cevdet Dahi4ye (C. DH.), 341 / 17023, (1 R 1251 / 27 Temmuz 1835). 

175  BOA., ADVXDVEd, no: 106 / 1, hüküm no: 2, 5, 8, 11, 13, 20, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 63, 64, 67, 68, 71, 76, 77, 78, 83, 84, 85, 90, 91, 92, 
93, 94, 95, 99, 101, 104, 110, 111, 114, 115, 121, 123, 129, 131, 132, 133, 134, 145, 148, 150, 153, 154, 
155, 159, 160, 161, 163, 166, 168, 169, 180, 182, 184, 185, 192, 198, 199, 200, 203, 205, 208, 209, 212, 
215, 221, 223, 225, 227, 228, 240, 246, 254, 255, 264, 271, 274, 276, 281, 283, 312. 

176 B0A., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.9, 	Za 250 / 21-30 Mart 1835). 
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rum mütemekkinlerinden Mağdis Güllab, 15 Müslüman ve bir reayamn 137.687 
kuruşluk alacaklanna karşılık Erzurum gümrüğünde bulunan 78.190 kuruşluk emtia-
sına el koyduldannı  belirterek el konulan emtiarım kendisine teslim edilmesini ve 
borçlanrun ertelenerek taksite bağlanmasını  talep etmiştir. Buna karşılık alacakh 
olanlar ise Avrupa Tüccan'mn borcunu ödemeye kudretinin bulunduğunu belirterek 
ödemenin tehir edilmesine ve taksite bağlanmasına karşı  çıkmışlardır. Erzurum mü-
şirine hitaben gönderilen emirnamede, borçlu ve alacaldı  tarafların hepsinin hazır 
olduğu bir ortamda anlaşmalarının sağlanması, gerçekten Avrupa Tüccan Mağdis 
Güllab'ın borcunu ödeyecek kudretinin olup olmadığının tespit edilmesi, eğer bor-
cunu ödeyecek kudreti yoksa gümrükteki mallann alacaklılar arasında herkesin ala-
cağına göre eşit şekilde paylaştırılması, kalan borcun ise kefile bağlanarak taksidendi-
rilmesi ve bunun için alacaldı  olanların mutlaka nzalanmn alınması  istenmiştir177. 

Avrupa Tüccan ile Müslüman ahali arasında da ticari ilişkilerden dolayı  alacak-
verecek davaları  mahkemelere yansımıştır. Edirne'de mütemekkin tüccar Melfak'tan 
poliçeden dolayı  10.000 kuruş  alacağı  olduğunu iddia eden Mehmed Emin davacı  
olmuştur. Yapılan inceleme sonunda tüccar Melfak'ın borcunu ödemediği tespit 
edilmiş  olduğundan, tayin edilecek mübaşir vasıtasıyla davanın mahallinde görülme-
sine, eğer mahalli mahkemede dava çözülemez ise Istanbul'da arz odasında davanın 
görülmesine karar verilmiştir178. Yine Niğdeli Avrupa Tüccan Tırlıoğlu Aci Yevan, 
öldüğünde veraseti oğulları  Nikola ve Avrupa Tüccan Yevan'a intikal etmiştir. An-
cak, Fatma adlı  bir kadın 29 sene önce ölmüş  olan babası  Feridoğlu Şeyh İbrahim'in 
Tırhoğlu Aci Yevan'dan 43.000 kuruş  alacağı  olduğu iddiası  ile 1832/1833 senesin-
de davacı  olmuştur. Dava devam ederken tüccar Aci Yevan'ın ölmesi üzerine bu 
sefer de varislerine karşı  alacak davasını  sürdürmüştür. Tarafların anlaşamamalan ve 
4000 akçeden fazla alacak-borç davalarının Sadrazam huzurunda arz odasında 
görülmesi tüccar nizamı  gereği olduğundan Aralık 1834 tarihli bir ilam ile tarafların 
Istanbul'da muhakeme edilmelerine karar verilmiştir-178. Filibe'de mütemekkin Av-
rupa Tüccan Sarraf Kirkor ve kardeşi İstefan, Naikübü'l-eşraf Kaymakamı  Müder-
ris-i kiramdan Müftüzâde Esseyyid Mehmed Raşid'den 1832-33 senesine ait iki kıta 
borç tahvili gereğince 28.277 kuruş  asıl ve 11.000 kuruş  faizi olmak üzere 39.277 
kuruş  alacaldan olduğunu iddia etmişlerdir. Bunun üzerine Filibe mahkemesinde 
yapılan duruşmada Esseyyid Mehmed Raşid, Sarraf ve Avrupa Tüccan Kirkor ile 
alış-verişleri olduğunu bu nedenle aralarında birkaç defa yazılı  anlaşma yaptıklarını  
ancak Kirkor ve kardeşinin anlaşmaya aykırı  davranarak kendisini zarar uğrattıkla-
nm, işlerinin bozulmasına neden olduklannı  ve talep ettikleri 28.277 kuruşun tama-
mının ise faiz olduğunu beyan etmiştir. Hatta 1827-28 senesiden bu tarihe gelinceye 
kadar çeşitli vesileler ile Sarraf Kirkor ve kardeşine 62.892 kuruş  para verdiğini belir- 

J" BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 182, (7 Za 58 / 10 Aralık 1842). 
178  BOA., ADVJV.DVE.d., no: 106 / 1, s. 12, (Evail-i Z 250 / 1-9 Nisan 1835). 
179  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 13, (Evasıt-ı  L 50 / 10-19 Şubat 1835). 
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tip buna dair makbuzlan da mahkemeye sunarak karşı  alacak davasında bulunmuş-
tur. Bunun üzerine Avrupa Tüccan Sarraf Kirkor, "biz Avrupa tüccanyız, davamızın 

Istanbul'da görülmesini" istiyoruz diyerek mahkemenin Sadrazam huzurunda görülen 
arz odasına taşınmasım istemiştir. Fakat, Kirkor ve kardeşinin alacaklı  değil borçlu 

olduklarının şer'an sabit olması  nedeniyle tayin edilen mübaşir Hüseyin aracılığıyla 

paranın tahsil edilerek Esseyyid Mehmed Raşid'e ödenmesine hükmedilmiştir180. 

2. Avrupa Tüccarı'ndan Alınan Cizye 

Osmanlı  Devleti'nde gayrimüslirnlere tanınan pek çok imtiyaza karşılık onlar-

dan istenen en önemli şey, her yıl kişi başına belirli bir miktarda cizye vergisi ödeme-

leridir. Cizye, İslam hukukuna göre yalnızca Gayrimüslim tebaadan alınan yıllık bir 

vergidir. Olgunluk çağına gelmiş  Gayrimüslim erkeler askerlikten muaf olmalarının 

karşılığı  olarak bu vergiyi ödemekle mükelefftiler. Ancak bu vergiye tabi olan Gay-
rimüslim erkeklerin, bedence ve zihince sağlam ve vergiyi ödeyebilecek kudrete sahip 

olmaları  şarttı. Kadınlar, ihtiyarlar, çocuklar, zihince ve bedence sakat olanlar, 
dilenciler ve vergiyi ödeyemecek kadar fakir olanlar cizyeden muaftılar. Cizye vergisi 

kişinin zenginlik durumana göre alındığından uygulamada yüksek, orta ve aşağı  
olmak üzere üç düzeyde tahsil edilmekteydi181.  Cizye vergisi genellikle 14-75 yaş  
arası  erkeklerden alınır, miktan bölgelere ve senelere göre değişirdi. 15. yüzyılda 

ortalama 40-60 akçe, 17. yüzyılda ise 140 akçe idi. Ilk zamanlarda cizye vergisi dev-
let memurları  tarafından toplanırken, daha sonraları  mültezimler aracılığı  ile top-

lanmıştır. Bu durum Gayrimüslim tebaanın suistimallere uğramasına neden olmuş-
tur. II. Mahmud zamanında 1830'da çıkarılan bir fermanla cizye vergisi zenginden 
2,5, orta halliden 1,5 ve fakirden ise 1 kuruş  olarak tahsil edilmeye başlanmıştır. Yine 

1834 senesinde çıkarılan bir diğer fermanla cizyenin zenginlerden 60, orta halliler-
den 30 ve fakirlerden ise 15 akçe olarak alınmasına karar verilmiştir182. Ancak gay-

rimüslimlerden cizyenin haricinde başka adlar altında vergiler de talep edilmekteydi. 

Osmanlı  Devleti, 1830 senesinde çıkardığı  bir kararname ile cizyedar ve tahsildarla-

nn her ne isim altında olursa olsun cizyenin dışında bir vergi almalannı  yasaklamıştı. 
Bu kararname ile cizye miktarma da zam yapılmıştı. Ayrıca cizyedarlar ve tahsildar-
lar vergiyi tahsil için koy ve nahiyelere gittiklerinde kendileri ve hayvanları  için bir 

miktar yem ve yiyecek dışında hiç kimseden parasız bir şey almayacaklardı. Fakat 

bu usul hakkında bazı  şikâyetlerin gelmesi üzerine I 833'de reayadan cizyenin hari-
cinde para ve mal tahsil edilmemesi ilan edilmiştirim. 1856 Islahat Fermanı  ile gay- 

' 80  BOA., ADVN.DVE'.d., no: 106 / 1,  s. 19, (Evasıt-ı  N 251 / 1-10 Ocak 1836). 

181  C. H. Becker, "Cizye", LA., Cilt: 111,  s. 199-201; Bilal Eryılmaz, Osmanlı  Devletinde Gayıimüslim 

Tebaanın Yönetimi, Risale yayınlan, Istanbul 1996, s. 23-24, 51-54. 

182  Bozkurt,  a.g.e., s. 27-28. 

183  Eryılmaz, a.g.e.,  s. 53; Ziya Karamursal, Osmanlı  Ma4yesi Hakkında Tetkikler, TTK, Ankara 1989, 

s. 172. 
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rimüslindere askerlik hizmeti konulması  düşünülmüş  ise de tebaanın karşı  çıkması  
üzerine cizye vergisi iane-i askeriye adıyla yeniden düzenlenmiş  ve bu tarihten sonra 
bu ad altında tahsil edilmiştir'". 

Avrupa Tüccar' ile ilgili defterde tüccar veya hizmetkâr beradarmda sık sık cizye 
vergisine vurgu yapılmaktadır. Deftere yansıyan ifadelere göre cizye vergisine 1816, 
1824, 1827 senelerinde yapılan zamlarm dışında 1 Muharrem 1250 / 10 Mayıs 1834 
tarihinde yeni bir zam daha yapılmıştır. Her sene Avrupa Tüccan ve hizınetkârlarma 
ait cizye toplandıktan sonra Avrupa Tüccar' nazın vasıtasıyla Istanbul'daki cizyedara 
teslim edilmekte, cizyedar ve kolculan tarafından buna dair hiccara birer kağıt veril-
mekteydi. Tüccarm cizye ödediklerini gösterir kağıtları  almaları  ve istenildiğinde gös-
termeleri şartlı. Bu durumda tüccardan veya hizmetkârlarından hiçbir nam ve ad 
altında başkaca vergi talep edilmeyecekti185. 1839 Tanzimat Fermanı'mn ilanı  ile bir-
likte yapılan düzenlemeler sırasında cizyenin her yıl Muharrem ayının başmda öden-
mesine karar verilmiştir. Dolayısı  ile defterde yer alan bu tarihten sonraki hükümlerde 
buna vurgu yapılmıştu486. Bu kayıtların tamammda ise cizye vergisinin miktarı  evant 
olarak ifade edilmiştir. Ancak cizyenin ne kadar ödendiğine dair defterdeki bir hükmün 
haricinde diğerlerinde herhangi bir bilgi mevcut değildir. Ayvalık'ta mütemekkin be-
rath tüccar ve fermanh ltizınetkârlan cizye vergilerini cizyedara ödedikleri halde niza-
ma aykm şekilde kendilerinden yeni vergi istendiğini ifade etmişlerdi. Aslında bu talep 
yukarıda belirttiğimiz 1833 tarihli ilannameye aykırı  idi. Bunun üzerine Divan-ı  Hü-
mayun'da yer alan cizye defterleri incelendiğinde cizye vergisine tabi şahıslardan dkı  
derecesindeki şahsın cizye vergisinin 12 kuruş  iken daha sonraki 8 kuruşluk zamla 
birlikte 20 kuruşa çıktığı  tespit edilmiştir. Irme ifade edildiğine göre 1816, 1824 ve 1827 
senelerindeki zammın dışında 10 Mayıs 1834 tarihinde cizye vergisine 4 kuruş  daha 
zam yapılmış  ve 24 kuruşa çıkmıştır. Bu tarihten sonra tüccar ve hizmetkârlan cizyele-
rini zamlı  şekilde ödemeye başlamışlardır. Ayvalık naib ve cizyedanna gönderilen 
fermanda, tüccarm nazırlan aracılığıyla cizyelerini ödedilderinde kendilerine buna dair 
bir kağıt verilmesi ve bundan sonra hiçbir surede kendilerinden başkara bir nam ve ad 
altında vergi talep edilmemesi tembih edihniştiri87. 

3. Avrupa Tüccarl'ndan Alman Vergiler ve Vergi Hususundaki Ge-
lişmeler 

Osmanlı  Devleti, kuruluşundan itibaren Avrupa devletleri ile ticari ilişkilerinde 
daima politik bir amaç gütmüştür. Buna göre kendi emniyet ve çıkarlarını  korumak 

184  Bozlcurt, ag.e., s. 118. 

las Avrupa Tüccan'nus cizyeyi ödediklerine dair örnekler için biz.  BOA., A.DVX.DVEd, no: 106 / 1, 
s. 8 (hiiküm: 1), s. 12 (hüküm: 10), s. 29-30 (hüküm: 58), s. 34 (hüküm: 70), s. 46 (hüküm: 105), s. 47 
(hüküm: 107), s. 50-51 (hüküm: 117), s. 58 (hüküm: 135). 

186  BO.A., ADVXDVEd, no: 106 / 1, s. 62 (hüküm: 147), s.65 (hüküm: 158), s. 78 (hüküm: 178). 
187  BOL, A.DVXDVEd, no: 106 / 1,  s. 14-15, (Evasit-ı  Ra 1251 / 7-15 Temmuz 1835). 
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amacıyla batılı  devletlere imtiyazlar vererek devletlerden birisini diğerine karşı  kul-

lanmayı  tercih etmiştir. Mesela, Venedildiler ile mücadelede destek sağlamak ama-

cıyla diğer Italya devleti Cenova'ya 1352'de Manisa bölgesindeki şap tekeli verilmiş-
ti. Daha sonra ise Fatih Sultan Mehmet, Venediklilere Anadolu'dan ve Rumeli'den 
buğday ihracına izin vermiştir. Istanbul'un fethinden sonra ise Venedikli tüccann 

Istanbul'da oturmasına müsaade edildiği gibi % 2 gibi düşük bir gümrük vergisi ile 

de ticaret yapma hakkı  sağlanmıştı. Aynı  şekilde Fransızlar da zaman içinde Osmanlı  
coğrafyasında bir takım haklar elde etmişlerdi. Fransızlar, Memluk Sultanlan'ndan 
elde ettilderi kapitiilasyonlan Osmanhlar'dan da elde etmeyi başardıkları  gibi Kanu-

ni Sultan Süleyman tahta çıkınca bu imtiyazlan da onaylamıştı. 1536'da ise Osmanlı  
Devleti ile Fransa arasında bir ahidname imzalandı. Buna göre Fransız tüccar, Os-

manlı  tebaasının ödemek zorunda olduğu vergiler dışında herhangi bir vergi ödeme-

yecekti. Dolayısı  ile bu ahidname veya kapitülasyon sonradan diğer Avrupa devletle-

rine örnek teşkil etmiştir. Mesela, Ingilizler ile Osmanlı  Devleti arasında imzalanan 

1583 tarihli bir ticaret antlaşma ile İngiliz tüccann % 3 gümrük vergisi ödemesi 

kabul edilmiştir188. Daha sonraki süreçte diğer Avrupa devletleri de bu andaşmalan 

örnek alarak kendileri açısından faydalı, Osmanlı  Devleti'nin ticari faaliyetleri açı-
sında pek çok zararı  olan bu antlaşmalan imzalamışlardır. 19. yüzyıl başlarında 

Osmanlı  tebaası  tüccar % 12 oranında vergi öderken yabancı  veya müstemin tücca-

nn °A, 3 oranında vergi ödemesi üzerine Avrupa tüccarlığı  ihdas edilmişti. Osmanlı  
tebaası  olan Avrupa Tüccan da artık yüzyılın başından itibaren yabancı  tüccann 

sahip olduğu haklardan yararlanmaya başlamıştı. 

Gümrüklerdeld uygulamalarda zaman zaman sorunlar glanaktaydı. Yenişehir-i 

Fenâr, Tırhala, Tırnovi ve Galos kazalarında mütemekkin olan Avrupa Tüccan, 

sundukları  arzuhallerinde Avrupa'dan Galos iskelesine getirdikleri emtia, eşya ve 

erzak için % 7,5 kuruş  gümrük vergisi ödedikleri halde, kendilerinden getirdilderi 
malların luymetlerinin daha çok göstefilerek fazla vergi istendiğini bildirmişlerdi. 

Bunun üzerine Divan-ı  Hümayun'dan ve Istanbul Gümrük Emini Mehmed Tahir 

Beğ'den bu hususta bilgi istenmişti. Yapılan incelemede Avrupa Tüccan'run Avru-
pa'ya götürecelderi veya Avrupa'dan getirecekleri ticaret maddeleri için müstemin 
tüccar gibi % 3 gümrük vergisi ödemeleri gerektiği bildirildi. Ayrıca memleket içinde 

alınıp satılan mallar için müste'min tüccar ve Osmanlı  Devleti tebaası  diğer tüccar 
gibi iç ticarette uygulanan gümrük tarifesine göre belirlenen vergileri ödeyecelderdi. 
Bunun dışında Avrupa Tüccan'run satın aldıldan malları  Avrupa'ya götürmek yeri-
ne yine memleket içinde satmalan halinde iç ticarette uygulanan gümrük tarifesini 
ödemekle mükellef oldukları  belirtilerek bunların dışında hiç kimseden fazla ve ge-

reksiz vergi alınmaması  ferman buyruldu188. Aynı  şekilde Berath Avrupa Tüccan 

Artin, Istanbul'dan satın aldığı  emtia ve eşyanın girmrüğünü ödediği halde Trabzon 

1" Bağış, a.g.e., s. 1-16; Kutılkoğlu, a.g.e., cilt: 1, s. 23-24. 

189  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.44, (Evail-i Ra 1254 / 25 Mayıs-3 Haziran 1838). 
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gtimrüğünde tekrar gümrük vergisi istendiğini ve elinde bulunan ödeme belgesine 
itibar edilmediğini bildirmişti. Bunun üzerine Trabzon naib ve gümrükçüsüne gön-
derilen fermanda ticaret nizamı  gereğince memleket içinde alınıp-satılan mallar için 
% 3 gümrük vergisinin ödenmesi gerektiği, bunun dışında gümrük harcı, masdariye 
ve reftiye namıyla başkaca bir ad altında bir akçe para alınmaması  ve bu türden 
hareketlerden kagnılması  istenmiştir190. Bu hususa dair bir başka belge ise Kemer-i 
Edremid Kazası'na aittir. Belgede belirtildiğine göre Avrupa Tüccan kendilerine 
baskı  yapıldığından ve fazla vergi alınclığından şikayetçi olmuştu. Gönderilen yazıda 
Ticaret Nezareti'nin talebi üzerine daha önce memleketin farklı  yerlerine tüccara 
baskı  yapılmaması, fazla vergi alınmaması  ve müste'min tüccann sahip olduğu imti-
yazlardan aynen Avrupa Tüccan ve hizmetkarlannın da yararlanması  gerektiği 
hususunun bildirildiği, fakat Kemer-i Edremid Kazası 'na bu fermanın ulaşmadıkı  
ifade edilmişti. Kemer-i Edremid Kazası 'nda ikamet eden tüccann talebi üzerine 
gönderilen fermanda, yeni tesis edilen Tanzimat-ı  Hayriye usulü gereğince hiç kim-
seden fazla ve gereksiz yere vergi talep edilmemesi, reayarun korunması  ve vergilen-
dirme hususunda ticari nizamlara aylun davramlmaması  gerektiği belirtilmişti191. 
Ancak Tanzimat'ın ilanı  sonrasında sürekli bu hususa dair uyarılar yapılmasına 
rağmen Bursa'da mütemeldcin olan Avrupa tüccar' bir arzuhal sunarak nizama aykı-
rı  şekilde eski vergilerden daha fazla olmak üzere kendilerinden vergi istendiğini ve 
baskı  yapıldığını  şikayet etmişti. Gönderilen hükümde Tanzimat Fermanı  gereğince 
herkesten emlak, arazi ve gelirine göre vergi alınması, hiç kimseden bir akçe fazla 
vergi alınmaması  gerektiği hatırlatdmıştr°92. 

Devletin fazla ve gereksiz vergi alınmamasına dair tembihatlanna karşın, Avru-
pa Tüccan berat alan şahıslar ise hemen her türlü vergiden muaf olduklannı  belirte-
rek ticari faaliyetleri dışında ödemek zorunda olduklan ihtisab vergisi gibi bazı  vergi-
leri bile ödemeyi reddediyorlardı. Mesela Gelibolu'da mütemekkin dört beş  Avrupa 
Tüccan, tüccarlık berat aldıktan sonra dükkanlan için aylık vermedikleri gibi, emtia 
ve eşyalan için de ihtisab vergisi vermeyi reddetmişlerdi. İstanbul'a gönderilen arzu-
halde tüccarm ellerindeki beratlarda bu türden vergilerden muaf olduldanna dair 
herhangi bir bilgi olmadığı, bu durumun devletin gelirlerini azalttığı  ve düzeni boz-
duğıı  dolayısıyla bu hususta acilen kendilerine bir cevap verilmesi istenmiştir. Gön-
derilen cevapta bu kişilerden ihtisab vergisi alınmasının usulden olduğu belirtilerek 
bundan sonra da vergilerini aynı  şekilde ödemeleri gerektiği emredilmiştir°93. 

190  BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / I,  s. 50, (Evasıt-ı  L 1254 / 28 Aralık 1838-6 Ocak 1839). 
191  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 55-56, (Evasıt-ı  B 1255 / 20-29 Eylül 1839); Tanzimat 

Fermanı, 3 Kasım 1839'da ilan edilmiş  olmasına rağmen, Sultan Abdülmecid'in tahta çıkmasının hemen 
sonrasında yeni uygularnalann Tanzimat-ı  Hayriye düzenlemeleri çerçevesinde değerlendirildiğini ve bu 
belgenin tarihinin 20-29 Eylül 1839 olduğuna dikkat etmek gerekir. 

192  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 69, (Evasıt-ı  B 1258 / 17-26 Eylül 1842). 
193  BOA., CATS., 15 / 727,  (29 Z 1255 / 4 Mart 1840). 
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Avrupa Tüccar' ile ilgili deftere yansıyan bir başka husus ise tüccardan başka 

başka adlar altında fazla ve haksız vergi talep edilmesidir. Manasur'da mütemekkin 
Avrupa Tüccan ve hizmetkârlan bir arzuhal sunarak emlak ve arazilerine dair ken-
dilerine tarh edilen vergilerini ödedikleri halde kendilerinden ödeyebilecelderinden 
daha fazla vergi istendiğini şikayet etmişlerdi. Ayrıca, bir yerden başka bir yere gelip 

giden devlet görevlilerinin köy ve kasabalarına geldilderinde kendi hanelerinde kal-

dıklanm, parasız yem ve yiyecek aldıklarını  ve kendilerine bu hususta baskı  yapıldı-
ğım da bildirmişlerdi. Bunun üzerine Manastır naibine gönderilen emr-i şerifte, 

Evasıt-ı  Şaban 1249 / Aralık 1833 tarihli bir fermanda hiç kimseden haksız ve fazla 

şekilde vergi istenmemesi, kimsenin hayvardannur zorla alınarak devlet hizmeti için 

kullandmaması, devlet görevlilerinin köy ve kazalara uğradıklarında sudan başka 

parasız hiçbir şey almamalan, kişisel ihtiyaçlarını  parasını  ödemek suretiyle kendile-

rinin karşılama& ve kimseye bu hususta baskı  yapılmaması  gerektiğinin ernredildiği 
belirtilerek bu hususlara aynen riayet edilmesi istendi. Fakat tüm bu uyarılara rağ-
men yaşanan olumsuzluklar nedeniyle bir kez daha ayın hususlan içeren ferman 

Manastr'a gönderilmiştir194. Fakat Tanzimat'm ilanı  sonrası  bu hususa dair şikâyet-

lerin arkası  kesihnemişti. Ağustos 1847 tarihinde Köprülü Kazası  idarecilerine hita-

ben gönderilen fermandan anlaşıldığma göre Köprülü Kazası'nda mütemekkin 

Avrupa Tüccan ve çocuklarının hanelerine kazalarından gelip geçen devlet görevli-

lerinin misafir oldukları  ve kendilerinden nizama aykırı  şekilde parasız yem ve yiye-

cek alındığı  şikayet konusu edilmişti. Bunun üzerine gönderilen fermanda tebaanm 

her suufinın devletin koruması  altında olduğu hatırlatılarak, devlet memurlarının 

herhangi bir köy veya kazaya uğradıklarında hanlara veya münasip mahallere yerleş-
tirilmeleri, tüm ihtiyaçlarını  kendi paralan ile karplamalan ve halktan sudan başka 

parasız yem ve yiyecek almamalan gerektiği ifade edilerek, Tanzimat'm ruhuna 

aykırı  bu tür hareketlerin cezalandırılacağı  bildirilmişfiri95. 

Avrupa Tüccan'run şikayetçi olduğu bir diğer husus ise alacak verecek davala-

rında kendilerinden fazla vergi istenmesidir. Bergama'da mütemekkin Avrupa Tüc-
can ve hizmetkârlan bir arzuhal sunarak bazı  kirnselerde olan alacaklarının tahsili 

sırasmda tüccar nizamma aykırı  şekilde % 2'den daha fazla vergi istendiğini, kendile-

rine tazir ve tekdir uygulanarak itibarlanmn düşürüldüğünü bildirmişlerdi. Gönderi-
len fermanda alacak verecek davalarmda talep edilen tutar üzerinden % 2 oranında 

vergi alımnasma, tüccar nizamma aykırı  şekilde fazla vergi talep edilmemesine, tüc-

cann itibarlannın korunmasına ve alacak davalarının mahkemelerde görülmesi 

nedeniyle def-i resın naımyla para almmasma müsaade edilmemesi gerektiği bildiril- 

194  BOA., A.DVXDVEd, no: 106 / 1, s. 11, (Evasıt-ı  Za 1250 / 11-20 Mart 1835); Gelibolu naibine 
hitaben gönderilen ferman sureti için bkz. BOA., A.DVXDVE.d, no: 106 / 1, s.  11, (Evail-i Z 1250 / 31 
Mart-9 Nisan 1835); Aydm ve Saruhan sancaldan ile Silivri Kazası  tüccanndan fazla vergi istendiğine 

dair yapılan şikâyeder üzerine gönderilen ferman için bkz. BOA., A.DVXDVEd, no: 106 / 1, s. 40, (Şubat 

1838). 
195  BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 92, (Evahir-i Ş  63 / 4-12 Ağustos 1847). 
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miştirı96. Aynı  şekilde Edrernid Kazası 'nda mütemekkin Berath Avrupa Tüccan ve 
hizmetkârlan vekilleri vasıtasıyla verdilderi dilekçede her türlü kanun ve nizama 
uygun şekilde ticaretlerini yaptıklarını  ve vergilerini ödedilderini belirterek kendileri-
ne baskı  ve zulüm yapıldığından şikayetçi olmuşlardı. Bunun üzerine gönderilen 
fermanda, tüccann işlerinin ticari nizamlara uygun şekilde görülmesi, alacak verecek 
davalannda )̀/0 2'den fazla vergi talep edilmemesi, ticaretleri Avrupa memleketlerine 
olduğundan yabancı  tüccar ile olan davalarının Ticarethane'de Ticaret Nezareti 
bünyesinde görülmesi ve tüccann toplum içerisindeki saygmlığının korunması  gerek-
tiği bir kez daha hatırlatılmıştır197. 

Zağra-i Atik Kazası'nda mütemekkin Berath Avrupa Tüccan ve hizmetkârlan 
ise kendilerinden serçin perçin vergisi198  istendiğini belirten bir şikayet dilekçesi vererek 
buna engel olunmasını  istemişlerdi. Bunun üzerine yapılan incelemede tüccann 
hayvan alıp sattığı, bunun dışında kendi ihtiyaçları  için de hayvan besledilderi tespit 
edildiğinden serçin perçin mukataası  mültezimlerinin hiçbir suretle kendi ihtiyaçları  
için hayvan besleyenlerden serçin perçin vergisi almamalan bildirilmiştir199. 

Ayvalık Kazası'nda mütemekkin Avrupa Tüccan ise Istanbul'a gönderdiği ar-
zuhalde kendi nam ve adlarına düşen vergileri ödedilderi halde Ayvalık Kazası  
kocabaşılan tarafından nizama aykırı  şekilde kendilerinden garaz akçesi namyla para 
istendiğini ve kendilerine baskı  yapıldığını  bildirmişlerdi. Ayvalık Kazası  naib ve 
Voyvodasına hitaben gönderilen fermanda bu türden hareketlere müsaade edilme-
mesi istenmiştirm. 

Avrupa Tüccan'nın şikayetçi olduğu bir diğer husus da satın aldildan mallann 
gümrük vergisini mahalli gümrüğe ödedikleri halde bir başka gümrüğe gittiklerinde 
tekrar kendilerinden vergi istenmesiydi. Mesela Gerube, Sogomon ve Bedros Hanna 
adlı  Avrupa Tüccan, Bağdat'tan 2192 miskal 

19€ BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / I, s. 14, (Evasıt-ı  Ra 1251 / 6-15 Temmuz 1835). 
'97  BOA., A.DIW.DVE.d., no: 106 / 1, s. 87-88, (Evasıt-ı  N 1261 / 13-22 Eylül 1845). 
198  Serçin perçin resmi, ash serçin derçin resmi olup kesilen hayvanlardan alınan vergi manasında 

kullanılan bir tabirdir. Buna mürde bacı  veya zebhiye resmi de denir. Eskiden şehir ve kasabalarda sal-
hane ve lcasaphanelerde kesilen ve etleri yenen hayvanlardan hayvan başına alınan vergilerden birisidir. 
Ayrıca serçin derçin, perakende rüsumat veya canavar resmi suretinde kullanılmıştır. Serçin derçin resmi İstanbul ve Rumeli'de mürde bacı, Anadolu ve Arabistan'da ise zehbiye resmi şeklinde kullanılırdı. Bu 
vergi ayrı  bir mukataa olup mukataat hazinesi gelirlerindendi. Mehmet Zeki Pakalm, Osmanlı  Tarih Deyim-
kri ve Terimleri Sözlüğü, Cilt: IH, İstanbul 1993, s. 178; Ayverdi, a.g.s., s. 1087. 

'99  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 17, (Evail-i S 1251 / 29 Mayıs-7 Haziran 1835). 
299  BOA., A.DWV:DVEd., no: 106 / 1, s. 42, (Evail-i S 1254 / 26 Nisan-5 Mayıs 1838). 
20' Altın, gümüş  ve inci gibi kıymetli maden ve mücevherleri tartmakta kullanılan ve kullanıldığı  

zaman ve yere göre değişen, yaklaşık 1,3 veya 1,5 dirhem; yahut 20 veya 24 larat; yahut 4,009 veya 4,80 
gr. karşılığında kullanılan ağırlık ölçüsü biıiınidir. Ayverdi, a.g.s., s. 828. 

202 Arapların kullandığı, omuzlan örtecek şekilde başa sanılan püsküllü ipek örtünün adıdır. Ayverdi, 
a.g.s., s. 663. 

201  1 dirhem inci, 19 adet ketfıye2" ve 3 
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adet boğça şal satın alıp tarifesi gereğince gümrük vergilerini ödedikleri ve ellerinde 
buna dair 12 adet gümrük tezkeresi olduğu halde Istanbul gümrüğünde tekrar kendi-

lerinden vergi istendiğini bildirmişlerdi. Fakat ticaret nizamı  gereğince taşradan 

getirilen bu tür emtia ve eşyanın kefalet suretiyle Istanbul'a gönderilmesi, gümrük 

vergilerini taşrada değil İstanbul gümrüğünde ödemeleri gerekirken Diyarbakır 
gümrüğünde nizama aykırı  şekilde 7675 kuruş  resm-i gümrük ve 5429,5 kuruş  
ihtisabiye olmak üzere toplam 13.104,5 kuruş  vergi alınmıştı. Yine belgede ifade 

edildiğine göre bazı  tüccann da ticaret amaçlı  satın aldığı  inciler Diyarbakır gümrü-

ğünde alıkonulmuştu. İstanbul Gümrük Emini Mehmed Tahir Efendi'den bu durum 

sorulduğunda ticaret nizamı  gereğince inci vesair eşyaların gümrük vergilerinin 

taşrada değil İstanbul gümrüğünde ödenmesi gerektiğini ifade etmişti. Eğer böyle 

olmaz ise İstanbul gümrüğünün boş  kalacağını  ve hazinenin zarar edeceğini dolayı-
sıyla bir mübaşir vasıtası  ile Diyarbakır gümrüğünde alınan 13.104,5 kuruş  tutann-

daki gümrük vergisi ile alıkonulan incilerin Istanbul'a getirilmesi gerektiğini belirt-

mişti. Bunun üzerine Sivas müşirine ve Diyarbakır gümrükçüsüne gönderilen fer-

manda Diyarbakır gümrüğünde alınan gümrük vergisinin ve alıkonulan incilerin 

Istanbul'a gönderilmesi ve bundan sonra bu tür davranışlardan kaçımlması  istenmiş-
ti203. Yine Avrupa Tüccan Nişli Kosti, Vidin Sancağ-ı 'mn Lom Kazası  iskelesinden 

satın aldığı  ve resm-i gümrüğünü ödemek suretiyle Istanbul'a götürdüğü bir adet 

battal ve bir adet orta kilim ile iki adet seccade ve üç adet kuzu postu için Lom Ka-
zası  iskelesi gümrükçüsü tarafından tekrar vergi istendiğini şikayet etmişti. Yapılan 

incelemede Nişli Kosti'nin 3 Haziran 1850 tarihinde gerekli vergileri ödediği tespit 

edilmişti. Zaten bu eşyalara ait verginin gümrük nizamı  gereğince iskelede değil 

malın en son vardığı  nokta olan Istanbul'da ödenmesi gerekiyordu. Gönderilen yazı-
da Lom Kazası  iskelesi gümrükçüsünün bundan sonra bu tür eşyalardan gümrük 

vergisi almaması  gerektiği bildirilmişti204. 

Ankara ve Kayseri'de mütemekkin Avrupa Tüccan, Istanbul'dan satın alıp İs-

tanbul gümrüğünde vergisini ödediği kahve vesair emtia ve eşyayı  Kastamonu ve 

İskilib tarafına götürmek üzere Sinop iskelesine getirmişti. Ellerindeki her bir güm-

rük tezkeresi için Sinop gümrük memuruna kırkar (40) para resim verdikten sonra 

mallarını  nakletmek istediklerinde bu sefer de kendilerinden eşyalarının her denki için 

bir kez daha kırkar para resim (vergi) istenmişti. Yine bu tüccar grubu Istanbul'a 

götürmek üzere Sinop iskelesine getirdiği ve Sinop gümrüğünde vapura yükleme 

sırasında 3-4 saat bekleyen eşyaların her biri için de ayrıca dariba205  namyla kırk para 

vergi istendiğini şikayet etmişti. Yapılan incelemede Istanbul'dan Sinop gümrüğüne 

203  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 54, hüküm no: 126 ve 127, (Evail-i S 1255 / 16-25 Nisan 

1839). 

2" BOA., A.MKINZD., 81 / 31, (11 X1269 / 18 Haziran 1853). 

205  Kelimenin aslı  erdib olup erdeb diye de mıdır. Mısır ve Hicaz'da kullanılan bir cins zahire 

ölçüsü. Mısır'da pirinç ölçümunde kullanılıp 8 erdeb veya 945 kg ağırlığında idi. Hicaz'da ise 100-120 

okka arasında değişirdi. Istanbul'da ise 9 Istanbul kilesine eşitti. Ünal, a.g.s., s. 182, 228. 
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getirilen eşyadan her bir tezkere için 40 para alındıktan sonra ikinci defa her denk 
için 40 para istenmesi ve Sinop gümrüğüne getirilen ve Istanbul'a götürülmek üzere 
birkaç saat içinde vapura yüldenecek eşya için ise dariba namıyla para alınmasının 
gümrük nizamına aykırı  olduğu tespit edilmişti. Ancak, Sinop gümrüğüne getirilen 
ve vapur ile Istanbul'a götürülecek eşyanın Sinop limanında 5-10 gün kalması  halin-
de gümrükçü tarafından dariba namıyla bir miktar para alınmasının adet olduğuna 
da vurgu yapılmıştı. Dolayısı  ile limanda 5-10 gün bekleyecek eşya için Avrupa Tüc-
can'ınn giimrükçü ile belirleyecelderi bir miktar parayı  vermesi ve bunlann dışında 
hiçbir şekilde fazladan gümrük resmi alınmaması  ferman buyrulmuştu". 

4. Tüccara idari Görev Verilmemesi 

Avrupa Tüccar ve hizmetkârlanmn tabi oldukları  nizamlannda kesinlikle 
kocabaşılık gibi idari görevleri alamayacaldan ifade edilmişti. Bu husus 1805 tarihli 
Hatt-ı  Hümayun'da "...ashâb-t berdvât olan tüccar ve hizmetkiirlan umür-ı  vildyet ve 
kocabaşılık misüllü hususata vechen minel-viicüh müdahale oleme..."2°7  şeklinde belirtilmiş-
ti. Buna rağmen zaman zaman Avrupa Tüccan olan şahısların idari görevler üstlen-
dilderi ve bu görevlerini icra ederken bir takım yolsuz ve uygunsuz davranışlar sergi-
ledilderi şikayet konusu olmuştur. Isparta mütemekkinlerinden Avrupa Tüccan 
ilyasoğlu Estefan, bir iki defa Sancak sandık emini olmuş  fakat yolsuz ve uygunsuz 
davranışları  olduğu gerekçesi ile ahali ve esnaf tarafindan şikayet edildiğinden göre-
vinden alınmıştı. Ilyasoğlu Estefan sandık erninliğ-i görevinden alınmış  olmasına 
rağmen tekrar bu memuriyete tayin olabilmek için bir takım yolsuz hareketlere baş-
vurmaktan geri kalmamıştır. Bunun üzerine Isparta Kazası  halkı  bu kişinin bir daha 
sandık emini tayin edilmemesi için dilekçe vermiştir. Isparta ahalisinin başvurusu 
üzerine Divan-ı  Hümayun kayıtları  ve tüccar nizamı  tekrar incelenmiştir. Bu hususta 
tüccar nizamı= içeriği kısaca şöyledir": 

- Berath tüccar ve hizmetkârlannın umur-ı  vilayet ve kocabaşılık gibi memuri-
yedere kesinlikle müdahale etmemeleri 

- Ancak bazı  mahallerde berath tüccar dışında reaya arasında kocabaşı  olabile-
cek kimse bulunmaması  durumunda idari işlerin aksamaması  ve ahalinin mezalim-
den korunması  için halkın isteği ve cümlenin nzasıyla kocabaşı  tayin olunabilmeleri 

- Bu şartlar altında kocabaşı  tayin olunan Avrupa Tüccan diğer tüccara göre 
bir takım imtiyazlara sahip olacağından, tüccann bu imtiyazlan diğer reayaya karşı  
baskı  ve zulüm aracı  olarak kullanmaması  

206  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s.74, (Evail-i M 1260 / 22-31 Ocak 1844). 
207  Bağış, a.g.e., s. 123. 
208  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I, s.16, (Evail-i R 1251 / 27 Temmuz-5 Ağustos 1835); BOA., C. 

DH., 341 / 17023,  (1 R 1251 / 27 Temmuz 1835). 
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-Ancak memuriyetini kullanarak diğer reayaya karşı  baskı  ve zulüm yaparsa ge-

rekli cezai işlemin yapılması. 

Avrupa Tüccan ilyasoğlu Estefan hakkında yapılan şikâyet yukarıda belirtilen 

tüccar nizamı  çerçevesinde değerlendirilmiş  ve bundan sonra bu kişiye bir daha 

devlet idaresinde memuriyet verilmemesi ve kendisinin bundan sonra işleri ile meş-
gul olarak kimseye karşı  uygunsuz davranışlar sergilememesine dair ferman gönde-

rilmiştir. 

Yine Bilecik Kazası 'nın Küplü Köyü ahalisi Avrupa Tüccan ve Küplü Köyü 

kocabaşısı  bulunan Karaoğlanoğlu Mihalaki'den, ticari ilişkileri ve kilise mütevellisi 

olması  nedeniyle 100.000 kuruş  alacakları  olduğu gerekçesi ile davacı  olmuşlardır. 
Dava, mahalli mahkemede çözülemediği için Istanbul'a taşmmıştır. Istanbul'da 

yapılan muhakemede Kocabaşı  Mihalaki'nin 100.000 kuruş  tutanndaki borcunu 

ahaliye ödemesine ve kilise mütevellisi olması  nedeniyle kilise hesaplarının Patrikha-

ne aracılığı  ile görülmesine karar verilmiştir. Mihalaki, kiliseye ait olduğu iddia edi-

len hamam ve binaların kendi mülkü olduğunu iddia ederken, ahali ise bu mülklerin 

kiliseye ait olduğunu iddia etmiştir. Mahkeme son karar olarak kocabaşı  
Mihalaki'nin bütün mülk ve gelirlerinin Bilecik'te olması  nedeniyle bir mübaşir tayin 

edilmesine ve mübaşir vasıtasıyla satılacak mülklerden elde edilen gelirler ile borçla-

rının ödenmesine; ayrıca Patrikhane tarafından da bir memur tayin edilmesine ve 

Bilecik'te yapılacak incelemeler sonunda hamam ve diğer binaların kilise gelirleri ile 

yapıldığı  tespit edilirse bunların kiliseye mülk yazılmasına, tam tersi bir durum tespit 

edilir ise Mihalald'ye mülk kaydeclilmesine karar vermiştir209. Ayrıca Küplü Köyü 
ahalisi ile tüccar Mihalaki'nin muhasebesinin görülmesi neticesinde 100.000 kuruş  
borçlu olduğu ortaya çıktığından tüccar nazın bu paranın köy ahalisine peşinen 

ödenmesi konusunda tarafların anlaşmalarını  sağlanmıştır. Köy ahalisi muhasebele-

rinin görülmesinden sonra Mihalald'ye kocabaşıhk gibi görevler verilmemesi, kendi 

halinde olarak yaşaması, memleket işlerine kanşmaması, hissesine düşen vergileri 

ödemesi ve ahali ile iyi geçinmesi konusunda bir lut'a emr-i şerif verilmesi talebinde 

bulunmuştur. Bu talebin tüccar nizamına uygun olması  ve Tüccar Nazın Beylikçi 

İbrahim Sanm'ın da uygun görmesi üzerine Bilecik Kazası  naibine hitaben gönderi- 

len fermanda yukarıda belirtilen hususlara yer verilerek bundan sonra bu konuya 
gerekli dikkat ve özenin gösterilerek Avrupa Tüccan Mihalald'ye kocabaşıhk gibi idari 

görevler verilmemesi tembih edilmiştirm. Bir başka hükümde ise Niş  Kazası  
kocabaşısı  olarak Avrupa Tüccan Kosta'nın adı  geçmektedir211. 

Avrupa Tüccan ve hizmetkârlanna idari görev ve memuriyet verilmemesi ni-
zamlarının gereği olmasına rağmen zaman zaman yukarıda belirtilen şartların orta- 

209  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 30, (Evail-i B 52 / 12-21 Ekim 1836). 

210  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 31, (Evahir-i B 1252 / 1-10 Kasım 1836). 

211  BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1,  s. 102-103, (Evail-i Ca 67 / 4-13 Mart 1851). 
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ya çıkması  halinde bazı  istisnalar olabilmekteydi. Beyrut mütemekkinlerinden Avru-
pa Tüccan Mir Nikola Mudavver, tüccar vekili tayin edilirken aynı  zamanda bütün 
tiiccann işlerini görmek ve Istanbul'da uygulanan protesto usulünü icra etmek üzere 
kendisine tüccarbaşı  görevi [memuriyeti] verilmiştirm. 

5. Tüccarm Tasarrufundaki Mülklere Müdahale Edilmesi 

Avrupa Tüccan'nın mahkemeye yansıyan sorunlarından biri de tasarruflannda 
olan tarla, arsa, dükkân ve asiyab gibi müllderine kanuna aykın şekilde müdahale 
edilmesidir. Ayvalık'ta mütemekkin Beratlı  Avrupa Tüccan Aci Nikola veled-i 
Estrati, Ayazmend Kazası 'na tabi Arablar Köyü'ndeki 2000 dönüm arazisinin her 
yıl tapu resmini ödeyerek tasarruf ettiğini, ancak Yörükan taifesinden ve Kaşıkçı  
cemaatinden bazı  kişilerin kanuna aykırı  şekilde müdahalede bulunarak toprağın 
tasarrufuna mani olduklarını  şikayet etmişti. Bunun üzerine Divan-ı  Hümayun kayıt-
lan incelenmiş  ve tüccann 3 yıl ziraat etmeyerek boz bıraktığı  toprağın tapu ile bir 
başkasına verilebileceği bunun dışında ziraat edilen, aşar ve tapu resmi her yıl dü-
zenli şekilde ödenen toprağa müdahale edilmesinin yasak olduğu anlaşılmıştı. 
Ayazmend Voyvodası  ve naibine gönderilen fermanda yukanda belirtilen kanun 
maddesinin uygulanarak Avrupa Tüccan'nın tasarrufunda olan toprağa kimsenin 
müdahale etmemesi bildirilmişti21 3. 

Bursa'da mütemekkin Avrupa Tüccan Estrati ise Bursa'nın Burgos Köyü'nde 
satın aldığı  bir kıta arsasının kimse ile bir ilgisi olmadığı  halde Haliloğlu Memiş'in 
arsasını  fuzuli yere zapt ederek kullanmasına engel olduğuna dair şikayet dilekçesi 
vermişti. Bunun üzerine 4-13 Haziran 1838 tarihinde gönderilen emr-i şerif ile mese-
lenin mahallinde Şer'-i Şerif huzurunda görülmesi istenmiş  ve yapılan muhakemede 
arsaya kimsenin müdahale etmemesine karar verilmişti. Fakat Haliloğlu Memiş'in 
arsanın kullanımına müdahalesi devam etmiştir. Dolayısı  ile tüccar Estrati bir kez 
daha şikâyetçi olmuştur. Bunun üzerine Bursa naibine gönderilen emr-i şerifte mese-
lenin erbab-ı  vukuf tarafından iyice tahkik edilerek bu müdahalenin nedeninin ehl-i 
islam arsasının Gayrimüslim birisine satılmasından mı  kaynaklandığı  yoksa gerçek-
ten garez amacıyla mı  yapıldığı= tespit edilerek en kısa zamanda Istanbul'a bildi-
rilmesi istenmiştirm. 

Draç kasabasında mütemekkin Avrupa Tüccan Anastaş  veled-i Kostanti, kasa-
ba dahilinde bir ev arsası  ile arsaya bitişik bir bab dükkân ve birbirine bitişik diğer iki 
dükkanı  üzerinde hiç kimsenin hakkı  yokken kasaba sakinlerinden bazı  kişilerin 

212  BOA., ADVNDVE.d., no: 106 / I, s. 116, (Evasıt-ı  M 72 / 23 Ey1u1-2 Ekim 1855). 
2" BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 16, (Evahir-i C 1251 / 14-22 Ekim 1835); Benzer bir dava 

için bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 88, (Evail-i Za 61 / 1-10 Kasım 1845); s. 95-96, (Evail-i N 
264 / 1-10 Ağustos 1848). 

214  BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 52, (Evahir-i Za 54 / 5-14 Şubat 1839). 
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müllderinin kullanımına müdahale ettilderini ve buna engel olunmasını  istemiştir. 
Bunun üzerine yapılan incelemede arsa ve dükkanlar üzerinde hiç kimsenin hakkı  
olmadığı  tespit edilmiş  ve Draç naibine gönderilen fermanda bu konuda gerekeni 
yapması  ve mülklere yapılan müdahalelere engel olması  bilciirilmişti215. 

Midilli adası  mütemeklcinlerinden Tarş  adlı  zimmi mülldyet üzere tasarruf ettiği 
bir kıta zeytin bahçesini 1826 senesinde yine Midilli adası  sakinlerinden tüccar 
Balilooğlu'na satmıştr. Balilooğiu bir süre sonra ölmüş  ve zeytin bahçesi Avrupa 
Tüccan hizmetkân olan oğlu Dimitri'ye intikal etmiştir. Ancak bahçenin ilk sahibi 
Tarş'm kızı  ve kansı  bu sanştan pişmanlık (nadim) duyarak zeytin bahçesinin tasar-
rufuna engel olmuşlar ve bahçenin satışımn iptalini istemişlerdir. Fakat yapılan ince-
leme sonucunda satış  üzerinden 15 yıl geçtiği ve şer'en satışm iptalinin mümkün 
olmadığına karar verilmiştir216. Aynı  şekilde Zağra-i Atik Kazası'nda oturan Hacı  
Mirza, tapu ile tasarruf ettiği tarlalanrn 1845 senesinde Berath Avrupa Tüccan 
Bogo'ya satnuştr. Fakat bir süre sonra Hacı  Mirza, pişman olduğunu ve satıştan 
vazgeçtiğini söyleyerek tarlalara müdahale etmeye başlamıştır. Avrupa Tüccar' 
Bogo, Hacı  Mirza'dan tapusu ile satın aldığı  ve ziraat edip her yıl öşrünü ödediği 
tarlalara yapılan müdahalenin önlenmesini talep etmiştir. isye Kaymakam, naib 
ve müftüsüne hitaben gönderilen fermanda, Hacı  Mirza'nın meclis-i memlekette 
mahkemesinin görülerek kanuna aylun davranışlı-1m önlenmesi istenmiştirm.  yine  

Avrupa Tüccar' Bogo, 1845 senesinde Çırpan Kazası  sakinlerinden Halimoğlu 
Meluned'den bir bab asiyab satın aldığım, ancak Mehmed'in sauştan vazgeçerek 
asiyaba müdahale ettiğini beyan ederek bunun önlenmesini isteyen bir dilekçe sun-
muştur. Yapılan inceleme sonucunda kanunlara ve nizama aykırı  bu durumun ön-
lenmesi hususunda Filibe Kaymakam, naib ve müftüsüne hitaben bir ferman gön-
derilmiştirm. 

6. Tüccarm Çalınan ve Zarar Verilen Mallarının Bedelinin Karşılan-
ması  Talebi 

Avrupa Tüccan'ıun mahkemeye yansıyan bir başka hukuki sorunu ise saldırıya 
uğradıkları  ve müllderinin zarar gördüğüne dairdir. Berath Avrupa Tüccar' Aci 
Nikola veled-i Estrati, Ayazmend Kazası' na tabi Arablar Köyü'ndeki bir kıta mülk 
ambar ve samanliğının 1245 senesinde (1829-1830) Yörükan taifesinden ve Kaşıkçı  
cemaatinden birkaç kişi tarafından yaluldığım ve çeşitli cinsteki 200 keyl kadar to-
humluk zahiresi ile 100 araba samamnın çahndığnu ileri sürerek yakılan samanlık ve 
ambar ile saman ve zahirenin bedelinin ödenmesini talep etmiştir. Bunun üzerine 
Tüccar Nazın Divan-ı  Hümayun Beğlikçisi İbrahim Sanm tarafından Seyyid Abdi, 

215  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s. 60, (Evahir-i Ş  56 / 18-26 Ekim 1840). 

218  BOA., A.DVX.DVEd., no: 106 / I, s. 90, (Ev-ahir-i S 62 / 8-18 Şubat 1846). 
217  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 120, hüküm: 278, 279, (Evahir-i S 73 / 21-29 Ekim 1856). 

218  BOA, A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s. 120, (Evahir-i S 73 / 21-29 Ekim 1856). 
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mübaşir tayin edilmiştir. Mübaşir Seyyid Abdi'ye verilen fermanda meselenin ma-
hallinde meclis-i şer'de görülmesi, yakılan samanlık ve ambar ile çalınan saman ve 
zahirenin kıymetlerinin tespit edilerek olayın faillerinden alınması, eğer mesele ma-
halli mahkemede çözülemez ise tarafların Sadrazam huzurunda yapılacak muhake-
me için Istanbul'a getirilmesi emredilmiştir219. 

7. Avrupa Tüccar' ve Hizmetkâr Terekeleri 

Avrupa Tüccan olan bir şahıs öldüğünde tabi oldukları  nizamlan gereğince te-
rekeleri şer'i mahkeme ve tüccar nazın tarafindan tespit edilip var ise varislerine 
verilecek, ama varisi yok ise mal ve mülkü hazineye intikal ettirilecekti. Buna dair 
Temmuz 1802 tarihli ilk nizamnâmedeki madde aynen Ağustos 1805 tarihli 
nizamnâmede de yer almıştı. Avrupa Tüccan nizamı  gereğince, ölen beratlı  tüccar 
veya fermanlı  hizmetkânn bütün malı  ve mülkü şer'i mahkeme ve nazın tarafından 
ayrı  ayrı  yazıldıktan sonra şahsın varisi var ise tüm tereke nazır vasıtasıyla taksim 
edilecek olup buna devlet tarafindan herhangi bir suretle müdahale edilmeyecekti. 
Özellikle ölen kişilerin terekelerinden fazla vergi talep edilmesi gibi bir takım uygun-
suz hareketlere göz yumulmayacaktı. Aynca terekenin tespiti varisler tarafindan 
talep edilmez ise zorla terekenin yazımı  yapılmayacaktı. Fakat tüccar veya hizmetkâ-
nn hazineye veya bir başka kişiye borcu var ise yapılan tereke tespiti sonrası  borçları  
ödenip kalan malı  ve mülkü varislerine verilecekti. Bu hususa nazırlannın son derece 
dikkat etmesi gerekiyordu220. 

Tüccar nizamı  gereğince terekelere müdahale edilmemesi gerekir iken zaman 
zaman terekelere müdahale edildiğine dair şikayetler meydana gelmişti221.  Mesela 
Mihaliç Kazası'nda mütemekkin Berath Avrupa Tüccan Çakaloğlu Dimitri, öldü-
ğünde varisi yoktu. Bu hususta Mihaliç Kazası  naibine gönderilen Aralık 1835 tarihli 
fermanda, Avrupa Tüccan'mn öldüğünde dükkân, oda ve diğer emlailan ile bütün 
gelirlerinin nazırlan ve Şer'-i Şerif tarafindan ayrı  ayrı  yazılması, hazine tarafından 
asla bu yazıma müdahale edilmemesi bildirilmişti. Aynı  fermanda, ölen kişinin varisi 
var ise şer'an alınması  gerekli olan miktardan fazla vergi alınmaması  ve varissiz ölen 
bir kişinin terekesinin talep olunmadığı  takdirde zorla yazılmamasına dair tüccar 
nizamı  hatırlatılarak bu nizama göre tüccar terekeleri hakkında işlem yapılması  
istenmişti222.  Fakat ölen tüccann varisi var ise terekesi nazın ve Şer'-i Şerif tarafın-
dan ayrı  ayrı  yazılır, terekenin taksimi için de bir mübaşir tayin edilerek mübaşir 
vasıtası  ile terekenin taksimi yapılırdı. Berath Avrupa Tüccar' Mihaliçli Sonberoğlu 

219  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s.16-17, (Evahir-i Ca 1251 / 14-23 Eylül 1835). 
220  BOA., KIC.d., no:7538, s. 8-9; Bağış, a.g.e., s. 65, 124. 

221  Tüccar ve hizmetkâr terekeleri ile ilgili örnekler için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 43, 
47, 53, 66-68, 69-71, 75-77, 78, 81, 86, 92-93, 96-98, 100-101, 103-104, 117, 127-128. 

222  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / I, s. 19, (Evahir-i Ş  1251 / 11-20 Aralık 1835); Benzer örnekler 
için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I, s. 24, 
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ve fermanh hizmetkânmn ölmesi üzerine Mihaliç Kazası  naibine gönderilen Şubat 

1836 tarihli fermanda her iki kişiye ait terekenin ayn ayn yazılması  ve mübaşir tayin 

edilen şahsın nezaretinde terekenin taksim ettirilmesi istenmiştir223. 

Midilli adasında mütemekkin Berath Avrupa Tüccan Mandıraoğlu Vasil, tüc-

car nazın aracılığıyla takdim ettiği arzuhalinde babasından kendisine miras kalan 
yanm dönüm arsa ile bir sabunhanenin ve bir zeytinyağı  değirmeninin yan hissele-
rine bu müllderin önceki sahibi Aci Panapot'un varislerinin müdahale ettiklerini 
ifade etmiştir. Midilli naibine hitaben gönderilen Eylül 1837 tarihli fermanda Avru-
pa Tüccan' nın nizamlan gereğince her türlü baskı  ve taarruzdan korunmalan gerek-

tiği hatırlatılarak bu hususta gerekli özeni göstermesi ve Mandıraoğlu Vasil'in şikâ-

yederine bu nizam çerçevesinde çözüm bulması  istenmiştir224. 

Istanbul'da mütemekkin Zafhari, Ilyas Hod, Fethale Gazban ve Bedaloğlu adlı  
Avrupa Tüccan'mn hizmetkârı  Bursa'da mütemekkin Naum veled-i Busbek, ticari 

işleri nedeniyle gittiği Adapazan'nda ölmüş  ve terekesine beytii'l-mal tarafından el 

konulmak istenmişti. Adı  geçen Avrupa Tüccan grubu hizmetkârdan alacaldan 

olduğu gerekçesi ile terekenin Istanbul'a getirtilmesini ve hesaplannın görülmesini 

talep etmişlerdi. Adapazan naibine gönderilen Aralık 1836 tarihli fermanda, tayin 

edilen mübaşire terekenin tamamen teslim edilerek Istanbul'a gönderilmesi husu-

sunda gereğini yapması  ve hizmetkâr terekesine nizama aykın şekilde hiç kimse 

tarafından müdahale edilmemesi bildirilmiştir225. 

Edirne'de mütemekkin Avrupa Tüccan Bağçıvanoğlu Karabet, ölmeden evvel 

tüm mal ve mülkünü kansı  ile yedi çocuğu arasında hibe ve taksim etmiştir. Edirne 

naibine gönderilen hükümde, Bağçıvanoğlu Karabet'in ölmeden önce mirasını  karısı  
ve çoculdan arasında taksim etmiş  olduğundan tüccar nazın veya hükümet tarafin-

dan terekeye herhangi bir müdahalede bulunulmaması  ve eğer bir müdahale vuku 

bulursa da bunun tüccar nizamına aykırı  olduğu ifade edilmiştir226. Yine aynı  şekilde 

Amasya'da mütemekkin Avrupa Tüccan Mozioğlu Karabet ölmeden önce mirasını  
yedi çocuğu arasında taksim etmiş  ve hepsi de bu taksime razı  olmuş  iken, ölümün-

den sonra terekenin tekrar yazılması  ve vergi talep edildiği gerekeçesi ile şikâyette 

bulunmuşlardır. Amasya naibine gönderilen Şubat 1838 tarihli fermanda tüccar 

nizamı  hatırlatılarak terekeye herhangi bir müdahalede bulunulmaması  gerektiği 

hatırlatılmıştır227. 

2"  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 20, (Evasıt-ı  L 1251 / 30 Ocak-8 Şubat 1836); Benzer örnek-

ler için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 31, 36. 

224  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1,  s. 35. 

225  BOA., ADVX.DVE.d., no: 106 / 1, s. 32-33. 

226  BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 38, (Evahir-i Ş  1253 / 20-28 Kasım 1837). 

227  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 40-41. 
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Avrupa Tüccan veya hizmetkârlarmın terekelerinde neler vardır? Mesela Kula 
Kazası  mütemekkinlerinden Avrupa Tüccan hizmetkân Had Toma ölmeden önce 
tüm malı  ve mülkünü Avrupa Tüccar' olan oğlu Tmaş'a hibe etmiştir. Haci 
Toma'run ölümünden sonra ise karısı  ve dört kızı  terekeden kendi paylarma düşen 
hisseyi istemişlerdir. Dava edilen tereke, bir bab menzil, iki kıta gerumu bağ, 300 res 
koyun, 500 res keçi, 10 res deve, 100 res karasığır inek ve öküzü, 100 vulnyye evani 
nühas, 20 adet kilim, 10 adet yorgan, 10 adet döşek, 20 adet yasdık, 100.000 kuruş  
nakit para ve 200.000 kuruş  ahaliden olan alacaklardan ibaretti228. 

Bir başka hükümde ise tüccar terekesi ile ilgili daha ayrıntılı  bir liste vardır. 
Niğde kasabasında sakin tüccar Astarcı  Piretamos ve Berath Avrupa Tüccan Bağcı  
Aci Yevan, birlikte şirket kurmak suretiyle bir süre ticaretle uğranuşlar, ancak bir 
müddet sonra şirkederini fesh ederek muhasebelerini görmüşlerdi. Her iki tüccann 
ölümünden sonra Avrupa Tüccar' Bağcı  Aci Yevan'ın iki oğlu şirket muhasebesin-
den dolayı  babalarının 12.500 kuruş  alacağı  olduğunu iddia ederek tüccar 
Pirematos'ım terekesinden hisselerini talep etmişlerdir. Terekeye bahsi olan eşyalar 
ve müllder şöyle idi: Niğde'nin Sungur Camii mahallesinde bir bab menzil, Kenise 
Köyü'nde 40 kank, Değirmen önü nam mahalde 30 kank ve Kilise nam mevkiide 60 
kank olmak üzere üç parçadan ibaret 130 kank gerumu mülk bağların üçte bir hisse-
si, Kabaağaç Köyü'nde bir taş  devran eder un değirmeninin (asiyab-ı  dakik) dörtte 
bir hissesi, Istanbul Uzunçarşı'da öriciler içinde astarcı  dükkanı  ve dükkan içinde 
120 sehim astarcı  gediğinin 23 sehimi, Yolgeçen harunda bir bab oda ve bir bab 
mağazarun herbiri 120'şer sehim gedik hisseli olup toplam 240 sehimin 40 sehimi, 
330 adet dirhem sim, 82 vuluyye evani nühasiye, 6 adet hah, 5 adet çubuk asma, 5 
adet dühan çubuğu, bir bakır mangal, bir keçe kese, 5 minder, bir adet cedid kilim, 8 
yastık, 8 Kıbrıskâri yorgan, 6 müstamel kilim, 3 Zilekâri keçe, 5 döşek, 3 yün şilte, 
bir leğen, ibrik, 3 kahve ibriği ve 5 adet basma Rumi kitap229. 

8. Avrupa Tüccarl'ıun imar Faaliyetleri 

Niğde'nin Çamardı  Kazası'na tabi Fertek Köyü'nün içme suyu Dilmasun Köyü 
tarafından gelmekte olup köyün bundan başka herhangi bir içme su kaynağı  yoktur. 
Zaman zaman bu içme su kaynağına yapılan müdahaleler neticesinde köyde su 
sıkıntısı  çekilmektedir. Semt pman denilen içme su kaynağı  ise harap vaziyette oldu-
ğundan onun suyu da boşa akmaktadn-. Bu nedenle Fertek Köyü'nde 4 adet çeşme 
yapılmak suretiyle köye gelen suyun bu çeşmelere dağıtılması  ve köyün su ihtiyacının 
karşılanması  düşünülmüştür. Ancak köye getirilecek suyun çeşmelere dağıtılması  
neticesinde su kaynağmdan faydalanan bağ  ve bahçeler ile dvar köylerin zarar gö-
rüp görmeyeceklerinin ve yapılacak çeşmelerin masrafnun nasıl karşdanacağının 

2"  Bu konuda iki ayrı  hülciiın vardır. BOL, A.DVN.DVEıl, no: 106 / 1, s. 100-101 (Eavil-i Za 265 / 
18-27 Eylül 1849); s.103-104 (Evahir-i Receb 67 / 22-31 Mayıs 1851 ). 

229  BOA., ADVADVEİL, no: 106 / 1, s. 21-22, (Evasıt-ı  S 252 / 28 Mayıs-6 Haziran 1836). 
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tespit edilmesi istenmiş  ise de buna dair herhangi bir cevap verilmemiştir. Bu sırada 
Berath Avrupa Tüccan Anasti bir arzuhal sunarak suyun kendi tarlasından çıktığım 
ve köye yapılacak çeşmelerin masrafım kendisi karşılamak suretiyle suyu köye getir-
mek istediğini ifade etmiştir. Bunun üzerine gönderilen fermanda Fertek Köyü her 
ne kadar Çamardı  Kazası'na bağlı  ise de Niğcle'ye yarım saat mesafede olduğundan 
mutemet bir memur tayin edilmesi, köy ahalisi ile civar köylefin ileri gelenlerinin 
toplanarak suyun köye getirilmesinin bir mahzurunun olup olmadığım tespit edilme-
si istenmiştir. Aynca Avrupa Tüccan Anasti'nin yapılacak 4 adet çeşmenin masrafla-
nm karşılama isteği uygun bulunarak buna dair masraf defterinin düzenlenmesi ve 
köy ahalisinden bir kuruş  talep edilmemesi gerektiği belirtilmiştir230. Bu suyun köye 
getirildiğini ve köyün su ihtiyacının bu şekilde karşılandığını  bir başka belgeden öğ-
reniyoruz. Beratlı  Avrupa Tüccan Yorgi ile kardeşleri Anasti ve Yevan, babalarının 
Ç amardı  Kazası'mn Dilmasun Köyü'nde oturan Mehmed Şerif ten içme suyu satın 

aldığını  ve Fertek Köyü'ne inşa ettikleri üç bab evleri ile hayrat olarak yaptıracaldan 
çeşmeye bu suyu getirmek istedilderinde köy ahalisinden Deli Ahmed'in kendilerine 
engel olduğunu belirterek gereğinin yapılmasını  istemişlerdir. Bunun üzerine gönde-
rilen emr-i şerifte bu suyun eskiden Haci Anasti tarafından köye getirilen su olup 
olmadığının ve köy ahalisinin sudan faydalanıp faydalanmadığımn tespit edilmesi 
istenmiştir. Gerekli inceleme yapılmış  ve Istanbul'a gönderilen cevabi yazıda suyun 
köye eskiden getirilen su olmadığı, bu suyun Fertek Köyü'ne getirilmesi ile özellikle 
yaz aylarında köyde suya duyulan ihtiyacı  karşılamak hususunda son derece yaran 
olacağı  belirtilmiştir. Bunun üzerine gönderilen fermanda suyun köye getirilmesine 
kimse tarafından engel olunmamasına karar verilmiştir231. 

Bir başka Avrupa Tüccan Panapot veled-i Saldari ise, Yanya Kazası'mn 
Korondos nahiyesine bağlı  Aglir veled-i Yani Köyü'nde tasanufunda olan bir bab 
değirmenin suyunun köy ahalisinden Mustafa ve Halil tarafından kesildiğini fakat 
suyun kendisine ait olduğunu belirten bir şikâyet dilekçesi vermiştir. Bunun üzerine 
Defterhane-i Amire kayıtları  incelenmiş  ve o köyde vergisi ödenen iki bab değirmen 

olduğu tespit edilmiştir. Gönderilen fermanda gerekli incelemelerin yapılması  ve söz 
konusu edilen suyun tüccar Panapot'un değirmenine mi yoksa diğer değirmene mi 

ait olduğunun tarafların huzurunda tespit edilmesi ve eğer iddia edildiği gibi 
Panapot'un değirmenine gelen su ise eskiden olduğu gibi yine bu değirmene akması-
nın temin edilmesi istenmiştir232. 

Evlerin inşasında dikkat edilecek husus evlerin birbirinin bakı  ve cephesini ka-

patmaması  ve komşusunun hakkım gasbetmemesidir. Ayrıca gayrimüslirnlerin evle-
rinin pencerelerinin Müslüman evlerinin pencerelerine bakmaması, Müslüman ka-

dınları  ve Müslüman evlerinin içlerinin rahatlıkla görülemeyecek şekilde bina edil- 

2"  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 24, (Evail-i Ra 1252 / 16-25 Haziran 1836). 

231  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I,  s. 108-109, (Evasit-1 L 1268 / 29 Temmuz-7 Ağustos 1852). 
232  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 104, (Evahir-i Z 1267 / 17-26 Ekim 1851). 
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mesi gerekiyordu. Hatta gayrimüslimlerin kendi aralannda bile yeni inşa edilen 
binalann balu ve cephesi ile ilgili şikayetlerin sözkonusu olduğu görülmekteydi. Av-
rupa Tüccan Kosta, Niş  kasabasının Varoş  mahallesindeki üç bab menzilinin bitişi-
ğine yine aynı  mahallede mütemekkin Nikola Zoter'in otlakhane ve ahır inşa ettiğini 
ve yeni inşa edilen bu binalann kendi mülklerine zarar verdiğini ileri sürerek buna 
engel olunmasını  istemişti. Divan-ı  Hümayun kardan incelendiğinde inşa edilen 
otlakhane ve ahınn gerçekten Avrupa Tüccan Kosta'nın müllderine zarar verdiginin 
memleket meclisinin tahkikatı  sonucunda tespit edilmesi halinde yeni inşa edilen 
mekânlara engel olunmasımn gerektiği anlaşılmıştı. Bunun üzerine Niş  Eyaleti Valisi 
ile Niş  Kazası  naib ve müftüsüne hitaben gönderilen fermanda gerekli incelemelerin 
yapılması  ve yeni inşa edilen binalann iddia edildiği gibi diğer mülldere zarar verdi-
ğinin tespit edilmesi halinde gereğinin yapılması  bildiıilmiştir233. 

Ayvalık Kazası'nda mütemekkin Avrupa Tüccan Nikola Bandozpolo, Orta 
mahallede sahibi olduğu dükkanını  tamir etmek istediğinde Ayvalık Kazası  
Kocabaşısı  Aci Anastas tarafindan engellendiğini ifade ettiği bir arzuhal sunmuştu. 
Bunun üzerine tamir edilen dükkân yeri incelenmiş  ve hiç kimseye bir zaranrun 
olmadığı  tespit edildiğinden tamiratm devam etmesine karar verilmiştir. Fakat Aci 
Anastas'ın tamiratm kendisine zarar verdiğine dair iddiasında ısrarcı  olması  üzerine 
Ayvalık naibi ve voyvodasına hitaben gönderilen fermanda daha önce yapılan ince-
lemede tamiratm kimseye bir zarannın olmadığının tespit edildiği hatırlatılarak Aci 
Ansastas'ın müdahalesinin önlenmesi emredilmiştir234. 

Niğde'ye bağlı  Çamardı  Kazası'nın Fertek Köyü'nde mütemekkin Avrupa Tüc-
can Haci Anasti veled-i Haci Aleksi, Şehiryolu denilen mahalde bir bab hamam inşa 
etmek için izin istemiştir. Hamam inşa edilecek arsanın şahsın kendisine ait olup 
olmadığının, eskiden beri ziraat edilmesi için tapu ile verilen miri arazi olup olmadı-
ğının, halkın hamama ihtiyacının bulunup bulunmadığının ve inşa edilecek hama-
mın ahaliye bir zarannın bulunup bulunmadığının Şer'-i Şerif ve meclisce etraflıca 
incelenmesi ve tespit edilen hususlann Istanbul'a bildirilmesi istenmiştir235. 

9. Mülk Satışının Önlenmesi 

Islam hukukunda gayrimüslimlerin Müslümanlarla birarada oturmalannı  ya-
saldayan şer'i bir hüküm yoktu. Zaman içinde Müslümanlar ile Gayrimüslim mahal-
lelerinin ayrılması  gibi bir durum ortaya çıkmıştır. Ama bu şer'i olmaktan daha çok 
örfı  bir uygulamanın sonucudur. Hem Müslümanların hem de gayrimüslimlerin 
kendi mahallelerinde oturmalan sosyal ve dini geleneklerini koruma eğiliminin bir 
yansımasıdır. Bu husustald tek şart Yahudi ve Hıristiyanlann cami yakınlannda ev ve 

2" BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / I, s. 95, (Evail-i Ş  64 / 3-12 Temmuz 1848). 
234 BOA., ADV.N.DVE.d., no: 106 / I, s. 34, (Evahir-i Za 1252 / 27 Şubat-8 Mart 1837). 
235 BOA., ADV1V:DVE.d., no: 106 / 1, s. 80, (Evasıt-ı Receb 1260 / 27 Temmuz-5 Ağustos 1844). 
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dükkan satın almalanmn yasak olmasıdır. Ayrıl şekilde Müslümanlann da kilise ve 

sinagog yakınlannda oturmalanna izin verilmemiştir. Müslüman mahallesinde gay-

rimüslimlerin oturabilmesinin temel şartı  ise Müslüman cemaatin azalmasına sebe-

biyet verilmeyecek şekilde iskan edilmeleridir. Eğer Gayrimüslim yerleşinderi Müs-

lümanların azalmasma sebebiyet verecekse, ister kendi mülkleri olsun isterse kirala-

mış  olsunlar kesinlilde evlerinden ve müllderinden çıkarılıp, bu mekânlann değerleri 

ödenmek suretiyle Müslümanlara satılması  hususunda fetvalar verilmiştir. Böyle bir 
durumda gayrimüslimler kendi istekleri ile müllderini satmazlarsa devletçe değerleri 

karşılığında zorla Müslümanlara sattınlması  hususu verilen fetvalarda ifade edilmiş-
tir. Ancak bu satış  işlemlerinde kesinlikle gayrimüslirnlerin zarara uğratılmaması  ve 

rencide edilmemeleri gereldiydi. Bu durum 1 9. yüzyıla kadar aynen devam etmiştir. 
Bu yüzyıla ait bir belgede İslam mahallesinde olan Müslüman hanelerinin tasarruf 

hakkının reayaya verilmesinin yasaldandığı  belirtilmektedir236. 

İslam hukukuna göre Müslümanların gayrimüslirrılere mülk satması  şer'i olarak 

olmasa bile örfi olarak yasaktı. Bir kimse mülkünü satacak ise şuf a hakkı  gereğince 

ilk önce komşusuna teklif etmesi gerekirdi. Komşu diğer bir yabancıya göre satılan 

mülkü öncelikle alma hakkına sahipti. Bu durum gayrimüslimler için de aynen ge-

çerliydi237. Dolayısı  ile gayrimenkul satışlarında öncelikle satın alma hakkı  komşunun 

olup, komşunun bu hakkım kullanmadığı  durumlarda mülk başka birisine satılabilir-

di. Fakat mülkü satın alan kişinin Müslüman veya Gayrimüslim olması  önemli bir 

husus olup, zaman zaman bu türden mülk satışlarına itiraz edilmekteydi. 

Tekfurdağı'nda mütemekkin Avrupa Tüccar' Angil veled-i Afton adlı  tüccann hiz-

metkân Dimitrald, Malkara Kazası'mn Kırık Ali Köyü'nde Ali adlı  şalustan bir ev 

satın almıştır. Köy ahalisi aldıkları  bir fetvayı  gerekçe gösterip mülkün Müslüman 

birisine satılması  gerektiğini ileri sürerek yapılan bu satışa itiraz etmişlerdi. Hizmet- 

kar Dimitrald ise mülkü oturmak için almadığını, çiftlik olarak kullanacağım, bu 

nedenle içine hayvanlar koyduğunu ve tarlalar açtığım, hukuken ödemesi gereken 

tüm vergilerini ödediğini belirtip; eğer köy ahalisi tüm bunlara razı  değilse mülkünün 

ve hayvanlanmn değeri ile satın alınmasını  talep etmiştir. Köy ahalisi ise çiftliği satın 

alamayacaldanm ama yine de çiftlik ve mülkün Dimitraki'den alınması  talebini yeni- 

lemişlerdi. Bunun üzerine Divan-ı  Hümayun kayıtları  incelenmiş  ve eskiden beri 

Müslüman müllderinin gayrimüslimlere satışının şer'-i şerif ve nizama aykırı  olduğu-

nun tespit edilmesi üzerine verilen fermanda zaten köyde kadimden beri reaya emlak 

ve arazisi olmadığı  hususunun dikkate alınarak müllderin değeri ile Müslüman bir 

talibine satılması  ve Dimitrald'nin hiçbir surede zarara uğratılmaması  emredilmiş-
tir238.  

236  M. Macit Kenanoğlu, Osmanh Millet Sistemi: Mit ve Gerçek, Istanbul 2004, s. 317-327. 

237  Eryılmaz, a.g.e., s. 23. 

238  BOA., ADVX.DVEd, no: 106 / 1, s. 24, (Evahir-i S 1252 / 1-15 Haziran 1836). 
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Tüccann İllası  

Filibe'de mütemeldcin Berath Avrupa Tüccar' Mıgırdıç'm, yine Filibe'de müte-
mekkin David ve oğlu Mardros'tan dört kıta tahvilden dolayı  265.250 kuruş  alacağı, 
buna karşılık pek çok kimseye de 202.080 kuruş  borcu bıdunmaktaydı. Mardros'un 
iflas ettiğini belirterek borcunu ödememesi nedeniyle kendisi de müflis konumuna 
düşen Mıgırdıç, alacakhlarmdan Yahudi Bohas'ın şikayeti üzerine 3 ay hapis cezası  
almıştır. Avrupa Tüccan Mıgırdıç, borcunu ödeyecek başka bir malı  olmadığım ve 
borçlannı  ancak Mardros'tan olan alacağım tahsil etmesi halinde ödeyeceğini belirt-
tiğinden mahkemece salıverilmiştir. Ayrıca tüccar nizamı  gereğince alacakhlarm 
paranın tahsili halinde paralanm alabilecekleri buna razı  olmayanlann ise uzun bir 
süre beldemeleri gerektiği Ticaret Nezareti tarafından ifade olunmuştur. Bunun 
üzerine Filibe Paşası  ve naibine gönderilen fermanda muteber tüccardan bir meclis 
akd olunarak Avrupa Tüccan Mıgırdıç ile alacaldllannın sulh edilmesi ve tüccar 
nizamı  gereğince borcun taksitlendirilerek tüccarm rencide ve rahatsız edilmemesi 
istennüştir239. 

Emlak Satışının Gerçekleşmediği iddiası  
Tüccar ile ilgili bir diğer hukuki mesele ise emlak satışının gerçekleşip gerçek-

leşmediğidir. Midilli adasmda mütemekkin Berath Avrupa Tüccan Haci Lofaki, 
bütün ernlakını  ölünceye kadar kendisine bakması  (görüp gözetmek) şartıyla yine 
Midilli mütemekkinlerinden Tabib Kiryako'ya 1839 senesinde satnuştır. Fakat şer'an 
bu türden bir satışm mümkün olmadığının tespiti üzerine tüccar Haci Lofaki müllde-
rini geri almak istediğimde Tabib Kiryako buna engel olmuş  ve mülklere el koymuş-
tur. Bunun üzerine meselenin mahallinde şer'i mahkemede görülmesi gerektiğinden 
Midilli Kaymakam', naibi ve müftüsüne hitaben gönderilen emr-i şerifte, Tabib 
Kiryako'nun mahmede hazır edilmesi, tayin edilecek mübaşirin bütün masraflarmın 
yine onun tarafından karşılanması  ve ayrıca Avrupa Tüccan Haci Lofaki'nin tüccar 
nizamı  gereğince himaye edilmesi gerektiği ifade edilmiştim. 

Hırsızlık ve Gasb Meselesi 

Bilecik Kazası'nda mütemekkin Beradı  Avrupa Tüccan hizmetkân Mıgırdıç 
veled-i Estefan, Evanis adlı  adanuna ipek (harir) satın alması  amacıyla 1843 senesin-
de 15.000 kuruş  para vererek Yenişehir-i Bursa taraflanna göndermiştir. Evanis, 
Leflce Kazası'na tabi İncirli Köyü civarında hayma-nişin Kıbtiyan taifesinden 
Kürdoğlu Hüseyin, Hurşid, İsmail ve Feyzi adlı  şahısların salchnsma uğramış  ve 
yanında bulunan para gasbedilmiştir. Evanis'in şikayeti üzerine yakalanan şahıslar 
Bursa'da çıkarıldıkları  mahkemede suçlarını  inkar etmişler, fakat Evanis'in gösterdiği 

239  BOA., A.DVN.DVEd, no: 106 / 1, s. 74, (Evail-i Z 59 / 23-31 Aralık 1843). 
249  BOA., A.DVXDVEd, no: 106 / 1, s. 100, (Evalilr-i Z 64 / 18-27 Kasım 1848). 
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şahısların teşhisi sonucu parayı  çaldıklan sabit görülerek geri ödemelerine karar 

verilmiştir. Hüdavendigar müşiri, Bursa mollası  ve müftüsüne hitaben gönderilen 

fermanda paramn adı  geçen şahıslardan tahsil edilerek Avrupa Tüccan hizmetldn 

Mıgırdıç'a ödenmesi istenmiştir241. 

Rehin Mülkler Meselesi 

Midilli adası  mütemelddnlerinden Kara Panapot kızı  Balgo, mülkiyet üzere ta-

sarruf ettiği bir bab kulübe ile bitişiğindeki evi ve bağıı-ıı  15.000 kuruşluk borcuna 

karşılık Berath Avrupa Tüccan Aci Lofaki veled-i Yevan Cambor'a rehin olarak 

vermiştir. Buna dair tüccarm eline bir kıta hüccet-i şer'iye dahi verilmiştir. Bir süre 
sonra Avrupa Tüccan Aci Lofald, Balgo'nun kendisine rehin olarak verilen müllderi 
Hekim Kiryako'ya hibe ettiğini fakat kendisine olan borcunu da ödemediğini, böyle 

bir hibenin mümkün olamayacağnu beyan ederek buna engel olunmasını  talep et-

miştir. Gönderilen fermanda bu durumun önlenmesi ve taraflann mağdur edilme-

mesi bildirilmiştir242. Gemlik Kazası  mütemekkinlerinden Nikola veled-i Todori adlı  
zimmi ise Gazi Sultan Ahmed Han-ı  salis vakfı  gelirlerinden Gemlik Kazası'ndaki üç 

adet boyacı  gediğinden bir adedini mütevelli izniyle tasarruf etmekte iken 3000 ku-

ruşluk borcuna karşılık Beradı  Avrupa Tüccan Nikola'ya rehin olarak vermiştir. Bir 

süre sonra Nikola, borcunu ödeyerek rehin verdiği boyacı  gediğine ait hissesini geri 

talep ettiğinde Avrupa Tüccar! Nikola, satın aldığım ifade ederek boyacı  gediği hisse-

sini iade etmemiştir. Divan-ı  Hümayun kayıdan incelendiğinde Gazi Sultan Ahmed 

Han-ı  salis vakıflanndan olup Enderun-ı  Hümayun'da bulunan kütüphaneye tahsis 

edilen Gemlik Kazası'ndaki boyacı  gediğinin üç adedinden bir adedinin Nikola'ya 

tasarruf etmek üzere verildiği tespit edilmiştir. Avrupa Tüccan'ıun 4000 akçeden az 

davalanmn mahalli mahkemelerde görülmesi nizamlan gereği olduğundan dolayı  
meselenin mahalli meclis tarafindan görülmesine ve taraflann karşılıklı  olarak mağ-
dur edilmemesine dair ferman gönderilmiştir243. 

Nişan İçin Verilen Değerli Hediyelerin iadesi Talebi 

Ayvalık Kazası  mütemekkinlerinden Mısrioğlu Nikola'nın karısı  Ardifıle, kızı  
Marya'yı  Avrupa Tüccan Anastaş  Fakarca ile nişanlamıştır. Tüccar Anastaş  
Fakarca, Marya'ya nişan sırasında bir adet yüzük ve bir miktar eşya hediye etmiştir. 
Marya, bir süre sonra öldüğünden dolayı  tüccar Anastaş  Fakarca, nişan sırasında 

verdiği hediyelerin iadesini talep etmiş  fakat hediye edilen yüzüğü ve eşyayı  Mar-

ya'mn sağlığında kaybettiği söylenerek iadesinin mümkün olmadığı  cevabı  verilmiş-
tir. Bunun üzerine Avrupa Tüccar' Anastaş  Fakarca 1835 senesinde, Marya'mn 

241  BOA., ADP[DVE.d., no: 106 / 1, s. 79, (Evail-i Receb 60 / 17-26 Temmuz 1844). 

242  BOA., A.DVJV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 62, (Evahir-i R 57 / 12-20 Haziran 1841). 

243  BOA., A.DYN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 72-73, (Evahir-i R 59 / 21-30 Mayıs 1843). 
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annesi ve kardeşlerinin mülkiyetinde olan tahminen yedi gözlü ve içinde 200 kök 
zeytin ağacı  bulunan bir zeytin bahçesine el koymuş  ve o tarihten itibaren bahçe ile 
içindeki zeytin ağaçlarının ürünlerini tasarruf etmeye başlamıştır. Marya'mn annesi 
ve kardeşleri bir şikâyet dilekçesi vererek kendilerine ait bahçe ve zeytin ağaçlarına 
yapılan bu haksız müdahalenin önlenmesini istemişledir. Mesele sabık Anadolu 
Kazaskeri Mehmed Raif e sorulmuş, kazasker hediye olarak verilen eşyaların Mar-
ya'run sağlığında zayi edilmiş  olmasından dolayı  aynen veya bedelen ödenmesinin 
şer'an uygun olmadığı  cevabım vermiştir. Bunun üzerine Eylül 1844 tarihli ilamda, 
Anastaş  Fakarca'mn bahçeye el koymakta haksız olduğuna hükmedilerek meselenin 
mahalli mahkemede görülmesine, eğer burada çözülemez ise Istanbul'da haklaştır-
mamn yapılmasına karar verilmiştir244. 

15. Avrupa Tüccarı'na Dair Bazı  Hususiyeder 

Avrupa Tüccarı'mn belirli bir mekkıda oturmak suretiyle ticaredefini yapmala-
n nizarnlan gereğiydi. Tüccarlık beran almak isteyen bir kişinin en az 6 ay süre ile 
takip edilmesi ve ticaretle uğraşıp uğraşmadığunn tespiti gerekirdi. Tüccar nazırlan 
Avrupa Tüccan berat almayı  hak kazanan kişinin adım ve hangi handa ikâmet 
ettiğini deftere kaydetmek zorundaydı. Incelemeye tabi tuttuğumuz defterde özellikle 
Istanbul'da çeşitli vesileler ile ismi zikredilen ticaret mekânlan şunlardı: Valide Ha-
m245, Büyük Yeni Hal1246, Küçük Yeni Han247, Yolgeçen Harn244, Sünbüllü Han249, 
Yaldızh Han250, Rüstem Paşa Ham251, Bayezid Ham252, Astaralar Ham253, Kumru 
Han254  ve Mahmud Paşa Harn255. Bunların dışında memleketin farklı  şehirlerinde 
Avrupa Tüccan'mn ikâ.met ettiği hanlar da mevcuttu. Bunlardan bazıları  ise şunlar-
dı: Bursa'da Harir Ham (Han-ı  Harir)256, Tokat'ta Voyvoda Harn257, Erzurum'da 
Erzurum hanı258, Niş'te Yolcu Ham ve Zincirli Har1259. Yine ticari faaliyetlerin en 

244  BOA., A.DIW.DVE.ıi, no: 106 / 1, s. 81-3, hüküm: 187, 188, (Evail-i M 261 / 10-19 Ocak 1845). 
245  BOA., A.D1W.DVEd., no: 106 / 1, hüküm: 3, 5, 102, 118, 151, 251, 259, 267, 275, 286. 
246  BOA., A.DINDVEd., no: 106 / 1, hüküm: 45, 46, 73, 102, 118, 231, 259, 267, 275, 286. 
247  BOA., A.DVXDVE.d, no: 106 / I, hüküm: 3, 45, 158, 251. 
2" BOA., A.DW.DVEd, no: 106 / 1, hüküm: 37, 160, 161. 
249  BOA., A.DVAr.DVEd, no: 106 / 1, hüliun: 231. 
256  BOA., A.DVXDVEd., na: 106 / 1, hükürn: 274. 
251  BOL, ADVXDVEd, no: 106 / I, hüküm: 8. 
252  BOA., A.DVN.DVEL, no: 106 / 1, hüküm: 36. 
255  BOA„ A.DVX.DVEcL, no: 106 / 1, hüküm: 38. 
254  BOA., A.DVN.DVE.d, no: 106 / I, hüküm: 107 
255  BOA., A.DVXDVEd, no: 106 / 1, hüküm: 147. 
256  BOA., A.DPIDVEd, no: 106 / 1, hüküm: 133. 
257  BOA, A.DWDVEd, no: 106 / 1, hüküm: 178. 
258  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / I, hüküm: 312. 
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önemli mekânlan çarşılardı. Defterde zikredilen çarşılar ise Istanbul'da Mercan 

çarşısı260, Uzunçarş1261,  Büyük Çarşı  (Çarşı-yı  Kebir)262, Perşembe Pazan263  ve 

Odunkapı264; Niş'te ise Bakkallar çarşısı  ve Atpazan265. Yine tüccann ikâmet ettiği 

yerler dikkate alındığında Istanbul'da Galata266  ve Beyoğlu267  diğer ticaret merkezle-

ri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Ticaretle ilgili bir diğer kurum ise gümrüklerdi. Defterde yer alan pek çok hü-
kümde ticaret sayesinde gümrük gelirlerinin artacağı  ifade edilmişti268.  Defterde 

gümrülderle ilgili olarak İstanbul gümrüğü ve Istanbul gümrük emini Mehmed Ta-

hir Beğ'il1269  ve İzmir dühan gümrüğü emini Elhac Mustafa'mn27° adlan zikredilmiş-
tir. İstanbul gümrüğü dışında Ga1os271, Trabzon272, Diyarbalurm, Sinop274  ve Erzu-

rum'da273  da gümrük olduğu çeşitli hükümlerde zikredilmiştir. 

Avrupa Tüccan ile ilgili davalara yansıyan ticari mekânlar arasında zeytinyağı  

değirmeni (revgân-ı  asiyab)276, un değirmeni (asiyab-ı  dakik)277, sabunhanem, cehri-

lik279, dükkân (bakkal-terzi-attar-keçeci), meyhane (araldıane) 

259  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I, hüküm: 218. 

260  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 274. 

261  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 37. 

262  BOA., A.DVJVDVE.d., no: 106 / I, hüküm: 37. 

263  BOA., A.DVIVDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 151. 

264  BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 37. 

265  BOA., A.DV.N.DVEd., no: 106 / 1, hüküm: 218. 

266  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, hüküm: 3, 4, 45, 70, 151. 

267  BOA., ADVIVDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 58. 

2" Bu durum "Elhdletü hazihe berren ve bahren Avrupa ticdrehyle melüf okm ve bundan böyle izhâr-z hdhiş  ve ar-

zu iden Devlet-i ŞI4yyem reilyahnın ticdretleri tâht-ı  rabt ve nizâma &Mi olduğu sürette ticdretlerine viisât gelüb hem tdife-i 

mersürnoy ve hem de gümrüklerin irddma menâfi-i kesir9,i mücib olacağı..." şeklinde ifade edilmiştir. BOA., 

A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 3, 6, 12, 14, 15, 16, 28, 45, 73, 80, 97, 102, 112, 113, 118, 120, 125, 

128. 

269  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 20, 47, 90, 91, 94, 99, 100, 126, 127, 163, 175. 

27° BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 41. 

271  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 100. 

272  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 116. 

273  BOA., ADV.N.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 126, 127. 

274  BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, hüküm: 175. 

275 BOA., ADVIV:DVE.d., no: 106 / I, hüküm: 312. 

276  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / I, hüküm: 72. 

277  BOA., A.DVIV:DT/E.d., no: 106 / 1, hüküm: 37. 

278  BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 72. 

279  Cehri, kabuk ve meyvelerinden boya elde edilen, cehrigiller familyasından, küçük, yeşilimsi, 

sarunsı, beyazımsı  çiçekli, dikenli bitkilerin cins adıdır. Ayverdi, a.g.s., s.187; Bu bitkiden boya elde etme 

işine ise cehrilik adı  verilirdi. Burada bahsi geçen cehrilik Tokat cehriligidir. BOA., A.DVXDVEd., no: 106 

/ 1, hüküm: 131. 

280, boyahane281  ve 
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astarcı  dükkam282  ile kirahane283  gibi mekanlan saymak mümkündür. Ayrıca boyacı  
gediği284  ve astarcı  gediği285  olarak ifade edilen ticari hususlar da hükümlere yansı-
mıştır. 

Avrupa Tüccan ile ilgili hükümlerde ticari ilişkileri nedeniyle adları  zikredilen 
esnaflar arasında sarraf, iplikçi, kürkçü, astarcı, kabzımal, bastırmaa, çiçekçi, bezzaz, 
mintancı, celeb, basmacı, bakkal, ekmekçi, zahireci, kasab, damgacı, dühancı, zey-
tinyağa, francalacı  ve abacı  esnalim saymak mümkündür. Bunların dışında bakkal, 
değirmen, arakhane (meyhane), sabunhane, cehri, terzi, attar, keçeci ve boyacı  dük-
kânlan ile ldrahaneci terimlerini dikkate aldığımızda Avrupa Tüccan'mn hem bizzat 
kendilerinin icra ettikleri hem de ticaret amacıyla münasebetleri olan esnaf grupları-
nın sayısı  artmaktadır. 

Avrupa Tüccan'nın devletin en önemli gelir kalemleri arasmda yer alan muka-
taalan iltizam yoluyla aldığını  görüyoruz. Izmir'de mütemelckin Avrupa Tüccan 
Mıgırdıç veled-i Nopan, bir arzuhal vererek sabık Izmir Başayam Mansurizade 
Emin'den 1830 senesi Izmir Balıkhanesi mukataasından ve bazı  ticari hususlardan 
dolayı  80.000 kuruş  alacağı  olduğunu; Mansurizade Emin'in Bozdoğan ve Derince 
kazaları  ahalisinden olan alacaldannı  kendisinin tahsil etmesi yönünde 1835 senesin-
de anlaştıldanm ancak bir akçe para tahsil edemediğini belirterek alacağımn tahsil 
edilmesini istemiştir286. Bir diğer hüküm de ise Istanbul'da mütemekkin tüccar Ha-
tim, Yenişehir-i Fenâr (Tırhala) sakinlerinden Dilber Mehmed Arif zimmetinde 
1827, 1828 ve 1829 seneleri Yenişehir-i Fenâr cizye ve gümrük mııkaatası  ile Avru-
pa'ya yaptıkları  ticaretten dolayı  161.210 kuruş  alacağı  olduğunu belirten bir arzuhal 
vermiştir287. Yine Istanbul'da mütemekkin Avrupa Tüccan Bervanoğlu bak, iltizam 

280  BOA., A.DV.N.DVEd., no: 106 / 1, hüküm: 218. 
281  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, hüküm: 170. 
282  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, hüküm: 37. 
283  Osmanlı  Devletinde eskiden beri merkezle taşra arasındaki haberleşme menzilhaneler vasıtasıyla 

sağlanıyordu. Ancak menzilhane teşkilaanda Temmuz 1824 tarihinde yapılan düzenleme ile menzilhane-
ler iltizama verilmeyerek, kira usulü ile yönetilmeye başlanmıştır. Bkz. Musa Çadırcı, "Posta Teşkilatı  
Kurulmadan önce Osmanlı  İmparatorluğu'nda Menzilhane ve Kiracıbaşilık", Tanzimat Sürecinde Türla:ye: 
ülke Yönetimi, imge, Ankara 2007, s. 45-54; Burada söz konusu edilen Düzce Kazası  kirahanesidir. BOA., 
A.DVXDVE.d., no: 106 Al, hüküm: 83. 

284  Gedik, Osmanlı  hukukunda imtiyaz ve inhisar esasına dayanan tasarruf hakkıdır. Sayısı  belli ve 
değişmez sayıda olan bir toplulukta vazife gören kimselerin iştigal ettiği meslek veya esnaflığı  ifade ederdi. 
Her cins esnaf için muayyen adette iş  yeri ve dükkan tespit edilmişti. Bunlann sattığım başkası  satamaz ve 
işlediğini işleyemezdi. Gedik tevcihi sırasında para alınır ve ellerine ferman verilirdi. Ünal, a.g.s., s.264; 
Burada söz konusu edilen Gemlik kasabasında Gazi Sultan Ahmed Han-ı  salis valcfina ait boyacı  gediği 
idi. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 170. 

285  BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 37. 
288  Bu konuda üç ayrı  hüküm vardır. BOA., ADVA:DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 20 (29 Mayıs-7 Ha-

ziran 1835), hüküm: 47 (5-13 Ağustos 1836), hüküm: 69 (17-26 Şubat 1837). 
287  BOA., A.DVNDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 123. (Evahir-i Zilhicce 54 / 7-16 Mart 1839). 
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yoluyla aldığı  İzmir ve tevabi enfiye288  mukataasına bağlı  İzmir, Akhisar, Manisa, 

Kasaba, Aydın, Tire ve Ödemiş  enfiyecilerinden 1831 ve 1832 senelerine ait olmak 

üzere farklı  miktarlarda alacağı  olduğu gerekçesi ile şikâyetçi olmuştur289. 

Avrupa Tüccan ile ilgili defterde ticari ilişkilerde kullanılan ağırlık ölçü ve tartı  
birimi olarak denk290, desti291, dirhem292, batman293, miska1294  ve luyye/vuluyye295  

terimleri kullanılmıştır. Para birimi olarak pek çok hükümde para, kuruş, akçe, kese 

ve yük terimleri geçmektedir. Bunun yanında para çeşidi olarak Florin altım298, 

Mahmudiye altını, Mecidiye altını, Adliye altını, Hayriye altını, Yıldız altını, Fındık 

altını  ve gümüş  (halis sim) ticari ilişkilerde kullanılmıştır297. 

Avrupa Tüccan ile ilgili hükümlerde alacak-vereceklerde faiz oranı  onu on bir 

buçuk yani 0/0 15 olarak ifade edilmiştir. Eğer borç verilmesi esnasında faiz oranı  
tespit edilmemiş  ise faiz olarak alınan paranın asıl borçtan düşülmesi gerektiği de 

hükümlere yansımıştır298. Aynca pek çok belgede borç olarak verilen paraya uygula-

nacak faiz, güzeşte299, devr-i şer'i30° ve ribh301  olarak ifade edilmiştir. 

Avrupa Tüccar' ile ilgili hükümlere yansıyan ticari emtia arasında pirinç, kahve, 

kalita, zeytinyağı, inci, şayak, altın bilezik, mücevher, yakut yüzük ve elmas yüzüğil 

sayabiliriz. 

Avrupa Tüccan'nın ticaretleri yabancı  ülkelere yönelik olduğundan dolayı  za-

man zaman yabancı  tüccar ile aralannda alacak-verecek davası  zuhur etmekteydi. 

Mesela Rusya Devleti tebaasından Kostaki, Beratlı  Avrupa Tüccan Argiri'den 

600.000 kuruş  alacağı  olduğunu iddia etmişti302. Yine Latin reayasından Tabib 
Cevlani, Berath Avrupa Tüccan ve Silivri mütemekkinlerinden Keçecioğlu 

208  Enfiye, burun otu. Toz haline getirilmiş  tütün. Dişe sürülen veya buı-na çekilen keyif verici bir 

maddedir. Ünal, a.g.s., s.227; Enfiye mukaatası  Dühan Gümrüğü gelirleri arasında olup, iltizama verilmek 

suretiyle işletilirdi  

289  BOA., ADVIV:DVE.d., no: 106 / 1,  s. 22-24'deld dört hüküm, (Mayıs-Haziran 1836). 

290  BOA., A.DVIV:DVEd., no: 106 / 1, hüküm: 175. 

291  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 173, 203, 205, 221, 305. 

292  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / 1, hüküm: 37, 126. 

29' BOA., ADVIV:DVE.d., no: 106 / I, hüküm: 104. 

2"  BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 126. 

295  BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / I, hüküm: 34, 173, 218, 224. 

296  BOA., ADV1V:DVEd., no: 106 / 1, hüküm: 255. 

297  Bu para çeşitleri için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I, hüküm: 218, 274. 

298  BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / 1,  s. 71-72, 80. 

299  BOA., ADVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s.  10, 19, 28, 48, 71, 80, 121. 

39°  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1,  s. 19, 71, 80, 118. 

301  BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1,  s. 19, 71-72, 118. 

302  BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 78-79, 85-86. 
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istimaetan 6000 kuruş  alacağı  olduğunu ileri sürmüştü303. Bir başka hükümde ise 
Karabet, Ketseli ve Zohrab adlı  üç Fransız tüccann Fransa himayesinde bulunan 
Ispir ve Dimitri adlı  kişilere sattıldan mallann bedelini alanıadıldan için davacı  ol-
duldan ve Fransız elçiliğinin olaya müdahil olduğu ifade edilmiştir3" 

Tüccar ile ilgili davalara zaman zaman patrikhanelerin de iştirak ettiğini görüyo-
ruz. Arabgir Kazası  mütemekkinlerinden Haci Bogos öldükten sonra terekesi oğlu 
Berath Avrupa Tüccan Haci Ohannes'e intikal etmiştir. Fakat Kürelioğlu Halil, adı  
geçen kişinin malımı  üçte birini vasiyet ettiğini ve kendisini de vasi tayin ettiğini 
belirterek terekeye müdahale etmiş  ve davacı  olmuştur. Yapılan incelemede Halil'in 
şedid ve yalancı  tafesinden olduğunun ortaya çıkması  üzerine davanın reckline kara 
verilmiştir. Bu dava vesilesi ile İstanbul ve tevabi Ermeni Patriki Ma0,us Piskopos'un ismi 
de zikredilmiştir305. Berath Avrupa Tüccan Komrac, Gekbüze Kazası ' nın Danca 
Köyü'nde mütemekkin Yako veled-i Nikola'dan 15.000 kuruş  alacağı  olduğunu ve 
bir sene içinde ödemek üzere kansı  tarafından kendisine Rum Patrikhanesi'nde senet 
verildiğini, fakat sürenin bitmesine rağmen borcun ödenmediğini belirten bir dilekçe 
vermiştir. Görüldüğü üzere Rum Patrikhanesi borcun ödenmesine aracı  olmuştur306. 
Bilecik Kazası'run Küplü Köyü'nde Kocabaşı  olan Berath Avrupa Tüccan 
Karaoğlanoğlu Mihail'in mütevellisi olduğu kilise gelirlerini zimmetine geçirdiği ve 
yolsuzluk yaptığına dair şikayet üzerine yapılan incelemede ahaliye 100.000 kuruş  
ödemesine karar verilmiştir. Ayrıca mütevellisi olduğu kilisenin hamam ve bahçe gibi 
emlaldannın Küplü Köyü'nde olması  nedeniyle mahallinde inceleme yapılmasına ve 
bunun için de Patrikhanenin bir mübaşir tayin etmesine karar verilmiştir307. 

Avrupa Tüccan'nın ticari ilişkilerinde alacak-vereceklerine karşılık olarak bir-
birlerine teminat olmak üzere senet, tahvil, temessük ve poliçe vermeleri adetti. Fa-
kat borçlann ödenmemesi halinde bu evraldarla mahkemelere alacak davası  açılabi-
liyordu. Defterdeki hükürnlerden anlaşıldığına göre tüccar, senet ve poliçe benzeri 
belgelere rağmen alacaldannı  tahsil edemediği zaman borçluya borçlannı  ödemedik-
lerine dair resmi bir yazı  göndererek durumu bildiriyorlardı  ki buna protesto veya 
ihtarname çekmek deniyordu. Protesto çekilmesine rağmen alacaklann yine öden-
memesi halinde mahkeme yoluyla tahsil etme yoluna müracaat ediliyordu. Yine 
defterdeki hükürnlerden protesto usulünün icrası  için Istanbul'da Avrupa Tüccan kançı-
la9,ası  kurulduğu anlaşılmaktadır308. Tüccar arasındaki poliçe evralumn karşılıldı  
olarak alıı-ııp verilmesi halinde icap eden protesto usulünü icra etmek için Istanbul'da 

303  BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 56. 
304  BOA., A.DVIV:DVEd., no: 106/1, s. 30-31. 
305  BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 81. 
308  BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 39, 55. 
307  BOA., A.D1,7N.DVE.d., no: 106 / 1, s. 30, 56-57. 
308  Kançılarya, konsoloshanelerde vatandaşlara ait muamelelerin yapıldığı  yer. Bir nevi noterlik 

işlerinin yürütülmesinden sorumlu kişiye ise kançılar deniyordu. Ayverdi, a.g.s., s. 617. 
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kurulmuş  olan Avrupa Tüccar' kanglaryasında olduğu gibi aynı  usulü tatbik etmek 

üzere Beyrut'ta tüccar vekili tayin edilen Nikola veled-i Mudavver aynı  zamanda 

Byut kançılan olarak görevlendirilmişti". Nikola veled-i Mudavver tüccar vekilliği 

ve kançılarya görevi sona ermesine rağmen Beyrutlu Avrupa Tüccarı'mn isteği üze-

rine 23 Eylül-2 Ekim 1855 tarihinde Tüccarbaşi unvanı  verilerek bir kez daha aynı  
göreve tayin edilmişti310. Dolayısı  ile İstanbul dışında da ticari konulara bakmak 

üzere Avrupa Tüccan kançıılaryası  tayin edilmekteydi. 

Avrupa Tüccan ile ilgili defterde yer alan hükümlerde borç davalannda mah-
kemeye yansıyan resmi belgeler arasında senet31 1,  poliçe312, tahvil/tahvilat3" ve 

temessük3" yer almaktadır. Avrupa Tüccan toprak ve arazi davalannda mahkemeye 
ellerindeki tapu, tapu senedi veya tapu temessükü belgelerini sunmak suretiyle haklı-
lıklannı  ispat etmeye çalışmıştır313. 

Sonuç 

III. Selim'in tahta çıktıktan sonra uygulamaya koyduğu idari, adli ve mali re-
formlann bir sonucu olarak müste'min ve berath tüccar grubunun ticaret alanındaki 

tekelini kırmak ve alternatif bir tüccar sınıfi yaratma düşüncesinin sonucu olarak 

Avrupa Tüccan sımfi ihdas edilmişti. Aynı  düşüncenin bir tezahürü olarak da II. 

Mahmud, Hayriye Tüccan sınıfını  teşkil etmişti. Her iki tüccar sımfmın teşkilinde de 

yabancılann Osmanlı  ticareti üzerinde kurdukları  tekelin lunlması  ve yerli tüccar 

sınıfı  yaratma düşüncesi hakimdi. Fakat, zaman içinde her iki tüccar sınıfında da 

beklenen başarı  elde edilememiştir. Bunun sebepleri arasında yabancı  tüccann tica-

ret andaşmalan ile daha avantajlı  haklar elde etmesi, yabancı  dil bilmeleri ve yaban-

cı  devletlerin sık sık meselelere müdahil olması  en başta gelmektedir. Ayrıca, 1840 

senesinde Ticaret Nezareti bünyesinde Ticaret Mahkemesi adıyla bir ticaret meclisi 

3°9  BOA., A.DVJV.DVE.d, no: 106 / 1, s.  110, (Evail-i L 69 / 8-17 Temmuz 1853). 

3 	BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1,  s. 116, (Evasıt-ı  M 72 / 23 Eylül-2 Ekim 1855). 

3" Bir borcun, mal veya emlalun kime ait olduğunu belirtmek için yazılı  imzalanan belge. Ayverdi, 

a.g.s., s.1083; BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, hüküm: 36, 41, 85, 99, 111, 129, 166, 172, 173, 198, 212, 

221, 228, 240, 271, 274, 281, 297. 

312  Bir alacaldmın, belli bir parayı  belli bir tarihte kendisine veya bir başka şahsa ödemesi için kendi-

sine borçlu olan kimseye bildirdigi yazılı  ödeme emrine denir. Ayverdi, a.g.s., s. 1000; BOA., ADVN.DVE. 

d., no: 106 / 1, hüküm: 11, 176, 253, 270. 

313  Borç senedi demektir. Ayverdi, a.g.s., s. 1191; BOA., A.DVN.DVE.d, no: 106 / 1, hüküm: 2, 5, 8, 

33, 40, 51, 52, 53, 55, 60, 63, 64, 77, 93, 101, 104,110, 111, 121, 131, 150, 157, 159, 161, 167, 174, 177, 
199, 212, 221, 223, 225,228, 246, 254, 271, 274. 

314  Borç senedi, anlaşma belgesi, mühürlü belge demektir. Ayverdi, a.g.s., s.1232; BOA., 

A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, hüküm: 2, 8, 20, 33, 37, 38, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 56, 57, 60, 63, 64, 66, 68, 
76, 77, 83, 85, 87, 93, 104, 114, 121, 131, 145, 153, 160, 161, 166, 176, 181, 190, 196, 198, 199, 208, 

212,221,225, 246,264,271,277. 

315  BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, hüküm: 22, 162, 164, 183, 197, 216, 217, 218, 220, 278, 310. 
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kurulmasına kadar geçen süre zarfında tüccann hukuki davalanna bakacak ihtisas 
mahkemesinin olmamasının kanşıkhğa neden olması, tüccann imtiyazlı  olduğunu 
öne sürerek Şer'i mahkemeye gitmeyi reddetmesi de bir diğer nedendir. Yine tüccar 
grubunun hukuki sorunları  karşısında "biz Avrupa Tüccan"yız diyerek mahkemeye 
gitmeyi reddetmesi ve kendilerinin ayncalıkh olduğu izlenimini vermeye çalışmaları  
da bu tüccar grubundan beklenen başarının gerçekleşmemesine neden olmuştur. 

Avrupa Tüccan sınıfım' teşkilinde yabancıların Osmanlı  ticareti üzerinde kur-
duldan tekelin lunlması, yerli tüccar sınıfı  yaratma ve yerli sanayi oluşturma düşün-
cesi hakimdi. Fakat, yabancı  devletlerle yapılan ticaret andaşmalan ile yabancı  tüc-
cann yerli tüccara karşı  daha uygun şartlarla ticaret yapma olanağım elde etmesi ve 
sanayi alanında kullanılacak hammaddenin ülke dışına çıkarılması  yerli sanayi ku-
rulmasına engel oluşturmuştu. Bu hususa dair incelemeye tabi tuttuğıımuz defterde 
herhangi bir belge veya bilgiye rastlanmamıştır. 

Osmanlı  Devleti, Avrupa Tüccan'ndan beklenen başarıyı  elde edemeyince çö-
züm arayışlanna yönelmiştir. Ilk başta gerekli şartları  taşıyanlara tüccar beratı  verile-
rek, Avrupa Tüccan sayısının artırılması  yoluna gidilmiştir. Bunun yanında Ticaret 
Nezareti'nin kurulması  sonrası  Avrupa Tüccan'nın işleri bu nezaretin uhdesine 
verilerek merkezi bir yapı  kurulmuştur. Yine ticaret alanındaki hukuki sorunların 
çözümü için Istanbul'da Ticaret Mahkemesi, taşra da ise ticaret meclisleri veya 
memleket meclisleri kurularak davalann buralarda görülmesi usulü benimsenmiştir. 
Fakat şer'i konuların yine Şer'i mahkemelerde görülmesine devam edilmiştir. Tüccar 
sınıfinın yabancı  dil bilmemesi nedeniyle ortaya çıkabilecek mağduriyetin önlene-
bilmesi için mahkemelerde tercüman bulundurulması  zorunlu kılınmıştır. Ayrıca 
tüccar sınıfı= teşkilinde itibaren 4000 akçeden fazla olan alacak davalarının taşra 
da değil Istanbul'da Sadrazam huzurunda arz odasında görülmesi kuralına sadık 
kalmmıştır. 

Özellikle tüccann nizamlan gereğince sahip oldukları  hak ve imtiyazlanna ayki-
n bir durumla karşdaştildarında derhal buna engel olunması  için hukuki yollara 
müracaat ettiklerini ve sık sık gönderilen fermanlar vasıtasıyla taşra idarecilerine bu 
yönde tembihatlann yapıldığını  tespit ettik. Ayrıca Avrupa Tüccan'mn işlerinin 
yürütülmesi hususunda nazır, şehbender, muhtar ve tüccar vekili gibi temsilciler son 
derece etkin şekilde çalışmışlardır. Özellikle tüccar vekili seçimi ile ilgili kayıtlar son 
derece iyi muhafaza edildiğinden, önceki ve sonraki tüccar vekillerinin kimler oldu-
ğunun tespiti mümkün olabilmiştir. 

Avrupa tüccarlığının ihdasındaki asıl amaç yabancı  ve müste'min tüccar grubu-
nun etkisini kırmak olduğundan ülkenin hemen her şehir ve kasabasında Avrupa 
Tüccan var olmuştur. Avrupa Tüccan olabilmenin temel şartı  Avrupa'yla ticaret 
yapmak, güvenilir, ırz sahibi ve zengin olmak olduğundan bu vasıflan taşımayanlara 
tüccarlık beratı  verilmemiş  ve tüccar beratı  verilirken sıkı  bir kontrol sistemine tabi 
tutulmuşlarchr. Tüccar ile ilgili bir diğer husus ise tüccarlığın babadan okula geçen 
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bir durum arzettiği gibi tüccar hizmetUrlannın da akrabalık ilişkisi gözeülmek sure-
tiyle tayin edilmiş  olmasıdır. 
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Ek 1: Avrupa Tuccan ve Hizmetkârlannm Listesi (BOA., A.DVN.DVE.d., no: 
106 / 1) 

Şehir Avrupa Tüccar' Hüküm Tarihi Defter 
sayfa 
no 

Midilli3 I 6  Ad Lofalci veled-i Aci Yuvan 
Cambor317  

Evasıt-ı 	L 	250 	/ 	10-19 
Şubat 1835 

s.8 

İstanbul Bihorbaltı  Evahir-i 	Za 250 	/ 	21-30 
Mart 1835 

s.9 

İstanbul -Dimitri Zafiroğlu 
-Nikola veled-i Yani Aci Çeşmeli 
-İplikçi Kostantin 
-Kilfor veled-i Mihaki Mirasye-
di318  
-Fethale veled-i Pobos Gazban 
-Fenerli Aleksandır veled-i 
Yorgi319  
-Jozef Haccar32° 

Evail-i Za 50 / 1-10 Mart 
1835 

s.9 

İstanbul Mıgırdıc veled-i Haccardor Evasıt-ı 	Za 	250 	/ 	11-20 
Mart 1835 

s.10 

Tırnovi -Esteban veled-i Aci Nikola321  
-Simon veled-i Aci Niko 

Evasıt-ı 	Za 	250 	/ 	11-20 
Mart 1835 

s.10 

İstanbul Acioğlu Artin Evail-i Z 250 / 1-9 Nisan 
1835 

s.11 

Kayseri Agob veled-i Toros Evail-i Z 250 / 1-9 Nisan 
1835 

s.12 

Edirne Melfak Evail-i Z 250 / 1-9 Nisan 
1835 

s.12 

316  Aci Lofaki veled-i Aci Yuvan Cambor'un tuccarlığa atanma tarihi Evahir-i Receb 233 / 22-31 
Ekim 1808'dir. Hizmetkârları  ise Yorgi veled-i Yuvan Cambor, BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 8; 
Nikola veled-i Yorgi ile Yanko veled-i Gırman'dır. BOA., ADVXDVEd., no: 106 / I, s. 46. 

317  Aynı  tüccar ile ilgili diğer hukümler için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I, s. 46, (Evasıt-ı  Ca 
54/ 2-11 Ağustos 1838); BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 62, (Evahir-i R 57 / 12-20 Haziran 1841); 
BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 100, (Evahir-i Z 64 / 18-27 Kasım 1848). 

318  Kilfor veled-i Mihaki Mirasyedi adlı  tüccann adı  diğer hükümlerde Kirkor veled-i Mihaki Mira-
syecli şeklinde yazılmıştır. Bkz. BOA., ADVX.DVE.d., no: 106 / 1, s. 25 ve 65. 

319  Fethale Gazban ve Fenerli Aleksandır için bkz. BOA., ADVXDVEd, no: 106 / 1, s. 25, 35, 41, 42. 
320  Jozef Haccar ve Fenerli Aleksandır için bkz. Bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 35, (Evail-i 

C 253 7 2-11 Eylül 1837); BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 45, (Evahir-i Ra 54 / 14-23 Haziran 1838); 
BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / I, s. 51, (Evahir-i Za 254 / 5-14 Şubat 1839); BOA., A.DVXDVEd., no: 
106 / 1, s. 63, (Evail-i B 57 / 19-28 Ağustos 1841). 

321  Bir başka hükümde tüccann adı  Esteban veled-i Haci Nikola şeklinde verilmiştir. Bkz. BOA., 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 108. 
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Niş  -Kostantin veled-i Todori322  

-Adam veled-i Kostantin 

Evasıt-ı 	Z 	250 	/ 	10-19 
Nisan 1835 

s. 1 2 

Niğde Tırlıoğlu Aci Yevan veled-i 
Nikola323  

Evasıt-ı  L 250 / 9 Şubat 
1835 

s.13 

Niğde Yevan324  Evasıt-ı  L 250 / 9 Şubat 
1835 

s.13 

Bergama -Aci Simon veled-i Mardebros 

-Dimitri veledi Poliwani325 

-Dimitri veled-i Palopolo326  

Evail-i Ra 251 / 27 Hazi- 
ran-6 Temmuz 1835 

s.13 

Filibe -Evanis veled-i Pedros Ipliyan 

-Petro Babazaki 

Evail-i Ra 251 / 27 Hazi- 
ran-6 Temmuz 1835 

s.1 3-14 

Ayvalık -Nikola veled-i Pander Frilo327  

-Dimitri veled-i Aci Kostanti 
Manconi 

Evasıt-ı 	Ra 	251 	/ 	7-15 
Temmuz 1835 

s. 14 

Bergama - Evasıt-ı 	Ra 	251 	/ 	7-15 
Temmuz 1835 

s. 14 

Izmir Mıgırdıç veled-i Nopan328  Evail-i S 51 / 29 Mayıs-7 
Haziran 1835 

s.15-16 

Isparta Ilyasoğlu Estefan Evail-i R 251 / 27 Tem- 
muz-5 Ağustos 1835 

s.16 

Ayazmend 
(Ayvalık) 

Aci Nikola veled-i Estrati329  Evahir-i 	C 	251 	/ 	14-22 
Ekim 1835 

s.16 

Zağra-i Atik - Evail-i S 51 / 29 Mayıs-7 
Haziran 1835 

s.17 

322  BOA., ADVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s.92-93, (Evail-i N 63 / 13-22 Ağustos 1847). 

323  Rumiyan mahallesinden Bağcı  Aci Yevan veled-i Nikola veled-i Atam için bkz. BOA., 
A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s.21-23, (Evasıt-ı  S 252 / 28 Mayıs-8 Haziran 1836). 

324  Niğdeli tüccann adı  hükürnlerde farklı  şekillerde zikredilmiştir. Tırhoğlu Aci Yevan veled-i Niko-
la'nın oğludur. Bkz. Yevan için BOA., A.DVADVE.d., no: 106 / 1, s.13, (Evasıt-ı  L 250 / 9 Şubat 1835); 
Yevan veled-i Aci Yevan için bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s.15, (Evasıt-ı  Ra 251 / 7-15 Tem-
muz 1835); Aci Yevan için BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / /, s.21-23. 

325  Bir diğer hülciimde tüccarlann adları  Dimitri veled-i Polişyani ve Haci Simon şeklinde 
Bkz. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / I, s.117, (Evahir-i S 72 / 2-10 Kasım 1855). 

326  Bkz. BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / 1, s.117, (Evahir-i S 72 / 2-10 Kasım 1855); Tüccann 
adının Dimitri Panpolo şeklinde verilmesine dair bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, 5.132, (Evail-i 
Zilkade 281 / 28 Mart-6 Nisan 1865). 

327  Ayvalık'ta Avrupa tüccan olan bu kişinin ismi farklı  şekillerde yazılmıştır. Bkz. Nikola veled-i 
Pander Frilo. BOA., A.DVADVEd., no: 106 / 1, s.14 veya Nikola Bandozpolo için bkz. BOA., 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.34 veya Nikola Pandezdilo için bkz. BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s.38. 

328  Mıgırdıç veled-i Nopan ile ilgili bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / /, s.26, (Evahir-i R 252 / 5-
13 Ağustos 1836); BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, s.33, (Evasıt-ı  Za 252 / 17-26 Şubat 1837). 

329  Bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.16-17, (Evahir-i Ca 251 / 14-23 Eylül 1835). 
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Edirne330  -Karabet veled-i Kirkor 

-Banako veled-i Yorgi 

-Karabet veled-i Aci Agob 
Banatırbekyan331  

Evail-i N 251 / 30 Aralık 
1835 

s.18 

Izmir -Aci Hristo veled-i Aci Musa 
Folani332  

-Filboz veled-i Markos 

-Anastaş  veled-i Yako333  
-Todori Gebeşoğlu 

-Haci Panapot veled-i Haci Mu-
sa334  

-Tekfur veled-i Bogos335  

Evail-i L 251 /29-29 Ocak 
1836 

s.18 

Bursa -Terpot veled-i Nikolayeti 

-Aci Karabet veled-i Bedros 
Zavisoğlu 

Evail-i Ş  51 / 22 Kasım-1 
Aralık 1835 

s.18 

Lefkoşe -Artin veled-i Aci Bogos 

-Nikola Hey! Trablus 
Evail-i N 51-30 Aralık 1835 s.18 

Mihaliç Çakaloğlu Dimitri Evahir-i 	Ş 	251 	/ 	11-20 
Aralık 1835 

s.19 

Filibe Kirkor veled-i Mesrub Evasıt-ı  N 251 / 1-10 Ocak 
1836 

s.19 

Filibe Yako veled-i Çarkçıoğlu Danib Evasıt-ı  N 251 / 1-10 Ocak 
1836 

s.19 

Mihaliç Sonberoğlu Yorgi Evasıt-ı  L 251 / 30 Ocak-8 
Şubat 1836 

s.20 

Edirne Malkon veled-i Oseb Evası t-ı  Za 251 / 28 Şubat- 
8 Mart 18356 

s.20 

Niğde Astarcı  Piretamos veled-i Anastaş  
veled-i Atam 

Evasıt-ı  S 252 / 28 Mayıs-6 
Haziran 1836 

s.21-23 

330  Karabet veled-i Kirkor ve Banako veled-i Yorgi bkz. BOA., A.DV.N.DVEd., no: 106 / 1, s. 11, 20, 
59, 65. 

331  Karabet veled-i Aci Agob Banatırbelcyan ve Banako veled-i Yorgi için bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., 
no: 106 / 1, s.59, 65 (Evahir-i M 58 / 4-13 Mart 1842). 

332  Haci Hristo, Aci Hıristo veya Haci Hristo Canbazoğlu için bkz. BOA., A.DVNDVE.d., no: 106 / 
1, s. 59-60, 105. 

333  Aynı  tüccar için bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 48-49, (Evasıt-ı  N 254 / 28 Kasım-7 
Aralık 1838); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 59-60, (Evahir-i S 56 / 24 Nisan-2 Mayıs 1840); BOA., 
A.DVJV:DVE.d., no: 106/1, s. 105; Aynı  tüccar için bkz. BOA., ADVJV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 112, (Evahir-i 
Za 69 / 26 Ağustos-4 Eylül 1853). 

334  Aynı  tüccar için blcz. BOA., A.DV.N.DVE.d., no: 106 / I, s. 105, 112. 
BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 112, (Evahir-i Za 69 / 26 Ağustos-4 Eylül 1853). 
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İstanbul Bervanoğlu Isak336  Evail-i S 252 / 18-27 Mayıs 
1836 

s.23 

Yanbolu Zilani veled-i Gebrete Evasıt-ı  S 252 / 28 Mayıs-6 
Haziran 1836 

s.24 

Tekfurdağı  Angil veled-i Efton Evahir-i S 252 / 7-15 Hazi- 
ran 1836 

s.24 

Niğde Anasti Evail-i 	Ra 	252 	/ 	16-25 
Haziran 1836 

s.25 

Manisa337  - Evasıt-ı  Ra 252 / 26 Hazi- 
ran-5 Temmuz 1836 

s.26 

Kala-i 
Sultaniye 

Yahudan338  Evail-i 	Ca 	252 	/ 	14-23 
Ağustos 1836 

s.26 

Kala-i 
Sultaniye 

Mıgırdıç Evail-i 	Ca 	252 	/ 	14-23 
Ağustos 1836 

s.27 

Yanya Esterbo Namco veled-i Estamo Evail-i 	Ca 	252 	/ 	14-23 
Ağustos 1836 

s.27 

Bursa Aleko veled-i Panafo İp1ikçioğ1u339  Evasıt-ı  Ca 252 / 24 Ağus- 
tos-2 Eylül 1836. 

s.27-28 

Bursa Yorgi veled-i Filo340  Evasıt-ı  Ca 252 / 24 Ağus- 
tos-2 Eylül 1836. 

s.27-28 

Edirne Aci Nanyo Evail-i C 52 / 13-22 Eylül 
1836 

s.28 

Siroz Panaki İstiko Evail-i C 52 / 13-22 Eylül 
1836 

s.28 

Edirne Esvador341  Evasıt-ı  C 252 / 23 Eylül-2 
Ekim 1836 

s.29 

Ankara Şeritoğlu Evanis veled-i Karib342  Evahir-i 	C 	252 	/ 	1-10 
Kasım 1836 

s.29-30 

338  Bkz. BOA., A.DVNDVE.d., no: 106 / 1, s.23-24, (Evasıt-ı  S 252 / 28 Mayıs-6 Haziran 1836); 

Hizmetkân ise Yordan'dır. 
337  Tüccann adı  belli değildir. Hizmetkân ise Fethan veled-i Lafom'dur. 

338  Hizmetkân Nifos'dur. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 27, (Evail-i Ca 252 / 14-23 Ağustos 

1836). 

339  Aynı  tüccar için bkz. BOA., A.DVNDVE.d., no: 106 / 1,  s. 28, (Evasıt-ı  Ca 252 / 24 Ağustos-2 

Eylül 1836). 

340  Aynı  tüccar için blcz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 28, (Evasıt-ı  Ca 252 / 24 Ağustos-2 

Eylül 1836). 

341  Bir başka hüküm için blcz. BOA., ADVNDVE.d., no: 106 / 1,  s. 61-62, (Evahir-i S 57 /14-22 Ni-

san 1841). 

342  Tüccarm berat tarihi Evahir-i Şaban 241 / 31 Mart-8 Nisan 1826'dır. Hizmetkân Katolik Eva-

nis veled-i Armiye (ölmüş)'nin berat tarihi Evahir-i Muharrem 1242 / 25 Ağustos-3 Eylül 1826, diğer 

hizmetkân ise Aci Bigados veled-i Aci sardehim'dir. 
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Bilecik 	/ 
Küplü 
Karyesi  

Karaoğlanoğlu Mihalaki343  
-Aci Mihalaki 

Evail-i B 52 / 12-21 Ekim 
1836 

s.30 

Bursa -Nikola Kesafi veled-i Kayti 
veled-i Kiryako 
-Kırmizoğlu Aci Kiryako 
-Aci Karabet 
-Pave 
-Panapot veled-i Nikolanbi 

	  -Katorto veled-i David 

Evail-i B 52 — 12-21 Ekim 
1836 

s.30-31 

Ankara Kırmizoğlu Ohannes Evail-i N 252 / 10-19 Aralık 
1836 

s.31 

Edirne Vartan Evasıt-ı 	N 	252 	/ 	20-29 
Aralık 1836 

s.32 

Ayvalık Tınloğlu Aci Luzi Evasıt-ı 	N 	252 	/ 	20-29 
Aralık 1836 

s.32 

Ayvalık Maconoğlu Dimitri Evasıt-ı 	N 	252 	/ 	20-29 
Aralık 1836 

s.32 

Istanbul 

	  -Bedaloğlu 

-Zafhari 
-Ilyas Hod 
-Fethale Gazban 

Evasıt-ı 	N 	252 	/ 	20-29 
Aralık 1836 

s.32-33 

Bursa Mesfum Evasıt-ı 	Za 	252 	/ 	17-26 
Şubat 1837 

s.33 

Bursa Halebli Çorbacı  Evasıt-ı 	Za 	252 	/ 	17-26 
Şubat 1837 

s.33 

Galata Dalkocoğlu Sava veled-i Alltaş344  Evasıt-ı  Z 252 / 1-28 Mart 
1837 

s.34 

Edirne Bağgvanoğlu SarrafKarabet345  Evasıt-ı 	Ca 	253 	/ 	13-22 
Ağustos 1837 

s.34 

Midilli Mandıraoğlu Vasil Evahir-i Ca 253 / 23 Ağus- 
tos-1 Eylül 1837 

s.35 

Kapudağ  
/Erdek 
Kasabası346  

Evasıt-ı  C 253 / 12-21 Eylül 
1837 

s.36 

Kayseri -Kazgancıoğlu Artin 
	  -Kesisoğlu Agya 

Evail-i B 53 / 1-10 Ekim 
1837 

s.36 

Telcfiırdağı  Etmekçi Yani veled-i Dimitri Evasıt-ı  B 53 / 11-20 Ekim 
1837 

s.36-37 

343  Aynı  tüccar için bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 31, 53, 56-57. 
344  Tüccann berat tarihi Evahir-i Rebiül-ahir 250 / 27 Ağustos-4 Eylül 1834, Hizmetkân Vasil 

veled-i Aci Esdon'un berat tarihi ise Evasıt-ı  Cemaziye'l-evvel 1250 / 15-24 Eylül 1834'dür. 
345  Bir başka hüküm için bkz. BOA., ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 38. 
346  Tüccann adı  belli olmayıp hizmetkân ise Toluoğlu Toblu Yorgalci'dir. 
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• 

Erzurum Kiyork Evasıt-ı  B 53 / 11-20 Ekim 
1837 

s.37 

Tokat347  Cirasonoğlu Musa348  Evahir-i B 53 / 21-30 Ekim 
1837 

s.37 

Edirne -Mihal veled-i Estoban 
-Bogos veled-i Tosyan 

Evahir-i 	Ş 	253 	/ 	20-28 
Kasım 1837 

s.38 

Ayvalık -Mihail Çoka - s.38 

Bolu Ednas Evahir-i 	N 	253 	/ 	19-28 
Aralık 1837 

s.38-39 

Tokat -Tokatlı  Oseb veled-i Artin Evahir-i 	L 	253 	/ 	18-26 
Ocak 1838 

s.39 

İstanbul/ 
Geğbüze/ 
Danca 
karyesi 

Komrac Evahir-i L 53 / 18-26 Ocak 
1838 

s.39, 55 

Silivri349  - Evasıt-ı  Za 53 / 6-15 Şubat 
1838 

s.40 

Aydın 
eyaleti 

Logom Evasıt-ı  Za 53 / 6-15 Şubat 
1838 

s.40 

Amasya Mozioğlu Karabet350  Evahir-i 	Za 	53 	/ 	16-25 
Şubat 1838 

s.40-4 1 

İstanbul Vasfi Evasıt-ı  M 54 / 6-15 Nisan 
1838 

s.42 

Filibe Manok Evasıt-ı  M 54 / 6-15 Nisan 
1838 

s.42 

Siroz -Tifo veled-i Tomba 
-Aci Ramo veled-i Aci Razaro 

Evahir-i S 54 / 16-24 Mayıs 
1838 

s.43 

Niğde Yordan veled-i Legaviç Evail-i S 54 / 26 Nisan-5 
Mayıs 1838 

s.43 

İstanbul Vicooğlu Bogos Evail-i Ra 54 / 25 Mayıs-3 
Haziran 1838 

s.44 

Elviye-i 
Hamse351, 
Yenişehir-i 
Fenar, 
Tırhala, 

Tüccar ismi belirtilmemiş  Evail-i Ra 54 / 25 Mayıs-3 
Haziran 1838 

s.44 

347  Hizmeticân Yanik Filibe'de, Istefan ise Islimiye'de mütemekldndir. bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 
106 / 1, s.37. 

3" Aynı  tüccar için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 39. 

3" Bu hükümde Avrupa tüccan ismi belirtilmemiş  ve bu hüküm ikinci defa mükerrer olarak 
kaydedihniştir. BOA., ADVIV.DVE.d., no: 106 / 1, s.40. 

350  Başka bir hüküm için bkz. BOA., A.DVJV:DVEd., no: 106 / I, s. 38, (Evahir-i Ş  253 / 20-28 

Kasım 1837); Bu kişi aynı  zamanda Edime'de tüccar vekilidir. 

351  Elviye-i Hamse: Tırhala, Yanya, Delvine, Avlonya ve Selanik sancaldannı  kapsardı. 
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Tırnovi, 
Galos 
Kayseri Gümüşoğlu Serlcis Evasıt-ı  Ra 54 / 4-13 Hazi- 

ran 1838 
s.44-45 

Tokat -Dibekoğlu Kokas 
-Iskenderoğlu Kigorak 

8 Ca 54 / 30 Temmuz 1838 s.45-46 

Alaiye 
/Alanya 

-Agob veled-i Bogos 
-Karalcaşoğlu Minas 

8 Ca 54 / 30 Temmuz 1838 s.45-46 

Istanbul Halebli ilyas veled-i Anton 
Ho11352  

Evahir-i 	C 	254 	/ 	11-19 
Eylül 1838 

s.47 

Amasya Kemikcioğlu Karabet Evasıt-ı 	Receb 	54 	/ 	30 
Eylül-9 Ekim 1838 

s.47 

Kayseri -Kazancıoğlu Arti 
-Nifokez 

Evahir-i Receb 54 / 10-19 
Ekim 1838 

s.48 

Mihaliç -Çalcaloğlu Yani Evahir -iReceb 54 / 10-19 
Ekim 1838 

s.48 

Edirne -Yorgi Bekçioğlu 
-Aı-tin Yalcioğlu 

Evahir-i 	N 	254 	/ 	8-1 7 
Aralık 1838 

s.49 

Midilli Estrati Evahir-i 	N 	254 	/ 	8-17 
Aralık 1838 

s.49 

Selanik -Arkiri 
-Bekmezoğlu Anton 

Evasıt-ı  L 54 / 28 Aralık 
1838-6 Ocak 1839 

s.50 

Trabzon Artin Evasıt-ı  L 54 / 28 Aralık 
1838-6 Ocak 1839 

s.50 

Haleb Malui353  Evail-i Za 54 / 16-25 Ocak 
1839 

s.50-51 

Filibe -Civani Papa Yorgi 
-Haci Mihalald Papa Dirnitri 

Evahir-i 	Za 	254 	/ 	5-14 
Şubat 1839 

s.51-52 

Istanbul Haccardor Evasıt-ı  Za 54 / 26 Ocak-4 
Şubat 1839 

s.52 

Bursa Estrati Evahir-i Za 54 / 5-14 Şubat 
1839 

s.52 

Istanbul Hatem Evahir-i Zilhicce 54 / 7-16 
Mart 1839 

s.52-53 

Tekfurdağı  -Aı-tin veled-i Agob Tarakcıoğlu 
-Angili veled-i Aci Andon 
Alfanosti 

Evail-i S 255 / 16-25 Nisan 
1839 

s.53 

Diyar-ı  
Belcr 	(Di- 
yarbalur) 

-Gerube 
-Sogomon 
-Beciros Hanna 

Evail-i S 255 / 16-25 Nisan 
1839 

s.54 

352  Tüccann berat tarihi Evail-i Cemaziye'l-evvel 223 / 25 Haziran-4 Temmuz 1808'dir. 
Hizmetkârlan ise Yosef veled-i Anton Holl ve Cermanos veled-i Yosef Holl'dür. 

"3  Tüccann berat tarihi Evasıt-ı  M 232 / 1-10 Aralık 1816, hizmetkân ise Ayıntabh Menasil veled-i 
İbrahim'dir. 
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Midilli354  -Vasilyos veled-i Dimitri 

-Simo veled-i Fotino 

Evasıt-ı  Ra 55 / 25 Mayıs-3 
Haziran 1839 

s.55 

Tokat -İskenderoğlu Kigorak355  

-Karabet 

Evail-i Receb 55 / 	10-19 
Eylül 1839 

s.56 

Silivri -Keçecioğlu istimat 

-Boyacı  Sonberi 

-Markober 

Evahir-i Receb 	55 	/ 	30 
Eylül-9 Ekim 1839 

s.56 

Midilli -Yani Nikola Evasıt-ı  Za 55 / 16-25 Ocak 
1840 

s.58 

Kayseri Gülabi veled-i Folbek356  Evail-i S 56 / 4-13 Nisan 
1840 

s.58 

Edremid -Aci Yorgi veled-i Aci Dimitri 

-Vasil veled-i Mandre 

s.59 

Bursa357  -Yorgi veled-i Pavlidi 

-Karabet Menasoğlu 

s.60 

Draç Anastaş  veled-i Kostanti Evahir-i Ş  56 / 18-26 Ekim 
1840 

s.60 

Ayazmend Dimitrald Evasıt-ı  N 56 / 6-15 Kasım 
1840 

s.60 

Ayazmend -Mihail veled-i Haci Angiliçoga 

-Nikola veled-i Manol 

Evasıt-ı  L 57/ 26 Kasım-5 
Aralık 1841 

s.60 

Kemer-i 
Edremid 

Yani Evail-i ..? 57 / 1841 s.61 

İstanbul Panapot veled-i Estemdebri358  Evahir-i 	Ra 	57 	/ 	13-22 
Mayıs 1841 

s.62 

Amasya Mozoğlu Agamcan358  Evahir-i 	Ra 	57 	/ 	13-22 
Mayıs 1841 

s.62 

Haleb -Dellaloglu Abdullah 

	  -Macisioğlu Neton 

Evahir-i Ra 257 / 	13-22 
Mayıs 1841 

s.62 

Konya -Sava 

-Anasti 

Evail-i C 57 / 21-20 Tem- 
muz 1841 

s.63 

354  Tüccarların adları  bir diğer hükümde Vasil veled-i Dimitri ve Simon veled-i Konilto şeklinde 

yazılmıştır. BOA., A.DVIV:DVEd., no: 106 / 1, s. 60. 

355  Aynı  Avrupa Tüccar' için bkz. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 45-46 

356  Tüccarm berat tarihi Evahir-i Rebiül-evvel 249 / 8-17 Ağustos 1833, hizmetIcân ise Erzurum'da 

mütemekkin Evadik veled-i Folbek'dir. 
357  Aynı  tüccar için bkz. BOA., A.DEN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 84-85. 

358  Tüccann berat tarihi Evail-i Receb 255 / 10-19 Eylül 1839, hizmeticân ise Ankara'da ikamet 
edecek olan Evanis veled-i Hanarnis'dir. 

359  Aynı  tüccar için bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 71-72. 
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İstanbul -Nibodos veled-i Foti (Galata) 
-Agob veled-i Bedros Davidoğlu 

 	(Perşembe Pazarı) 

Evail-i B 57 / 19-28 Ağus- 
tos 1841 

s.63 

Midilli360  

	  -Andon 

-Kominaki veled-i Andon 
Razoğlu 

Evail-i B 57 / 19-28 Ağus- 
tos 1841 

s.64 

Tokat -Tatosoğlu Magdisi Agob Evahir-i Ş  57 / 8-16 Ekim 
1841 

s.64 

Bursa Anafosti Evail-i Za 57 / 15-24 Aralık 
1841 

s.64-65 

Bursa Palooğlu Haci Apostol Evail-i Za 57 / 15-24 Aralık 
1841 

s.64-65 

Edirne -Karabet veled-i Aci Agob 
Banatırbekyan 

	  -Banako veled-i Yorgi361  

s.59. 

Edirne362  -Haci Karabet 
	  -Haci Melgaıib 

Evahir-i M 58 / 4-13 Mart 
1842 

s.65 

Konya Haci Anasti Evail-i Ra 58 / 12-21 Nisan 
1842 

s.65 

İstanbul Kirkor veled-i Mihalci363  Evail-i Ra 58 / 12-21 Nisan 
1842 

s.65 

Yanya istavri Konboti Evail-i Ra 58 / 12-21 Nisan 
1842 

s.65-66 

İstanbul Haci Todori364  Evail-i Ra 58 / 12-21 Nisan 
1842 

s.66 

Midilli Praşükuh365  Evail-i R 58 / 12-21 Mayıs 
1842 

s.67 

Midilli Panapot366  Evahir-i R 58 / 1-9 Haziran 
1842 

s.67-68 

36°  Kominalci veled-i Andon Razoğlu adlı  Avrupa Tüccan bu hukümde Miclilli adasının Molova 
Kazası'ndan şeklinde kaydedilmiş  iken birkaç hükümde ise Kemer-i Edremid Kazası'ndan şeklinde 
kaydedilmiştir. BOA., A.DVA:DVE.d., no: 106 / I, s. 69-71, s. 73, s. 74; Bir başka hülcumde ise Midillili 
olup ticari işleri gereğince Edremid'de ikamet ettiği belirtilmiştir. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 
(Evasıt-ı  S 260 / 2-11 Mart 1844), s. 75-77. 

361  Aynı  tüccarlar için bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 65, (Evahir-i M 58 / 4-13 Mart 

362  Bu tüccarlann isimleri bir başka hukümde Haci Karabet veled-i Ohannes ve Haci Margarid 
şeklinde verilmiştir. BOA., ADVNDVE.d., no: 106 / I, s.107, (Evail-i Receb 68 / 21-30 Nisan 1852). 

363 Tüccann berat tecdidi tarihi Evasıt-ı  Rebiü'l-evvel 1258 / 22 Nisan-1 Mayıs 1842 olup 
hizmetkârlan ise istefan veled-i Sahald ve istefan veled-i Parsinc'tir. 

364  Aynı  tüccarla ilgili bir başka hüküm için bkz. BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 66. 
365  Bu tiiccann adı  hükümlerde Praşükuh Aci Debrakol şeklinde geçmektedir. BOA., A.DVN.DVEd., 

no: 106 / I, s. 66-68. 

366Avrupa Tüccan Panapot'un babasının adı  Aci Nikola'dır. Bu tüccarla ilgili hükümler için bkz. 
BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 66-68; BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s. 87. 

1842). 
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Konya Aleksioğlu Anasti Evail-i S 59 / 3-12 Mart 
1843 

s.69 

Filibe Aci Vasil Evail-i R 259 / 21-30 Mayıs 
1843 

s.72 

Gemlik Nikola Evail-i R 259 / 21-30 Mayıs 
1843 

s.72-73 

Edrernid -Mihail veled-i Haci Panaki367  
-Istoraki veled-i Haci Anfenosti 

Evasıt-ı 	C 	259 	/ 	9-18 
Temmuz 1843 

s.73 

Filibe Mıgırdıç Evail-i Z 59 / 23-31 Aralık 
1843 

s.74 

Ankara - Evail-i 	M 	1260 	/ 	22-31 
Ocak 1844 

s.74-75 

Kayseri - Evail-i M 	1260 	/ 	22-31 
Ocak 1844 

s.74-75 

Tokat Penbeci Ohanoğlu Bogos Evail-i 	Ca 	260 	/ 	19-28 
Mayıs 1844 

s.77 

Arabgir Haci Ohannes3" Evail-i 	Ca 	260 	/ 	19-28 
Mayıs 1844 

s.78 

Selanik369  -Argiri 
-Bekmezoğlu Anton 

Evail-i 	Ca 	260 	/ 	19-28 
Mayıs 1844 

s.78-79 

Bilecik Mıgırdıç veled-i Estefan Evail-i Receb 60 / 	17-26 
Temmuz 1844 

s.79 

Kemer-i 
Edremid 

- Evahir-i Receb 260 / 6-15 
Ağustos 1844 

s.79 

Çamardı  
kazası  

Haci Anesti veled-i Haci Aleksi Evasıt-ı 	Receb 	60 	/ 	27 
Temmuz-5 Ağustos 1844 

s.80 

Midilli Nikola Evasıt-ı  Ş  60 / 26 Ağustos-4 
Eylül 1844 

s.80 

Ayvalık Mısrioğlu Nikola379  Evahir-i Za 60 / 2-11 Ara- 
lık 1844 

s.81-82 

Midilli -Mihail veled-i Haci Dimitri 
Alaca 
-Manol isaki 
-Mihail Papasoğlu 
-Simo Kobnez37 1  

Evahir-i M 61 / Şubat başı  
1845 

s.83 

367  Bir başka hükümde niccann adı  Mihail veled-i Panaki Arslan şeklinde verilmiştir. bkz. BOA., 

A.DV.N.DVE.d., no: 106 / 1, 5.106; Aynca bir başka hüküm için bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, 

s. 124-125. 
368  Diğer hüküm için bkz. BOA., A.DV.N.DVE.d., no: 106 / 1, s. 81. 

366  Aynı  tüccarlar için bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s.85-86, (Evail-i Receb 61 / 6-15 

Temmuz 1845). 
376  Diğer hülcüm için bkz. BOA., A.DWDVE.d, no: 106 / 1, s. 82, (Evail-i M 261/10-19 Ocak 1845). 

371  Mihail veled-i Haci Dimitri Alaca, Mihail Papasoğlu ve Simo Kobnez için bkz. BOA., 

A.DVJV:DVEd., no: 106 / 1, s. 89-90, 98-99, 105. 
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Bursa -Anastaş  Karaoğlanoğlu 
-Abdullah veled-i Anton372  

Evail-i 	Receb 	61 	/ 	6-15 
Temmuz 1845 

s.84-85 

Tokat Arslanoğlu Evakim Evasıt-ı  Receb 61 / 16-27 
Temmuz 1845 

s.86 

Balıkesir -Mihail veled-i Haci Banald 
-Estoralci veled-i Anafosti 

Evahir-i Ş  61 / 25 Ağustos- 
2 Eylül 1845 

s.86-87 

Trabzon Dimitri Evasıt-ı 	Za 	61 	/ 	11-20 
Kasım 1845 

s.88 

Selanik -Toma 
-Filibeli Vasilaki 

Evahir-i 	Za 	61 	/ 	20-29 
Kasım 1845 

s.89 

Niş  kazası  Kosta373  Evail-i Za 61 / 1-10 Kasım 
1845 

s.88 

Gürün 
kazası  

Ficonoğlu Varnavar Evail-i M 262 / 1-9 Ocak 
1846 

s.89 

Midilli - Evahir-i S 62 / 8-18 Şubat 
1846 

s.90 

Ayvalık374  -Estefani Kominaki 
-Mihail Haci Alaca 

Evail-i Ca 62 / 27 Mayıs-5 
Haziran 1846 

s.91 

Kıbrıs 	/ 
Lefkoşe 

-Mihail veled-i Habbaz 
-Estefani veled-i Kirkor 

Evasıt-ı  Za 62 / 31 Ekim-9 
Kasım 1846 

s.91 

Izmir Serbesioğlu Apostol Evasıt-ı  Za 63 / 21-30 Ekim 
1847 

s.93 

Harput - Evail-i Ca 64 / 5-14 Nisan 
1848 

s.94 

Yanya -Yani Daci 
-Nikolaki veled-i Kostantin 
Attlaş375  

-Yevan Lambeyi 

Evasıt-ı 	Ca 	64 	/ 	15-24 
Nisan 1848 

s.94 

372  Bu tüccarların adları  bir başka hülciimde Anastaş  Karaoğlan ve Abdullah Parmaksızoğlu şeklinde 
verilmiştir. bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 105; Bir başka hükümde ise Anastaş  Karaoğlan ve 
Abdullah Berdahcoğlu şeklinde verilmiştir. BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / I, s. 109, (Evasıt-ı  M 69 / 25 
Ekim-3 Kasım 1852); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s.113, (Evasıt-ı  Ca 71 / 30 Ocak-8 Şubat 1855); 
Abdullah Andon Berdahcıoğlu hakkında bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 125, (Evasıt-ı  Rebiül-
ahir 276 / 7-16 Kasım 1859). 

373  Bu kişi aynı  zamanda Niş  kocabaşısıdır. Bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 95, (Evail-i Ş  
64 / 3-12 Temmuz 1847); BOA., ADV.N.DVEd., no: 106 / 1, s.95-96, (Evail-i N 264 / 1-10 Ağustos 
1848); BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s.96, (Evail-i N 264 / 1-10 Ağustos 1848); BOA., A.DVN.DVE.d., 
no: 106 / I, s.96-98, (Evail-i L 264 / 1-9 Eylül Ağustos 1848); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.99, 
(Evail-i Z 64 / 29 Ekim-7 Kasım 1848); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s.111, (Evail-i Ca 67 / 4-13 
Mart 1851); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.111, (Evail-i N 69 / 8-17 Temmuz 1853); BOA., 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s.111, (Evail-i Za 69 / 6-15 Ağustos 1853); BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, 
s. 127-128, (Evail-i Rebiül-ahir 1278 / 6-15 Ekim 1861). 

"4  Aynı  tüccarlar için bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s. 92, (Evail-i C 63 / 17-26 Nisan 
1847). 

375  Yevan Lambeyi ve triccann adının Nikola veled-i Kostandi Atnaş  şeklinde verilmesine dair bkz. 
BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106/1, s. 132-133, (Evasıt-ı  Zilhicce 281 / 7-16 Mayıs 1865). 



AVRUPA TOCCARININ HUKUKI' VE TICARI DURUMLARINA DAIR BAZI TESPITLER 279 

Niş  Dimitri Evail-i Ş  63 / 3-12 Tem- 
muz 1848 

s.95 

Niş  Muynab Rasto veled-i Yanko Evail-i L 64 / 31 Ağustos-9 
Eylül 1848 

s.96-98 

Midilli -Simo veled-i Fotino 

-Baniko Mandıraoğlu376 

-Nikola Haci Kondori 

Evail-i Za 64 / 29 Eylül-8 
Ekim 1848 

s.98-99 

Ayvalık -Nikola Matrados Evail-i Z 64 / 29 Ekim-7 
Kasım 1848 

s.99 

Yozgat Aleksioğlu Yorgi Evail-i M M 65 / 27 Ka- 
sım-6 Aralık 1848 

s.100 

Kula kaza- 
S1377 

- Evail-i Za 265 / 18-27 Eylül 
1849 

s.100- 
101 

Gürün 
kasabası  

- Evail-i Muharrem 266 / 17- 
26 Kasım 1849 

s.101 

İzmir - Evail-i Muharrem 267 / 6- 
15 Kasım 1850 

s.102 

Filibe -Dimitri veled-i Saldarya 

-Pavlaki veled-i Kavridoğlu 

-Yanko veled-i Yorgi 
-Dimitri veled-i Hıristovlo 

Evail-i C 67 / 3-12 Nisan 
1851 

s.103 

Kula Kaza- 
sı  

Tınaş  Evahir-i Receb 67 / 22-31 
Mayıs 185 1 

s.103- 
104 

İstanbul -Toros 
-Togodoski 

-Bağçıvanoğlu Dimitraki 

-Sandalcıoglu Andon378  

Evahir-i 	Za 	67 	/ 	17-26 
Eylül 1851 

s. 1 04 

Yanya - Evahir -iZ 67 / 17-26 Ekim 
1851 

s.104 

Konya379  -Sava veled-i Yorgi 
-Lazari (Lazaros Kokoniyozoğlu) 

-Haci Sava veled-i Haci Yorgi 

-Haci Yosef veled-i Haci Yani 

Evasıt-ı  Ra 68 / 4-13 Ocak 
1852 

s.105 

376  Tüccarlar Nikola veled-i Haci Kondola ve Baniko veled-i Mandıra için bkz. BOA., 

A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 105, (Evasıt-ı  Ra 68 / 4-13 Ocak 1852). 

377  Tüccann adı  belli olmayıp hizmetkân ise Haci Toma'dır. Bkz. aynı  kişi ile ilgili BOA., 

A.DVJV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 103-104, (Evahir-i Receb 67 / 22-31 Mayıs 1851). 

378  Bagçıvanoglu Dimitraki ve Sandalooglu Andon için bkz. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, 

s.110, (Evasıt-ı  Ra 69 / 23-31 Aralık 1852). 

379  Konyalı  Avrupa Tüccan Lazari'nin adının Lazaroz Kokoniyozoğlu şeklinde verilmesine dair 

bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 101-102, (Evail-i S 66 / 17-26 Aralık 1849). 
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Samakov38° -Zaharya veled-i Haci Guro 

 	-Budacı  veled-i Celbon 

Evasıt-ı  R 68 / 3-12 Şubat 
182 

s.106 

Edremid -Yorgi Haci Karnicooğ1u381  Evahir-i 	R 	68 	/ 	13-21 
Şubat 1852 

s. 1 06 

Isparta Evahir-i 	Ca 	68 	/ 	13-22 
Mart 1852 

s.106 

Selanik -Yako Kapvano 

-Doka veled-i Nikola 
Evasıt-ı  Receb 68 	/ 	1-10 
Mayıs 1852 

s.106- 
107 

Edirne -Yorgi Anastaş  Cebicoğlu 

	  -Nesim Musa E1fas382  
Evail-i Receb 68 / 21-30 
Nisan 1852 

s.107 

Zağra-i 
Atik383 

-Yorgi veled-i Estevoto 

	  -Hoys veled-i Necail 
Evasıt-ı  Receb 68 / 	1-10 
Mayıs 1852 

s.107 

Manastır384  -Yorgi Coli 

	  -Dimitri Pisita 
Evahir-i Receb 68 / 11-20 
Mayıs 1852 

s.107 

Beyrut Nikola Mudavver385  Evahir-i Receb 68 / 11-20 
Mayıs 1852 

s.107 

Gemlik Evail-i Ş  68 / 21-30 Mayıs 
1852 

s.108 

Kıza/111k -Todori veled-i Osteban 

	  -Mihail Estafo 
Evahir-i Ş  68 / 10-16 Hazi- 
ran 1852 

s.108 

Tırnovi  -Haci Minço veled-i Haci Caco s.108 
Niğde 	/ 
Çamardı  
kazası   

Yorgi Evasıt-ı  L 68 / 29 Temmuz- 
7 Ağustos 1852 

s.108- 
109 

istanbul386  -Kirilos veled-i Pavlo-Valide hani 

-Sakaoğlu Mardıros veled-i Kara- 
bet-Küçük Yeni han 

Evasıt-ı 	Ra 	69 	/ 	23-31 
Aralık 1852 

s.110 

380  Aynı  tüccarlar için Uz. BOA., A.DVADVEd., no: 106 / 1, s. 125, (Evail-i M 277 / 23-29 Tem-
muz 1860). 

381  Aynı  tüccar için bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 124-125; BOA., ADVXDVEd., no: 106 
/ 1, s.130. 

382  Bir başka kayıtta tuccarlann adlan Nesim Elfas ve Cebicoğlu şeklinde geçmektedir. BOA., 
A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 122-123. 

383  Tüccarlarla ilgili bkz. BOA., ADVN.DVEd., no: 106/1, s. 125, (Evasıt-ı  Rebiül-evvel 276 / 8-17 
Ekim 1859). 

384  Tüccarlarla ilgili bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 124, (Evahir-i S 75 / 30 Eylül-8 Ekim 

385  Bir diğer hukümde tüccann adı  Mir Nikola Mudavver şeklinde yazılmıştır. BOA., A.DV.N.DVEd, 
no: 106 / 1, s. 116, (Evasıt-ı  M 72 / 23 Eylül-2 Ekim 1855). 

386  Bu tüccarlarla ilgili bir diğer hüküm için bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 112, (Evahir-i 
Ca 270 / 19-21 Şubat 1854). 

1858). 
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Ankara -Anastaş  Küpecioğlu 
-Anastaş  Algon Topoğlu 

Evail-i Receb 69 / 	10-19 
Nisan 1853 

s.1 11- 
112 

Konya382  -Hristafi veled-i Haci Lazari 
-Haci Alelcsi veledi Kostanti 
Değirmencioğlu 

Evahir-i Za 69 / 26 Ağus- 
tos-4 Eylül 1853 

s.112 

Istanbul388  - Eftehim Kiryako-Valide hani Evahir-i Ca 270 / 	19-28 s.112 

-Beşilctaşhoğlu Agob-Büyük Han Şubat 1854 

Antalya389  -Efraim Daniloğlu Evail-i Receb 70 / 30 Mart- s 1 I 2- 

-Dimitri veled-i Vasil 8 Nisan 1854 113 

Bursa Papasoğlu Simavni398  Evasıt-ı  Ca 71 / 30 Ocak-8 s.113 
Şubat 1855 

Alaiye Evahir-i Ca 71 / 9-18 Şubat s.114 
/Alanya 1855 

Konya -Halebli Dimitri Evahir-i Ca 71 / 9-18 Şubat s.114- 
1855 115 

Bursa -Samakooğlu Anastaş  Evasıt-ı  L 271 / 27 Hazi- s.115- 

-Serop Kirkor Celebciyan ran-6 Temmuz 1855 116 	ve 
125 

Bursa Evasıt-ı  S 72 / 23 Ekim-1 s.116- 
Kasım 1855 117 

Tekfurdağı  Atnaş  Evail-i C 72 / 8-17 Şubat s.1 17 
1856 

Darende391  Evaıst-ı  Receb 72 / 18-27 s.117- 
Mart 1856 119 

ilbasan 
kazası  

Haci Sotri Evahir-i Z 72 / 23 Ağustos- 
1 Eylül 1856 

s.119 

Zağra-i Haci Bogo392  Evail-i S 73 / 1-10 Ekim s. 1 20 
Cedid 1856 

382  Aynı  tüccarlar için bkz. BOA., A.DVX.DVE.d., no: 106 / 1, s. 114-115, (Evahir-i Ca 271/ 9-18 
Şubat 1855). 

388  Tüccarlarla ilgili bkz. BOA., A.DVIV:DVEd., no: 106 / 1, s. 115, (Evail-i Receb 71/ 20-29 Mart 
1855); BOA. A.DW.DVE.d., no: 106 / 1, s.119, (Evahir-i Za 72 / 24 Temmuz-2 Ağustos 1856); BOA. 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 123. 

389  Antalya'daki Avrupa tüccarlarının isimleri tüccar vekili tayini ile ilgili hülcümde Dimitri veled-i 
Efraim Daniloğiu ve Vasil veled-i Dimitri şeklinde yazılmıştır. Defterdeki 262. hüküm. Bkz. BOA., 
ADVXDVEd., no: 106 / 1, s. 113, (Evail-i Ş  70 / 29 Nisan-8 Mayıs 1854). 

398  Aynı  tüccarla ilgili bkz. BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 125, (Evasıt-ı  Rebiül-ahir 276 / 7-16 
Kasım 1859). 

391  HizmetUrı  Şamiloğlu Nehabed veled-i MIgon'dur. Istanbul Yaldızlı  Han'da. 

392  Aynı  tüccarla ilgili bkz. BOA., A.DVXDVEd., no: 106 / 1, s. 120, (Evahir-i S 73 / 21-29 Ekim 
1856). 
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Çırpan 
kazası  

Bogo Evahir-i S 73 / 21-29 Ekim 
1856 

s.120 

Filibe Yagob Bazergan Evahir-i 	Ra 	73 	/ 	19-28 
Kasım 1856 

s.121 

Şumnu -Kostaki veled-i Döğmecioğlu 
Haci Vasil 

-Mako veled-i Raco 

Evail-i C 73 / 27 Ocak-5 
Şubat 1857 

s.122 

Mihaliç Akkaşoğlu Abraham Evail-i Receb 73 / 25 Şu- 
bat-6 Mart 1857 

s.122 

Edirne -Margarid Haci Panço 
-Filibeli Bogos 

Evail-i Za 73 / 23 Haziran- 
2 Temmuz 1857 

s.122- 
123 

Trablusşam Müncebil Kofl Evail-i Ra 74 / 20-29 Ekim 
1857 

s.123 

Istanbu1393  -Toradonunoğlu Agob 
-Kirilos Pavlos-Valide hani 
-Tokadhoğlu Minas-Büyük Yeni 
han 

Evahir-i Ş  274 / 6-14 Nisan 
1858 

s.123 

Manastır -Dimitri Rope 
-Todoşaki Zani 

Evahir-i S 75 / 30 Eylül-8 
Ekim 1858 

s.124 

Edremid -Lefter veled-i Yorgi Evasıt-ı 	C 	275 	/ 	16-25 
Ocak 1859 

s.124- 
125 

Zağra-i Atik -Kirivanco 
-Agir Estobanco 

Evasıt-ı  Rebiül-evvel 276 / 
8-17 Ekim 1859 

s.125 

istanbu1394  -Estefan Parsinciyan 
-Cano Kostanidi 

Evail-i 	Rebiül-evvel 	277/ 
17-26 Eylül 1860 

s. 1 26 

Bergama -Semizoğlu Serkiz395  Evahir-i Şevval 1277 / 2-10 
Mayıs 1861 

s.126- 
127 

Divriği 
kazası  

- Evahir-i Muharrem 278 / 
29 Temmuz-7 Ağustos 1861 

s.127 

Istanbul -Istavraki Yevanidi 
-Ohannes Seropyan 

Evasıt-ı  Zilkade 278 / 10-19 
Mayıs 1862 

s.128 

Köstence Hoca David Evahir-i Muharrem 279 / 
19-28 Temmuz 1862 

s.129 

Edremid -Lefteri Yorgi 
-Hıristo Dölov Yorgi 
-Yevakimoğlu Andon 

Evail-i Rebiül-evvel 281 	/ 
4-13 Ağustos 1864 

s.130 

393  Tüccarlardan Eftehim Kiryako ve Toradonoğlu Agob için bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, 
s.115, (Evail-i Receb 71 / 20-29 Mart 1855); BOA., ADV.N.DVE.d., no: 106 / 1, s. 119, (Evahir-i Za 72 / 
24 Temmuz-2 Ağustos 1856); Tüccarlardan Kirilos Pavlos ve Tokadhoğlu Minas için bkz. BOA., 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / I,  s. 126, (Evail-i Rebiül-evvel 277 / 17-26 Eylül 1860). 

394  Aynı  tüccarlar için bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 128, (Evasıt-ı  Zilkade 278 / 10-19 
Mayıs 1862). 

395  Tüccann adının Serkiz Simonyan şeklinde verilmesine dair bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 
1,  s. 132, (Evail-i Zilkade 281 / 28 Mart-6 Nisan 1865). 
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Kayseri -Gülbekyan Sahak 
-Haci Mihailoğlu Anastaş  

Evasıt Rebiül-ahir 281 / 13- 
22 Eylül 1864 

s.130 

Ayvalık Haci Nikola Evahir-i 	Cemaziye'l-ahir s. 1 30- 
283 / 21-29 Kasım 1864 132 

Bergama -Anderya veled-i Haci Yani Evail-i Zilkade 	281 	/ 	28 s.132 
-Espero veled-i Yani Mart-6 Nisan 1865 

Alaşehir Yorgi Haci Kaviko396  2 Zilkade 1283 / 8 Mart s.133- 
1867 134 

Lefkoşe Hırabet 14 Receb 1284 / 11 Kasım s.135- 
1 867 136 

İstanbul Yorgaki veled-i Nikolos veled-i 13 Ramazan 1284 / 8 Ocak s.136- 

Yorgi 1868 138 

Erzurum Mağclis Güllab 7 Za 58 / 10 Aralık 1842 s.182 

Ek 2: Avrupa Tüccan Vekilleri (BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1) 

Şehir Eski tüccar vekille- 
ri- 
ikamet Yerleri 

Yeni tüccar vekille- 
ri-Ikamet Yerleri 

Hüküm Tarihi Defter 
sayfa 
no 

İstanbul -Dimitri Zafiroğlu 
(Valide hani) 
-Nikola veled-i Yani 
Aci Çeşmeli 

-İplikçi Kostantin 
(Galata) 
-Kilfor veled-i Mihaki 
Mirasyedi (Küçük 
Yeni han)397  

Evail-i Za 50 / 1-10 
Mart 1835 

s 9 

Tı rnovi -Esteban veled-i Aci 
Nikola398  
-Simon veled-i Aci 
Niko 

Evasıt-ı  Za 250 / 
11-20 Mart 1835 

s.10 

Edirne Karabet (Rüstem Paşa 
hani) 

Evail-i Z 250 / 1-9 
Nisam 1835 

s.11 

Niş  -Kostanti veled-i 
Todori 
-Adam veled-i 
Kostantin 

-Kostanti veled-i 
Todori 
-Adam veled-i 
Kostantin 

Evasıt-ı  Z 250 / 10- 
19 Nisan 1835 

s.12 

Bergama -Aci Simon veled-i 
Mardebros 
-Dimitri veledi 
Polişyani399  

Evail-i Ra 251 / 27 
Haziran-6 Temmuz 
1835 

s.13 

396  BOA., ADVX.DVE.d., no: 106 / I,  s. 134-135, (14 Rebiül-evvel 1284 / 16 Temmuz 1867). 

Kilfor veled-i Mihaki Mirasyedi adlı  tüccann adı  diğer Iniktimlerde Kirkor veled-i Mihaki Mira-
syedi şeklinde yazılmıştı r. BOA., A.DW.DVE.d., no: 106 / 1,  s. 25 ve 65. 

3"  Bir başka hükümde tüccar vekilinin adı  Esteban veled-i Haci Nikola şeklinde verilmiştir. BOA., 
A.DVJV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 108. 
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Filibe -Evanis veled-i Bedros 
İpliyan 
-Petro Babazalçi 

Evail-i Ra 251 / 27 
Haziran-6 Temmuz 
1835 

s.13-14 

Izmir -Aci Hristo veled-i Aci 
Musa Folani" 
-Filboz veled-i Markos 

Evail-i L 251 /29- 
29 Ocak 1836 

s.18 

Bursa -Terpot veled-i 
Nikolayeti 
-Aci Karabet veled-i 
Bedros Zavisoğlu 

Evail-i Ş  51 / 22 
Kasım-1 Aralık 
1835 

s.18 

Edirne -Karabet veled-i 
Kirkor 
-Banako veled-i 
Yorgi401  

Evail-i N 51-30 
Aralık 1835 

s.18 

Lefkoşe -Artin veled-i Aci 
Bogos 
-Nikola Hey! Trablus 

Evail-i N 51-30 
Aralık 1835 

s.18 

Istanbul -Kirkor veled-i Mihaki 
Mirasyedi402  
-İplikçi Kostantin 

-Fethale veled-i Pobos 
Gazban 
-Fenerli Aleksandn 
veled-i Yorgi" 

Evail-i Za 50 / 1-10 
Mart 1835 

s.25 

Istanbul -Fethale Gazban 
-Fenerli Alelcsancln 
veled-i Yorgi 

-Jozef Haccar (Büyük 
Yeni han) 
-Fenerli Aleksandn 
(Valide ham)" 

Evail-i C 253 / 2-11 
Eylül 1837 

s.35 

Edirne -Mihal veled-i 
Estoban 
-Bogos veled-i Tosyan 

Evahir-i Ş  253 / 20- 
28 Kasım 1837 

s.38 

Ayvalık -Mihail Çoka 
-Nikola Pandezdilo" 

- s.38 

399  Bir diğer hükümde tüccarların adları  Dimitri veled-i Polişyani ve Haci Simon şeklinde 
verilmiştir. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 117, (Evahir-i S 72 / 2-10 Kasım 1855). 

4°° Aynı  tüccar vekili için bkz. BOA., ADVX.DVEd., no: 106 / 1,  s. 59-60. 
4°1  Aynı  tüccarların vekillikleri için bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s.20, (Evasıt-ı  Za 251 / 28 

Şubat-8 Mart 1835). 

402  Aynı  tüccar vekillerine dair bkz. BOA., ADVA:DVEd., no: 106 / 1,  s. 9. 
4°' Fenerli Aleksandn veled-i Yorgi'nin tayinine dair hüküm için bkz. BOA., A.DV.N.DVE.d., no: 106 

/ 1,  s. 25, (Evail-i Za 50 / 1-10 Mart 1835). 

4°4  Tüccar vekillilderi süresi bitmesine rağmen bir sene daha vekil tayin edilmelerine dair bkz. BOA., 
A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s.45, (Evahir-i Ra 54 / 14-23 Haziran 1838); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 

s. 51, (Evahir-i Za 254 / 5-14 Şubat 1839); BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s.63, (Evail-i B 57 /19-28 
Ağustos 1841) 

4°5  Aynı  zamanda Ayvalık'ta Avrupa tüccan olan bu kişinin ismi farklı  şekillerde yazılmıştır. Bkz. 
Nikola veled-i Pander Frilo. BOA., A.DVA:DVEd., no: 106 / 1,  s. 14 veya Nikola Bandozpolo için bkz. 
BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1,  s. 34. 
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Siroz -Tifo veled-i Tomba 
-Aci Ramo veled-i Aci 
Razaro 

Evahir-i S 54 / 16- 
24 Mayıs 1838 

s.43 

İzmir -Anastas veled-i 
yako406 

-Todori Gebeşoğlu 

Evasıt-ı  N 254 / 28 
Kasım-7 Aralık 
1838 

s.48-49 

Edirne -Yorgi Bekçioğlu 
-Artin Yankioğlu 

Evahir-i N 254 / 8- 
17 Aralık 1838 

s.49 

Filibe4°7  -Civani Papa Yorgi 
-Haci Mihalald Papa 
Dimitri 

Evahir-i Za 254 / 5- 
14 Şubat 1839 

s.51-52 

Tekfurdağı  -Artin veled-i Agob 
Tarakcıoğlu 
-Angili veled-i Aci 
Andon Alfanosti 

Evail-i S 255 / 16- 
25 Nisan 1839 

s.53 

Midilli408  -Vasilyos veled-i 
Dimitri 
-Simo veled-i Fotino 

Evasıt-ı  Ra 55 / 25 
Mayıs-3 Haziran 
1839 

s.55 

İzmir409  -Anastaş  veled-i Yako 
-Haci Hristo veled-i 
Haci Musa 

Evahir-i S 56 / 24 
Nisan-2 Mayıs 1840 

s.59. 

Edirne -Karabet veled-i Aci 
Agob Banatırbekyan 
-Banako veled-i 
yorgoıo 

s.59. 

Edremid -Aci Yorgi veled-i Aci 
Dimitri 
-Vasil veled-i Mandre 

s.59 

Bursa411  -Yorgi veled-i Pavlidi 
-Karabet Menasoğlu 

s.60 

Ayazmend -Mihal veled-i Haci 
Angiliçoga 
-Nikola veled-i Manol 

Evasıt-ı  L 57/ 26 
Kasım-5 Aralık 
1841 

s.60 

406  Aynı  tüccar vekili için bkz. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 58; Yine tüccar vekaleti için bkz. 
BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s. 105, s. 112. 

407  Derkenar kaydında tüccar vekillerinin görev sürelerinin Evahir-i Za 63 / 31 Ekim-9 Kasım 1847 
tarihinde bittiği ve yerlerine başkalarının tayin edildiği belimilmiştir. 

408  Tüccar vekilinin adı  bir diğer hükümde Vasil veled-i Dimitri şeklinde yazılmıştır. BOA., 
A.DVXDVE.d., no: 106 / 1, s.60. 

4°9  Derkenar kaydında tüccar vekillerinin görev sürelerinin Evasıt-ı  Ra 68 / 4-13 Ocak 1852 tari-
hinde bittiği notu düşülmüşriir. 

410  Aynı  tüccar vekilleri için bkz. BOA., A.DVXDVE.d., no: 106 / I, s. 65, (Evahir-i M 58 / 4-13 
Mart 1842). 

411  Aynı  tüccar vekilleri için bkz. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / I, s. 84-85, (Evail-i Receb 61/ 6-15 
Temmuz 1845. 
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Haleb -Dellaloğlu Abdullah 
-Macisioğlu Neton 

Evahir-i Ra 257 / 
13-22 Mayıs 1841 

s.62 

İstanbul -Jozef Haccar 
-Fenerli Aleksandn 

-Nibodos veled-i Foti 
(Galata) 
-Agob veled-i Bedros 
Davidoğlu (Perşembe 
Pazan) 

Evail-i B 57 / 19-28 
Ağustos 1841 

s.63 

Edirne -Karabet veled-i Ad 
Agob Banatırbelcyan 
-Banako veled-i 
yorgien2 

-Haci Karabet 
-Haci Melgarib 

Evahir-i M 58 / 4- 
13 Mart 1842 

s.65 

Edremid -Mihail veled-i Haci 
Panaki 
-İstoraki veled-i Haci 
Anfenosti 

Evasıt-ı  C 259 / 9- 
18 Temmuz 1843 

s.73 

Midilli -Mihail veled-i Haci 
Dimitri Alaca 
-Manol isaki 

-Mihail veled-i Haci 
Dimitri Alaca 
-Mihail Papasoğlu413  

Evahir-i M 61 / 
Şubat başı  1845 

s.83 

Bursa -Yorgi veled-i Pavlidi 
-Karabet Menasoğlu 

-Anastaş  
Karaoğlanoğlu 
-Abdullah veled-i 
Anton 

Evail-i Receb 61 / 
6-15 Temmuz 1845 

s.84-85 

Edremid -Mihail veled-i Haci 
Banaki 
-Estoraki veled-i 
Anafosti 

-Mihail veled-i Haci 
Banaki 
-Estoraki veled-i 
Anafosti 

Evahir-i Ş  61 / 25 
Ağustos-2 Eylül 
1845 

s.86-87 

Kıbrıs / 
Lefkoşe 

-Mihail veled-i Habaz -Mihail veled-i Habaz 
-Estefani veled-i 
Kirkor 

Evasıt-ı  Za 62 / 31 
Ekim-9 Kasım 1846 

s.91 

Filibe - - Evahir-i Za 63 / 31 
Ekim-9 Kasım 1847 

s.93-94 

Yanya -Yani Daci 
-Nikolaki veled-i 
Kostantin Atnaş  

Evasıt-ı  Ca 64 / 15- 
24 Nisan 1848 

s.94 

Midilli -Mihail veled-i Haci 
Dimitri Alaca 
-Simo veled-i Fotino 

-Baniko Mandıraoğlu 
-Nikola Haci 
Kondori414  

Evail-i Za 64 / 29 
Eylül-8 Ekim 1848 

s.98-99 

412  Aym tüccar vekilleri için bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 59 ve 65. 
413  Bir yıl sonra tüccar vekâleti süreleri bitmiş  olup Mihail veled-i Haci Dimitri Alaca görevine de-

vam ederken Mihail Papasoğiu'nun yerine ise Simmo Fotino tayin edilmiştir. BOA., A.DPIDVE.d., no: 
106 / 1, s. 89-90, (Evail-i M 62 / 1-9 Ocak 1846). 

414  Bir başka hükümde bu tüccar vekillerinin adlan Baniko veled-i Mandıra ve Nikola veled-i Haci 
Kondola şeklinde yazılmıştır. BOA., ADVXDVE.d., no: 106 / I,  s. 105, (Evasıt-ı  Ra 68 / 4-13 Ocak 1852). 
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Konya -Sava veled-i Yorgi 
-Lazaros 
Kokoniyozoğlu 

Evail-i S 66 / 17-26 
Aralık 1849 

s.101- 
102 

Filibe -Dimitri veled-i 
Saldarya 
-Pavlaki veled-i 
Kavridoğlu 

-Yanko veled-i Yorgi 
-Dimitri veled-i 
Hıristovlo 

Evail-i C 67 / 3-12 
Nisan 1851 

s.103 

İstanbul -Toros 
-Togodoslci 

-Bağçıvanoğlu 
Dimitraki (Büyük 
Yeni han) 
-Sandalcıoğlu Andon 
(Sünbüllü Han) 

Evahir-i Za 67 / 17- 
26 Eylül 1851 

s.104 

Konya -Sava veled-i Yorgi 
-Lazari415  

-Haci Sava veled-i 
Haci Yorgi 
-Haci Yosef veled-i 
Haci Yani416  

Evasıt-ı  Ra 68 / 4- 
13 Ocak 1852 

s.105 

İzmir' 7  -Haci Hıristo 
Canbazoğlu 
-Anastaş  veled-i Bakon 

-Haci Panapot veled-i 
Haci Musa 
-Anastaş  veled-i 
Bakon 

Eavıst-ı  Ra 68 / 4- 
13 Ocak 1852 

s.105 

Midilli -Nikola veled-i Haci 
Kondola 
-Baniko veled-i Mandı- 
ra 

-Mihail Papasoğlu 
-Baniko veled-i Man- 
dıra 

Evasıt-ı  Ra 68 / 4- 
13 Ocak 1852 

s.105 

Bursa -Anastaş  
Karaoğlanoğlu 
-Abdullah veled-i 
Andon 

-Anastaş  Karaoğlan 
-Abdullah 
Parmaksızoğlu 

Evasıt-ı  R 68 / 3-12 
Şubat 1852 

s.105 

Samakovi" -Zaharya veled-i Haci 
Guro 
-Budacı  veled-i 
Celbon 

Evasıt-ı  R 68 / 3-12 
Şubat 1852 

s.106 

415  Aynı  tüccarların tüccar vekili tayinine dair ve tüccar Lazaros Kokoniyozoğlu'nun adının Lazari 

şeklinde yazılmasma dair Uz. BOA., ADUDVE.d, no: 106 / 1, s. 105, (Evasıt-ı  Ra 68 / 4-13 Ocak 1852). 

416  Aynı  tüccarların vekillikleri için bkz. BOA., A.DVA:DVEd., no: 106 / I, s. 112, (Evahir-i Za 69 / 

26 Ağustos-4 Eylül 1853). 

417  Derkenar kaydında Evahir-i Za 69 / 26 Ağustos-4 Eylül 1853 tarihinde vekillerin süresinin 

dolduğu ve birisinin görevinde devam edeceği diğerinin yerine ise yeni bir vekil atandığı  belirtilmiştir. 
BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 105. 

418  Derkenar kaydında tüccarların vekâletlerinin süresinin bittiği ancak görevlerine devam edecekle-

rine dair not yazılmıştır. Tarih: Evail-i Muharrem 77 / 20-29 Temmuz 1860. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 

106 / I, s. 125, (Evail-i M 277 / 23-29 Temmuz 1860). 
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Edremid419  -Mihail veled-i Panaki 
Arslan 
-İstoraki veled-i Haci 
Anfenosti 

-Mihail veled-i Panaki 
Arslan 
-Yorgi Haci Kamico 
oglu420  

Evahir-i R 68 / 13- 
21 Şubat 1852 

s.106 

Selanik -Yako Kapvano 
-Doka veled-i Nikola 

Evasıt-ı  Receb 68 / 
1-10 Mayıs 1852 

s.106- 
107 

Edirne421  -Haci Karabet veled-i 
Ohannes 
-Haci Margarid 

-Yorgi Anastaş  
Cebicoglu 
-Nesim Musa E1fas422  

Evail-i Receb 68 / 
21-30 Nisan 1852 

s.107 

Zagra-i 
Atik423  

-Yorgi veled-i 
Estevoto 
-Hoys veled-i Necail 

Evasıt-ı  Receb 68 / 
1-10 Mayıs 1852 

s.107 

Manastır424  -Yorgi Coli 
-Dimitri Pisita 

Evahir-i Receb 68 / 
11-20 Mayıs 1852 

s.107 

Beyrut425  Nikola Mudavver Evahir-i Receb 68 / 
11-20 Mayıs 1852 

s.107 

Kızanlık -Todori veled-i 
Osteban 
-Mihail Estafo 

Evahir-i Ş  68 / 10- 
16 Haziran 1852 

s. 1 08 

Tırnovi -Esteban veled-i Haci 
Nikola426  
-Haci Minço veled-i 
Caco 

s. 1 08 

4,g Derkenar kaydında tüccar vekillerinin vekffletlerinin süresinin bittiği ancak birisinin görevine bir 
diğerinin ise değiştirilmesine karar verilmiştir. Tarih: Evasıt-ı  C 75 / 16-25 Ocak 1859. 

"° Tüccar vekilleri için bkz. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 124-125, (Evasıt-ı  C 275 / 16-25 
Ocak 1859). 

421  Bu tüccar vekillerinin isimleri bir başka hükümde Haci Karabet ve Haci Melgarib şeklinde 
verilmiştir. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 65, (Evahir-i M 58 / 4-13 Mart 1842). 

422  Evail Za 73 / 23 Haziran-2 Temmuz 1857 tarihli derkenar kaydında tüccarlann vekâlet sürele-
rinin bittiği ve yerlerine başkalannın tayin edildiği belirtilmiştir. BOA., ADVXDVEd., no: 106 / I, s.107, s. 
122-123. 

423  Evasıt Rebiül-evvel 76 / 8-17 Ekim 1859 tarihli bir derkenar kaydında tüccar vekillerinin görev 
sürelerinin bittiği ve yerlerine başkalarının tayin edildiği bilgisi vardır. BOA., ADVJV.DVE.d., no: 106 / 1, s. 
107. 

424  Evahir-i S 75 / 1-9 Ekim 1858 tarihli bir derkenar kaydında tüccar vekillerinin görev sürelerinin 
bittiği ve yerlerine başkalannın tayin edildiği bilgisi vardır. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / I, s. 107. 

425  Evail-i L 69 / 8-17 Temmuz 1853 tarihli bir derkenar kaydında tüccar vekilinin görev süresinin 
bittiği ama görevine devam edeceği bilgisi vardır. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 107; Nikola Mu-
davver'in vekalet görevine bir kez daha tayin edildiğine dair bkz. BOA., ADVN.DVEd., no: 106 / 1, s. 110, 
(Evail-i L 69 / 8-17 Temmuz 1853); Tüccar vekilinin adının Mir Nikola Mudavver şeklinde verilmesi ve 
vekalet görevine tekrar atandığına dair bkz. BOA., ADVJVDVE.d., no: 106 / I, s. 116, (Evasıt-ı  M 72 / 23 
Eylül-2 Ekim 1855). 

426  Bir başka hükümde tüccar vekilinin adı  Esteban veled-i Aci Nikola şeklinde verilmiştir. Blcz. 
BOA., A.DVJVDVE.d., no: 106 / I, s. 10 . 
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Bursa -Anastaş  
Karaoğlanoğlu 
-Abdullah veled-i 
Parmaksızoğlu 

-Anastaş  Karaoğlan 
-Abdullah 
Berdahcıoğlu427  

Evasıt-ı  M 69 / 25 
Ekim-3 Kasım 1852 

s.109 

Istanbul -Bağçıvanoğlu 
Dimitraki 

-Sandalooğlu Andon 

-Kirilos veled-i Pavlo 
(Valide hani) 
-Sakaoğlu Mardıros 
veled-i Karabet 
(Küçük Yeni han) 

Evasıt-ı  Ra 69 / 23- 
31 Aralık 1852 

s.1 10 

Ankara -Anastaş  Küpecioğlu 
-Anastaş  Algon 
Topoğlu 

Evail-i Receb 69 / 
10-19 Nisan 1853 

s.1 1 1- 
112 

Izmir -Anastaş  veled-i Yako 
-Haci Panapot veled-i 
Haci Musa 

-Anastaş  veled-i Yako 
-Tekfur veled-i Bogos 

Evahir-i Za 69 / 26 
Ağustos-4 Eylül 
1853 

s.1 12 

Konya -Haci Sava veled-i 
Haci Yorgi 
-Haci Yosef veled-i 
Haci Yani 

-Hristafi veled-i Haci 
Lazari 
-Haci Aleksi veledi 
Kostanti 
Değirmencioğlu 

Evahir-i Za 69 / 26 
Ağustos-4 Eylül 
1853 

s.1 12 

Istanbul -Kirilos veled-i Pavlo 
-Sakaoğlu Mardıros 
veled-i Karabet 

-Eftehim Kiryako 
(Valide ham) 
-Beşiktaşhoğlu Agob 
(Büyük Yeni Han)428  

Evahir-i Ca 270 / 
19-28 Şubat 1854 

s.1 12 

Antalya429  -Efraim Daniloğlu 
-Dimitri veled-i Vasil 

Evail-i Receb 70 / 
30 Mart-8 Nisan 
1854 

s.1 12- 
113 

Bursa -Anastaş  
Karaoğlanoğlu 

-Anastaş  Karaoğlan430  
-Papasoğlu Simavni431  

Evasıt-ı  Ca 71 / 30 
Ocak-8 Şubat 1855 

s.1 13 

4" Evail-i C 71 /19-28 Şubat 1855 tarihli derkenar kaydında tüccarlann vel 'câletlerinin sürelerinin 

bittiği birisinin görevine devam edeceğini diğerinin ise değiştirildiği bilgisi vardır. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 

106 / 1, s. 109; Abdullah Berdahcıoğlu'nun yerine Papasoğlu Simavni tüccar vekili tayin edilmiştir. BOA., 

A.DVA:DVE.d., no: 106 / 1, s. 113, (Evasıt-ı  Ca 71 / 30 Ocak-8 Şubat 1855). 

428  Derkenar kaydmda Evail-i Receb 71 / 20-29 Mart 1855 tarihinde bu tüccarlann vekâletlerinin 

devamı  için not düşülmüştür. Bkz. BOA., A.DVN.DVEd., no: 106 / I, s. 112; Bu tüccarlarm vekâletlerinin 

devamı  hakkındaki hüküm için bkz. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / I, s. 115, (Evail-i Receb 71 / 20-29 

Mart 1855). 

429  Antalya'dalci Avrupa tüccan için tayin edilen tüccar vekillerinin adlan bir diğer hükürnde Dimi-

tri veled-i Efraim Daniloğlu ve Vasil veled-i Dimitri şeklinde yazılmıştır. Defterdeki 262. hüküm. BOA., 

A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 113, (Evail-i Ş  70 / 29 Nisan-8 Mayıs 1854). 

430  Tüccar vekili Anastaş  Karaoğlan'ın tüccarların işleri hususunda gösterdiği itina ve clikkatten 

dolayı  görevine devam edeceğine dair bkz. BOA., ADVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 115, (Evail-i C 271 / 19-

28 Şubat 1855); Yaklaşık altı  ay sonra Anastaş  Karaoğlan'ın ölümü ile yerine Samakooğlu Anastaş  tayin 

edilmiştir. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s. 115-116, (Evasıt-ı  L 271 / 27 Haziran-6 Temmuz 1855). 

Yine aym hüküm üzerine düşülen derkenar kaydında tüccar vekilinin ölümü ile Evahir-i Ra 276 / 18-27 

Ekim 1859 tarihinde yerine başkasının tayin edildiği belirtilmiştir. 
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-Abdullah veled-i 
Parmaksızoğlu 

Konya -Hristafi veled-i Haci -Haci Aleksi veledi Evahir-i Ca 71 / 9- s.114- 
Lazari Kostanti 18 Şubat 1855 115 
-Haci Aleksi veledi Değirmencioğlu 
Kostanti -Halebli Dimitri 
Değirmencioğlu 

Bursa -Anastaş  Karaoğlan -Samakooğlu Anastaş  Evasıt-ı  L 271 / 27 s.115- 
Haziran-6 Temmuz 116 
1855 

Bergama -Haci Simon -Dimitri veled-i Evahir-i S 72 / 2-10 s.I 17 
Pofişyani Kasım 1855 

-Dimitri veledi -Dimitri veled-i 
Pofişyani Palopolo432  

Istanbul -Eftehim Kiryako -Eftehim Kiryako Evahir-i Za 72 / 24 s.119 
(Valide hani) (Valide ham) Temmuz-2 Ağustos 
-Beşiktaşhoğlu Agob -Toradonunoğlu 1856 
(Büyük Yeni han) Agob433  

Şumnu -Kostaki veled-i Evail-i C 73 / 27 s.122 
Döğmecioğlu Haci Ocak-5 Şubat 1857 
Vasil 
-Mako veled-i Raco 

Edirne -Cebicoğlu -Margrid Haci Panço Evail-i Za 73 / 23 s.122- 
-Nesim Elfas -Filibeli Bogos Haziran-2 Temmuz 123 

1857 
Trablusşam Müncebil Kofi Evail-i Ra 74 / 20- s.1 23 

29 Ekim 1857 
İstanbu1434  -Eftehim Kiryako -Kirilos Pavlos (Valide Evahir-i Ş  274 / 6- s 123 

-Toradonunoğlu Agob ham) 14 Nisan 1858 
-Tokadhoğiu Minas 
(Büyük Yeni han)435  

431  Evail-i C 71 /19-28 Şubat 1855 tarihli derkenar kaydında tüccarların vekâletlerinin sürelerinin 
bittiği birisinin görevine devam edeceğini diğerinin ise değiştnildiği bilgisi vardır. BOA., A.DW.DVE.d., no: 
106 / 1, s. 109; Abdullah Berdahcıoğlu'nun yerine Papasoğlu Simavni tüccar vekili tayin edilmiştir. 

432  Bu iki tüccaruı  görev sürelerinin bittiği, birisinin görevine devam edeceği, diğerinin yerine ise 
başkasının tayin edildiğine dair derkenar kaydı  için bkz. BOA., ADVX.DVEd, no: 106 / 1, s. 117, (Evahir-i 
Şevval 277 / 2-10 Mayıs 1861). 

433  Derkaner kaydında ve defterdeki 276 numaralı  hülciimde tüccar vekilinin görev süresinin bittiği, 
Evahir-i Ş  74 / 6-14 Nisan 1858 tarihinde tekrar bu göreve tayin edildiği belirtibniştir. Bkz. BOA., 
A.DVXDI/Ed, no: 106 / 1, s. 119. 

434  Tüccar vekillerinden Eftehim Kiryako ve Toradonunoğlu Agob için bkz. BOA., A.DVXDVEd., 
no: 106 / 1, s. 115, (Evail-i Receb 71/ 20-29 Mart 1855); BOA., A.DVX.DVEd, no: 106 / 1, s. 119, (Eva-
hir-i Za 72 / 24 Temmuz-2 Ağustos 1856). 

435  Derkenar kaydında tüccar vekili olan Kirilos Pavlos ve Tokadlıoğlu Minas'ın görev sürelerinin 
bittiği ve yerlerine başkalannın tayin edildiğine dair Evail-i Rebiül-evvel 277 / 17-26 Eylül 1860 tarihli bir 
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Manastır -Yorgi Coli 
-Dimitri Pisita 

-Dimitri Rope 
-Todoşaki Zani 

Evahir-i S 75 / 30 
Eylül-8 Ekim 1858 

s.124 

Edremid -Mihail veled-i Panalçi -Yorgi Haci Evasıt-ı  C 275 / 16- s.124- 

Arslan Kamicooğlu 25 Ocak 1859 125 

-Yorgi Haci -Lefter veled-i Yorgi 

	 Kamicooğlu 

Zağra-i Atik -Yorgi veled-i Estevoto -Kirivanco Evasıt-ı  Rebiül- s.125 

-Hoys veled-i Necail -Agir Estobanco evvel 276/ 8-17 
Ekim 1859 

Bursa -Papasoğlu Simavni -Abdullah Andon Evasıt-ı  Rebiül-ahir s.125 

-Samakolu Anastaş  Berdahcıoğlu 276 / 7-16 Kasım 

-Serop Kirkor 1859 
Celebciyan 

İstanbul -Kirilos Pavlos -Estefan Parsinciyan Evail-i Rebiül-evvel s.126 

-Tokadlıoğlu Minas -Cano Kostanidi 277/ 17-26 Eylül 
1860 

Bergama -Dimitri veled-i -Dimitri veled-i Evahir-i Şevval s.126- 

Palopolo Palopolo 1277 / 2-10 Mayıs 127 

-Dimitri veledi -Semizoğlu Serkiz 1861 

	 Polişyani 

İstanbul -Estefan Parsinciyan -İstavraki Yevanidi Evasıt-ı  Zilkade 278 s.128 

-Cano Kostanidi -Ohannes Seropyan436  / 10-19 Mayıs 1862 

Edremid -Lefteri Yorgi -Yevakimoğlu Andon Evail-i Rebiül-evvel s.130 

-Hıristo DOloy Yorgi -Yorgaki Haci 281 / 4-13 Ağustos 

Kamico 1864 

Kayseri -Gülbekyan Sahak Evasıt Rebiül-ahir s.130 

-Haci Mihailoğlu 281 / 13-22 Eylül 
Anastaş  1864 

Bergama -Dimitri veled-i -Andeı-ya veled-i Haci Evail-i Zilkade 281 s.132 

Panpolo Yani / 28 Mart-6 Nisan 

-Serkiz Simonyan437  -Espero veled-i Yani 1865 

Yanya -Nikola veled-i Evaıst-ı  Zilhicce 281 s.132- 

Kostandi Atnaş  / 7-16 Mayıs 1865 133 

-Yevan Lambeyi 

kayıt vardır. BOA., A.DVIV:DVE.d., no: 106 / 1, s.123; Derkenar kaydundaki atama hükmü için bkz. BOA., 

A.DVIV:DVE.d., no: 106 / I, s. 126. 

436  Abdülaziz'in tahta cülusu nedeni ile vekillik beratlannın yenilenmesi hakkında bkz. BOA., 

A.DVJVDVEd., no: 106 / 1, s. 129, (Evail-i Şaban 280 / 11-20 Ocak 1864). 

437  Diğer bir hükümde tüccar vekillerinin isimleri Dimitri veled-i Palopolo ve Semizoğlu Serkiz 

şeklinde verilmektedir. BOA., A.DVN.DVE.d., no: 106 / 1, s. 126-127, (Evahir-i Şevval 1277 / 2-10 Mayıs 

1861). 
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Ek 3: Der-t `Aliyyede Mütemekkin Avrupa Tüccan Nazirlannin Mührüdür 
(BOA., KK.d. no. 7538, s.27) 


